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УВOД 
 

Београдска академија пословних и уметничких струковних студија је образовна 
институција чији је оснивач Република Србија у складу са Законом.  
 
Београдскa Академија пословних и уметничких струковних студија основана је 
Одлуком Владе Републике 21. 11. 2019. године статусном променом припајања Високе 
школе ликовних и примењених уметности струковних студија у Београду, Академији 
пословних струковних студија Београд, са седиштем у Београду (правној следбеници 
Београдске пословне школе – Високе школе струковних студија у Београду) и 
променом назива Академије пословних струковних студија Београд тако да гласи - 
Београдска академија пословних и уметничких струковних студија (у даљем тексту: 
БАПУСС). 
 
У Регистар Привредног суда у Београду; БАПУСС је уписана под ознаком и бројем 
решења 4 Фи 761/2019 од 28. 11. 2019. године и води се у јединственом регистру под 
матичним бројем 17921134. 
 
БАПУСС обавља делатност високог образовања, у складу са дозволом за рад, остварује 
акредитоване студијске програме основних струковних, специјалистичких струковних 
и мастер струковних студија, изводи образовне курсеве у циљу образовања током 
читавог живота и друге облике студија за стицање знања, стручног образовања и 
усавршавања. 
 
Студијски програми су конципирани по узору на угледне светске пословне школе у 
тежњи да се студије у БАПУСС приближе захтевима и принципима савремених токова 
образовања у свету у области пословних студија. Дугогодишње искуство резултирало је 
перманентним високим интересовањем за студије на БАПУСС, као и бројем 
дипломираних студената који су у привреди и другим институцијама у земљи и 
иностранству успешно имплементирали стечена практична знања. 
 
БАПУСС је спровела поступак самовредновања за период од три године у свим 
областима обезбеђења квалитета у складу са: 

 Законом о високом образовању („Сл. гласник РС“ бр. 88/2017, 27/2018-др закон, 
73/2018 и 67/2019, 6/2020.-др закони, 11/2021-аутентично тумачење, 67/2021, 
67/2021-др закон, 76/2023 и 19/2025), 

 Правилником о стандардима и поступку за самовредновање и оцењивање 
квалитета високошколских установа и студијских програма („Службени гласник 
РС“, бр. 78/2024), 

 Правилником о стандардима и поступку за спољашњу проверу квалитета 
високошколских установа („Службени гласник РС“, бр. 78/2024); 

 Статутом БАПУСС (пречишћен текст, бр. 01-2/25 од 21. 5. 2025. године) и 
 Правилником о стандардима и поступцима обезбеђивања и самовредновања 

квалитета БАПУСС (01-1312 од 25. 11. 2025.)  
 

У припреми новог Извештаја о самовредновању пошло се од претходног извештаја, 
сачињеног 2022. године. У новом Извештају о самовредновању дати су нови подаци, 
анализа и вредновање мера које су дефинисане на основу Извештаја из 2022. године. 
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Поново је урађена SWOT анализа и утврђене мере и препоруке за унапређење за сваки 
стандард самовредновања. Извештајем о самовредновању обухваћен је период од 1. 10. 
2022. до 30. 9. 2025, односно шк. 2022/23, 2023/24. и 2024/25. година. 
 
 
ИСТОРИЈАТ 
 
Иницијативу за оснивање више економско-комерцијалне школе покренуло је Друштво 
економиста Србије, тадашње привредне коморе (Савезна спољнотрговинска комора, 
Савезна индустријска комора и Трговинска комора СР Србије) и банака (Народна 
банка, Југословенска инвестициона банка и Савез комуналних банака Србије).  
 
Увиђајући потребе привреде у новим условима за кадровима са вишом стручном 
спремом, Скупштина Србије је у првој половини 1956. године донела Закон о вишим 
школама, а затим и Одлуку о оснивању Више комерцијалне школе у Београду 29. 6. 
1956. година а Школа је почела са радом 1. новембра 1956. године. 
 
Савезна спољнотрговинска комора у јесен 1960. године основала је Вишу школу за 
спољну трговину. Интеграцијом трију сродних виших економских школа формирана је 
Виша економска школа, која је почела рад 1. октобра 1968. године.  
 
Уредбом СИВ-а 1958. године формирана је Виша статистичка школа као Школа 
савезног значаја финансирана из Савезног буџета.  
 
Виша школа за примењену информатику почела је рад школске 1972/73. године на 
иницијативу Посебне заједнице за образовање кадрова у информатици.  
 
Почетком 1976. године на иницијативу Секретаријата за образовање и науку СР Србије, 
дошло је до интеграције ове две школе у Вишу школу за примењену информатику и 
статистику.  
 
Виша школа за економију и информатику основана је 1987. године, интегрисањем 
Више економске школе и Више школе за примењену информатику и статистику, као 
производ повезивања економије и информатике у пословној едукацији.  
 
Увођењем већег броја смерова за образовање нових стручних профила, 1989. године 
указала се потреба да Школа промени свој назив у Виша пословна школа, јер је по 
новој концепцији плана и програма заиста постала Пословна школа.  
 
Значајном променом концепта студирања 2002. године, прерастајући из двогодишњих у 
трогодишње примењење студије, које чине темељ пословне едукације данас, Виша 
пословна школа мења назив у Београдска пословна школа. Основна оријентација 
Београдске пословне школе постаје пружање знања и вештина потребних за дугорочан 
успех у послу који је изложен технолошким и тржишним променама. 
 
Београдска пословна школа 2007. године на основу Одлуке Комисије за акредитацију, 
добила је акредитацију за високу школу струковних студија, за све студијске програме. 
 
2018. године оснива се Академија пословних струковних студија Београд, Одлуком 
Владе Републике Србије, статусном променом спајања Београдске пословне школе – 
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Високе школе струковних студија у Београду и Високе пословне школе струковних 
студија из Блацу. 
 
Академија пословних струковних студија Београд, 2019. године мења назив у 
Београдскa Академија пословних и уметничких струковних студија (у даљем тексту: 
БАПУСС) на основу Одлуке Владе Републике 21. 11. 2019. године. Том Одлуком врши 
се и припајање Високе школе ликовних и примењених уметности струковних студија, 
Академији пословних струковних студија Београд, са седиштем у Београду. 
 
 
МИСИЈА 
 
Обезбеђење квалитетних, модерних програма који интегришу савремене наставне 
програме са развојем професионалних способности што ће омогућити студентима да 
достигну своје животне, личне и професионалне циљеве. 
 
Образовање стручњака према потребама савременог окружења уз стално 
организационо и методолошко усавршавање.  
 
Обезбеђивање модерних студијских програма представља спој интелектуалног и 
културног наслеђа, а како би се створили услови за индивидуални и интелектуални 
развој студената у духу предузетништва. 
 
Интердисциплинарно образовање и континуирано прожимање теоријске и практичне 
наставе оспособљава студенте за извршење конкретних послова и задатака.  
 
 
ВИЗИЈА 
 
Своју будућност Београдска академија пословних и уметничких струковних студија 
види у перманентној модернизацији и усклађивању студијских програма са 
динамичним потребама окружења и остварењу међународно признатог места за 
стицање знања и образовања из мултидисциплинарних научних области. 
 
 
БАПУСС ДАНАС 
 
Визија Београдске академије пословних и уметничких струковних студија базира на 
идеји да свој едукативни систем побољшава примењујући високи професионализам и 
највише етичке принципе. 
 
Београдска Академија је образовна институција која пратећи домаће и светске трендове 
из мултидисциплинарних научних области економског, информатичког и уметничког 
усмерења, промовише концепт примењених студија, изграђујући управо оне вештине и 
способности код студената које захтева савремено друштво.  
 
Унапредивши наставне програме прилагођава их интердисциплинарним програмима за 
нове професије створене у актуелној технолошкој ери.  
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БАПУСС своје образовне активности реализује у оквиру два одсека на две локације – 
Одсек пословних и информатичких студија у Улици Краљице Марије 73 и Одсек за 
уметност и дизајн у Улици Панте Срећковића 2. Седиште БАПУСС је у Краљице 
Марије 73. Одсек пословних и информатичких студија располаже са 6 амфитеатра, 20 
слушаоница, 9 студентских интернет учионица, као и климатизованом и удобном 
библиотеком и читаоницом, a простире се на 12.141m2. Одсек за уметност и дизајн 
располаже пословном зградом површине 1025,70m2 у којој су учионице опремљене 
савременом опремом која се користи како у наставне сврхе, тако и за потребе 
уметничких пројеката. 
 
Четири стотине десктоп и лаптоп рачунара стоји на располагњу у сваком тренутку свим 
студентима и запосленима. Савремени рачунарски софтвери имплементирани су у 
процес наставе. БАПУСС омогућава да сваки студент у току реализације практичног 
дела наставе самостално користи рачунар.  
 
Континуитет у раду, традиција и искуство у делатности образовања дуги шездесет 
девет година, савремени наставни програми, изузетни услови студирања и техничке 
могућности, чине БАПУСС данас најатрактивнијом и највећом школом не само у 
Србији, већ и на Балкану.  
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СТАНДАРД 1: СТРАТЕГИЈА ОБЕЗБЕЂЕЊА КВАЛИТЕТА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 1 
 
БАПУСС свој идентитет гради готово седамдесет година. Делатност образовања, 
регистрована је у складу са Законом о високом образовању и другим важећим 
прописима, а дефинисана Статутом. 
 
Своју делатност, БАПУСС реализује кроз два одсека. 
 
На Одсеку пословних и информатичких студија реализује се шест студијских програма 
основних струковних студија, два студијска програма специјалистичких струковних 
студија и три студијска програма мастер струковних студија, који су усвојени по 
процедури коју прописује Закон о високом образовању. Студијски програми основних 
струковних студија су: Информациони системи и технологије, Менаџмент, Финансије, 
рачуноводство и банкарство, Маркетинг, Порези и царине и Јавна управа. Студијски 
програми специјалистичких струковних студија су: Рачуноводство, контрола и ревизија 
и Јавна управа порески и царински системи. Студијски програми мастер струковних 
студија су: Пословна економија, Информациони системи и Јавна управа.  
 
На Одсеку за уметност и дизајн реализују се три студијска програма основних студија и 
два програма мастер струковних студија, такође усвојени у складу са процедуром коју 
прописује Закон о високом образовању. Студијски програми основних струковних 
студија су: Графички дизајн, Дизајн ентеријера и Медији и слике. Студијски програми 
мастер струковних студија су: Дизајн и Аудиовизуелне композиције. 
 
Наставно-стручно веће БАПУСС усвојило је све наставне планове и програме, 
Комисија за акредитацију и проверу квалитета утврдила да су испуњени сви Законом 
прописани услови и стандарди и на основу тога Национално тело за акредитацију и 
обезбеђење квалитета у високом образовању издало Уверење о акредитацији 
високошколске установе и Уверења о акредитацији студијских прогтама на оба одсека 
БАПУСС. 
 
Од измене Закона о високом образовању 2005. године и увођења принципа Болоњске 
декларације и Лисабонске конвенције у систем високог образовања Републике Србије, 
као и конституисања Комисија за акредитацију и проверу квалитета као тела 
Националног савета за високо образовање, 2006. године – правне претходнице 
БАПУСС су успешно акредитоване у циклусима 2009, 2012, 2013, 2014, 2015, 2017, 
2020, 2021, 2022, 2024. и 2025. године о чему сведоче уверења и допуне уверења о 
акредитацији која су доступна на сајту БАПУСС. 
 
Одсек пословних и информатичких студија БАПУСС, правна следбеница Београдске 
пословне школе – Високе школе струковних студија, у првом акредитационом циклусу, 
добила је Уверење о акредитацији високошколске установе и Уверења о акредитацији 
њених пет студијских програма основних струковних студија. У другом 
акредитационом циклусу, 2012. године, Београдска пословна школа – Висока школа 
струковних студија (правна претходница БАПУСС) 04. 07. 2012. године, поново је 
добила акредитацију свих пет студијских програма основних струковних студија бр. 
612-00-00123/2012-04. Затим, 02. 06. 2012. године издато је Уверење о акредитацији 
следећа три студијска програма специјалистичких струковних студија: Менаџмент 
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рачуноводства, контрола и ревизија, Стратегијски финансијски менаџмент и 
Менаџмент пословних процеса, под бројем 612-00-00123/2012-04. Студијски програми 
основних струковних студија – Јавна управа и Менаџмент туризма, акредитовани су од 
стране Комисије за акредитацију и проверу квалитета 04. 07. 2014. године Уверењем о 
акредитацији студијских програма бр. 612-00-0965/2014-04. Након тога, 2017. године 
Београдска пословна школа – Висока школа струковних студија (правна претходница 
БАПУСС) добија акредитацију за 7 акредитованих програма основних струковних 
студија и то Информациони системи и технологије (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00833/2017-06 од 19. 05. 2017. год.), Менаџмент (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00831/2017-06 од 10. 11. 2017. год.), Финансије, рачуноводство и банкарство (уверење о 
акредитацији бр. 612-00-00831/2017-06 од 29. 09. 2017. год.), Маркетинг и трговина 
(уверење о акредитацији бр. 612-00-00831/2017-06 од 10. 11. 2017. год.), Порези и 
царине (уверење о акредитацији бр. 612-00-00831/2017-06 од 29. 09. 2017. год.), 
Менаџмент туризма (уверење о акредитацији бр. 612-00-00965/2014-04 од 4. 7. 2014. 
год.), Јавна управа (уверење о акредитацији бр. 612-00-00965/2014-04 од 4. 7. 2014. 
год.), 2 акредитована програма специјалистичких струковних студија – Јавна управа, 
порески и царински системи (уверење о акредитацији бр. 612-00-00833/2017-06 од 16. 
06. 2017. год.), Рачуноводство, контрола и ревизија (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00833/2017-06 од 16. 06. 2017. год.) и 1 акредитовани програм мастер струковних 
студија – Пословна економија (уверење о акредитацији бр. 612-00-00832/2017-06 од 16. 
06. 2017. год.). Наредни акредитациони циклус, обухватио је акредитацију два 
студијска програма мастер струковних студија, и то: Јавна управа (уверење о 
акредитацији бр. 612-00-00158/12/2018-03 од 28. 09. 2020. год.), и Информациони 
системи (уверење о акредитацији бр. 612-00-00225/10/2018-03 од 21. 10. 2020. год.) и 
два студијска програма специјалистичких струковних студија и то: Јавна управа, 
порески и царински системи (уверење о акредитацији бр. 612-00-00128/13/2020-03 од 
19. 01. 2021. год.) и Рачуноводство, контрола и ревизија (уверење о акредитацији бр. 
612-00-00354/13/2019-03 од 19. 01. 2021. год.). Последњим акредитационим циклусом 
обухваћени су програми основних струковних студија – Информациони системи и 
технологије (уверење о акредитацији бр. 612-00-00079/4/2024-3 од 16. 7. 2024.), Порези 
и царине (уверење о акредитацији бр. 612-00-00081/9/2024-03 од 24. 12. 2024.), 
Финансије, рачуноводство и банкарство (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00077/9/2024-03 од 24. 12. 2024.), Менаџмент (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00080/9/2024-3 од 21. 1. 2025.), Маркетинг (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00078/9/2024-3 од 21. 1. 2025.), програм мастер струковних студија Пословна економија 
(уверење о акредитацији бр. 312-00-00245/9/2024-03 од 3. 6. 2025.) и студијски програм 
основних струковних студија Финансије, рачуноводство и банкарство који се реализује 
у високошколској јединици без својства правног лица, ван седишта установе у Чачку 
(допуна уверења о акредитацији бр. 612-00-00198/3/2025-03 од 8. 7. 2025.), као и 
акредитација високошколске установе којој је ационално тело за акредитацију и 
обезбеђење квалитета у високом образовању издало уверење о акредитацији бр. 612-00-
00459/8/2024-03 од 17.09.2024. 
 
На Одсеку за уметност и дизајн БАПУСС, правној следбеници Високе школе ликовних 
и примењених уметности струковних студија, изводе се и организују основне и мастер 
струковне студије из поља уметности у складу са Дозволом за рад издатом од 
Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије и то: Дозвола 
за рад бр. 612-00-472/2008-04 од 22. 4. 2008. за установу и студијске програме 
Графички дизајн и Дизајн ентеријера;-Решење о допуни дозволе за рад бр. 612-
0000523/2009-04 од 8. 6.2009. за студијски програм  Ликовна култура; Решење о измени 
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допуне дозволе за рад бр. 612-00-02593/2013-04 од 9. 10. 2014. за студијски програм 
Медији слике; Дозвола за рад бр. 612-00-01926/2019-06 од 2. 12. 2019; Решење о допуни 
и измени Дозволе за рад бр. 612-00-00099/2021-06 од 5. 2. 2021. године. Министарство 
просвете,  науке и технолошког развоја Републике Србије издало је Дозволу за рад на 
основу решења Националног савета за високо и уверења о акредитацији установе и 
студијских програма основних и мастер струковних студија и то: Решења и одлуке 
Националног света за високо образовање бр. 612-00-1140/2006-04 од 09. 11. 2007. о 
акредитацији Високе школе ликовних и примењених уметности струковних студија и 
студијских програма Графички дизајн и Дизајн ентеријера; Решења Националног савета 
за високо образовање бр. 612-00-00135/3/2009-04 од 13. 2. 2009. о акредитацији 
студијског програма Ликовна култура; Уверења о акредитацији високошколске 
установе бр. 612-00-01163/2014-04 од 25. 10. 2013. издато од Комисије за акредитацију 
и проверу квалитета; Уверења о акредитацији студијског програма Графички дизајн бр. 
612-00-01163/2012-04 од 25. 10. 2013. издато од Комисије за акредитацију и проверу 
квалитета; Уверења о акредитацији студијског програма Дизајн ентеријера бр. 612-00-
01163/2012-04 од 25. 10. 2013. издато од Комисије за акредитацију и проверу квалитета; 
Уверења о акредитацији студијског програма Медији слике (стари назив Ликовна 
култура) бр. 612-00-01163/2012-04 од 25. 10. 2013. издато од Комисије за акредитацију 
и проверу квалитета; Уверења о акредитацији високошколске установе (Висока школа 
ликовних и примењених уметности струковних студија) бр. 612-00-00347/7/2018-03 од 
05. 03. 2020. издато од Националног тела за акредитацију  и проверу квалитета у 
високом образовању, Комисије за акредитацију и проверу квалитета; Уверења о 
акредитацији студијског програма ОСС Медији слике бр. 612-00-00347/35/2018-03 од 
24. 4. 2020. издато од Националног тела за акредитацију  и проверу квалитета у 
високом образовању, Комисије за акредитацију и проверу квалитета; Уверење о 
акредитацији студијског програма ОСС Дизајн ентеријера бр. 612-00-00347/23/2018-03 
од 06. 3. 2020. издато од Националног тела за акредитацију и проверу квалитета у 
високом образовању, Комисије за акредитацију и проверу квалитета; Уверење о 
акредитацији студијског програма ОСС Графички дизајн бр. 612-00-00347/14/2018-03 
од 06. 3. 2020. издато од Националног тела за акредитацију  и проверу квалитета у 
високом образовању, Комисије за акредитацију и проверу квалитета; Уверење о 
акредитацији студијског програма МСС Дизајн бр. 612-00-00347/47/2018-03 од 30. 6. 
2020. издато од Националног тела за акредитацију  и проверу квалитета у високом 
образовању, Комисије за акредитацију и проверу квалитета; Уверење о акредитацији 
студијског програма МСС Аудиовизуелне композиције бр. 612-00-00347/53/2018-03 од 
6. 3. 2020. издато од  Националног тела за акредитацију и проверу квалитета у високом 
образовању, Комисије за акредитацију и проверу квалитета. 
 
БАПУСС препознала је значај квалитета високошколског образовања као део своје 
мисије, а обезбеђење квалитета као свој стратешки задатак. Имајући у виду захтеве 
стандарда и смернице Националног савета за високо образовање, као и чињеницу да је 
неопходно успостављање институционалног система управљања квалитетом, који ће 
створити механизам за континуирано побољшање кроз праћење, процену, обезбеђење и 
унапређивање квалитета у свим областима рада, БАПУСС кроз своје активности 
посвећено реализује усвојену Стратегију обезбеђења квалитета.  
 
Стратегија обезбеђења квалитета је у сагласности са: 
• Стратегијом развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2030. године 
("Сл. гласник РС", бр. 63/2021), 
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• Законом о високом образовању ("Сл. гласник РС", бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. 
закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 - аутентично тумачење, 67/2021, 67/2021 - 
др. закон, 76/2023 и 19/2025), 
• Правилником о стандардима и поступку за акредитацију високошколских установа 
(“Службени гласник РС”, број 13/2019) 
• Правилником о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма 
(“Службени гласник РС", бр. 13 од 28. фебруара 2019, 1 од 11. јануара 2021, 19 од 5. 
марта 2021.) 
• Правилником о стандардима за почетну акредитацију високошколских установа и 
студијских програма (“Службени гласник РС”, број 13/2019) 
• Правилником о стандардима за самовредновање и оцењивање квалитета 
високошколских установа и студијских програма (“Службени гласник РС”, број 
13/2019, 78/2024-94); 
• Правилником о стандардима и поступку за спољашњу проверу квалитета 
високошколских установа (“Службени гласник РС", број 78 од 27. септембра 2024.) 
• Статутом Београдске академије пословних и уметничких струковних студија – 
пречишћен текст (бр. 01-2/25 од 21. 5. 2025. године); 
• Правилником о раду Центра за развој, квалитет и пројекте (бр. 01-3/144 од 8. 12. 
2020.) 
 
Овим документом у области обезбеђења квалитета, дефинисани су мисија, визија, 
циљеви, опредељења и принципи институционалног система обезбеђења и 
унапређивања квалитета, утврђене су области обезбеђења квалитета и субјекти система 
обезбеђења квалитета, као и мере за обезбеђење квалитета и начин операционализације 
система обезбеђења квалитета.  
 
БАПУСС настоји да креирањем културе квалитета подстакне деловање свих чланова 
високошколске заједнице (наставног и ненаставног особља и студената) на побољшању 
свих аспеката деловања институције као и свих њених делова, тако што ће неговати 
креативност и иновативност. Циљ изградње система менаџмента квалитетом, стога није 
контрола, већ стварање механизама за континуирана побољшања. Стратегија, која у 
свој фокус ставља квалитет, тежи систему са којим ће се запослени на БАПУСС 
идентификовати, као и препознавању најбољег решења развоја пословних процеса у 
складу са мисијом и могућностима које окружење дозвољава. 
 
Обезбеђењу квалитета свакако доприноси и традиција дуга готово седамдесет година у 
доследном спровођењу усаглашених поступака контроле, свест о потреби за сталним 
унапређењем квалитета, као и добра пракса негована од оснивања установе 1956. 
године све до данас. 
 
Редовним преиспитивањем Стратегије обезбеђења квалитета на Одбору за квалитет и 
њеним усвајањем на Савету (преиспитана 16. 7. 2025. бр. 01-778, усвојена 23. 10. 2025. 
бр. 01-2/31), БАПУСС се определила да спровођењем визије и мисије перманентно 
поштује принципе високог образовања дефинисане чланом 4. Закона о високом 
образовању, испуњава постављене циљеве и предузима мере за обезбеђење квалитета, 
укључивањем свих дефинисаних субјеката, како би своју делатност реализовала у 
складу са политиком квалитета. Стратегија обезбеђења квалитета БАПУСС доступна је 
јавности путем сајта установе. Усвојени Акциони план за спровођење Стратегије 
обезбеђења квалитета (01-779 од 16. 7. 2025.) садржи дефинисане активности, време 
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извршења и надлежности за реализацију дефинисаних мера којима се спроводи 
Стратегија обезбеђења квалитета. 
 
Стратегија обезбеђења квалитета је стратешки развојни документ из области 
обезбеђења, контроле и унапређења квалитета БАПУСС кроз принципе, циљеве, мере 
за обезбеђење квалитета, субјекте обезбеђења квалитета, области обезбеђења квалитета, 
организациону културу квалитета и повезаност образовне, научноистраживачке, 
уметничке и стручне делатности. 
 
Стратегијом обезбеђења квалитета БАПУСС истиче да у свим сегментима пословања, 
перманентно тежи yнaпређењу квалитета. Политика квалитета БАПУСС је 
континуирано унапређење квалитета образовања, кроз усавршавање кадрова, 
студијских програма, унапређење перформанси пословних процеса и обезбеђење 
квалитетних услова рада, а све у циљу постизања задовољства и остваривања 
очекивања студената и савременог пословног окружења. 
 
Непрекидно унапређење квалитета акредитованих студијских програма, стална је 
тежња БАПУСС, због чега континуирано предузима мере којима остварује ефективност 
основног процеса – теоријске и практичне наставе и доказује системску посвећену 
усмереност на стална побољшања. 
 
Својом Стратегијом обезбеђења квалитета, БАПУСС истиче значај поштовања 
индивидуалних разлика међу студентима у погледу начина учења и брзине 
напредовања, коришћења нових метода и техника у настави, осавремењивања свих 
пословних процеса, иновативнијег и ефикаснијег коришћења информационих 
технологија у процесима наставе, учења, истраживања и ненаставним процесима. 
Такође, БАПУСС је опредељена за концепт целоживотног учења, посвећена 
хуманитарном раду у ваннастаставним активностима, неговању интерактивног односа 
професора, студената и свих заинтересованих страна, отворена за комуникацију и 
сарадњу са свим субјектима у процесу образовања и сарадњу са свршеним студентима 
кроз Алумни асоцијацију. 
 
У циљу остваривања Стратегије обезбеђења квалитета, БАПУСС је донела Mepe за 
обезбеђење квалитета и Акциони план за спровођење Стратегије обезбеђења квалитета. 
 
На основу претходног Извештаја о самовредновању из 2022. године, на Одбору за 
квалитет БАПУСС утврђене су и усвојене Мере и активности за унапређење квалитета 
(одлука бр. 01-1816 од 22. 12. 2022.), које су имале дефинисан период спровођења од 
три године, односно период 2022 – 2025. Мере и њихово вредновање дато је у наставку 
за сваки стандард Извештаја о самовредновању: 
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Додатно мотивисати студенте бољим информисањем и јачањем свести о њиховој улози у 
обезбеђењу квалитета 

1. Обавезно укључивање студената у поступке 
евалуације квалитета (тим за анкетирање, 
Одбор за квалитет, тимови за акредитацију 
и сл.) 

Током поступка 
анкетирања 
 
Током припреме 

Руководилац Центра 
за развој, квалитет и 
пројекте 
 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

13 

и реализације 
Одбора за 
квалитет 
 
Током 
акредитационог 
цуклуса 

Председник Одбора 
за квалитет, 
 
 
Председник 
Комисије за 
акредитацију 

Вредновање мере: Мера спроведена. Студенти су активно укључени у поступак евалуације 
квалитета, чланови су Одбора за квалитет, тимова за акредитацију, а посебан допринос дају у 
поступку анкетирања и анализи резултата. 

Иницирати активности које доприносе јачању свести о значају Стратегије обезбеђења 
квалитета, како би се омогућила већа укљученост наставника, сарадника и запослених и 

смањио отпор променама 
2. Обавеза одржавања састанака на тему 

обезбеђења квалитета (на нивоу катедри и 
организационих јединица) 

На почетку 
семестра 

Шефови катедри 
 
Шефови служби 

Вредновање мере: Мера спроведена. Састанци на тему обезбеђења квалитета се одржавају 
редовно. Катедре и стручне службе информације добијају од помоћника председника за 
наставу и шефова служби, који су чланови Одбора за квалитет. 
Више подстицати проактивно деловање, иновативност и креативност како би се унапредила 

култура квалитета 
3. Редовно подстицати запослене да иницирају 

интерне пројекте унапређења Годишње Шефови служби 

Вредновање мере: Мера је делимично спроведена. Шефови служби, као чланови Одбора за 
квалитет, запослене су упознали са могућностима покретања интерних пројеката унапређења 
квалитета, међутим у овом периоду није покренут ни један интерни пројекат који већ није 
планиран мерама за унапређење. 

Имплементирати захтеве стандарда ISO 9001 који пружа системско и континуирано 
обезбеђење квалитета 

4. Сагледати могућност имплементације 
захтева стандарда у пословним процесима у 
циљу бољег управљања до 2025. 

Руководилац Центра 
за развој, квалитет и 
пројекте 
Шефови служби 

Вредновање мере: Мера је делимично спроведена. Препознате су предности и користи 
имплементације захтева међународног стандарда квалитета, међутим није се детаљно 
приступило анализи могућности реализације пројекта увођења таквог система квалитета.  

Развити алумни организацију, како би се тако добијене повратне информације користиле за 
унапређење квалитета 

5. Редовно прикупљање повратних 
информација од алумни асоцијације у циљу 
унапређења квалитета 

Годишње Председник Алумни 
асоцијације 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Председник Алумни асоцијације редовно врши 
прикупљање повратних информација од чланова асоцијације и на годишњем нивоу о томе 
извештава Одбор за квалитет. Резултати анализе прикупљених информација користе се за 
унапређење квалитета студијских програма. 
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
обезбеђења квалитета, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које се 
предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
побољшања услова школовања у области пословних и уметничких струковних студија 
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са аспекта свих учесника у процесу - студената, наставника, послодаваца и целокупне 
друштвене заједнице. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Традиција испуњавања захтева које 
прописује Министарство просвете и 
надлежна тела, дуга готово седамдесет 
година +++ 

- Јасна опредељеност за имплементацију и 
даље усавршавање Стратегије обезбеђења 
квалитета  +++ 

- Преиспитана и усвојена Стратегија 
обезбеђења квалитета +++ 

- Мере за обезбеђење квалитета, субјекти 
обезбеђења квалитета и области обезбеђења 
квалитета су јасно дефинисани +++ 

- Добра сарадња са привредом и алумни 
асоцијацијом која обезбеђује повратне 
информације ++ 

- Активна укљученост студената у процес 
вредновања квалитета+++ 

- Недовољна мотивисаност запослених за 
укључивање у процесе које сматрају 
формалношћу и не препознају као кључне за 
увођење промена ++ 

- Пасивност и суздржаност једног броја 
наставника и сарадника према променама 
++ 

- Још увек недовољно развијена култура 
квалитета ++ 

- Недовољно изражено проактивно деловање, 
иновативност и креативност запослених у 
смеру унапређења културе квалитета+ 

 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Сертификација према стандарду ISО 9001 
+++ 

- Укључивање што већег броја наставника, 
сарадника и запослених у едукативне 
семинаре посвећене обезбеђивању 
квалитета ++ 

- Међународна сарадња и скупови пружају 
информације како се ове активности 
спроводе у развијеним земљама ++ 

- Недовољна свест појединих учесника у 
процесу образовања о значају спровођења 
Стратегије обезбеђења квалитета +++ 

- Сертификација стандарда ISO 9001 захтева 
значајна новчана средства +++ 

- Обуке из области обезбеђења квалитета 
захтевају одређена новчана средства ++ 

 

 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 1 
 

 Наставити са мерама којима се студенти мотивишу да буду активни 
учесници вредновања квалитета и којима се јача свест о њиховој улози у 
обезбеђењу квалитета. 

 Иницирати активности којима се како у јавности, тако и у установи, додатно 
промовише Стратегија обезбеђења квалитета. 

 Периодично преиспитивати реализацију акционог плана за спровођење 
Стратегије обезбеђења квалитета. 

 Наставити са подстицањем проактивног деловања, иновативности и 
креативности запослених, како би се унапредила култура квалитета. 

 Сагледати могућност реализације процеса имплементације захтева стандарда 
ISO 9001 који пружа системско и континуирано обезбеђење квалитета.  
 

д) Показатељи и прилози за стандард 1 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 1, имајући у виду да 
се интензивно и на више начина бави побољшањем квалитета целокупног процеса рада, 
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у коме сви субјекти имају дефинисане улоге. То је додатно подржано чињеницом да је 
препозната потреба и извршено преиспитивање и допуна Стратегије обезбеђења 
квалитета, како би се понудио прецизнији оквир за дефинисање будућих акционих 
планова и њихово доследно спровођење. 
 
Прилог 1.1. Стратегија обезбеђења квалитета 
Прилог 1.2. Мере и субјекти обезбеђења квалитета 
Прилог 1.3. Акциони план за спровођење стратегије и одлуке о његовом усвајању и 
допунама 
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СТАНДАРД 2: СТАНДАРДИ И ПОСТУПЦИ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 2 
 
Стандарди квалитета и надлежности субјеката у систему обезбеђења квалитета, као и 
поступци за обезбеђење квалитета Београдске академије, постављени су и уређени 
следећим општим актима: 
 

1. Статут БАПУСС - пречишћен текст, бр. 01-2/25 од 21. 5. 2025. године; 
2. Стратегија обезбеђења квалитета, преиспитана 16. 7. 2025. (бр. 01-778), 

усвојена 23. 10. 2025. (бр. 01-2/31); 
3. Политика квалитета, установљена 19. 10. 2015, преиспитана 01-1316, од 2. 12. 

2025; 
4. Правилник о стандардима и поступцима обезбеђивања и самовредновања 

квалитета бр. 01-500 од 13. 4. 2018; 
5. Документа система менаџмента квалитетом; 
6. Правилници БАПУСС. 
 

Статутом БАПУСС дефинисано је да су сви запослени одговорни за развој и 
обезбеђење квалитета рада и пружају пуни допринос политици квалитета 
одговарајућим личним, научним и стручним развојем и доприносом у раду и 
унапређењу процеса рада, постизањем високих стандарда у свим пословним процесима 
Академије. Статутом су постављена основна опредељења БАПУСС у дефинисању и 
сталном развоју политике квалитета и прописане следеће надлежности појединих 
органа из области обезбеђења квалитета: 

 
Одбор за квалитет: 
 врши имплементацију стандарда квалитета ISO 9001; 
 организује интерне провере квалитета свих пословних процеса Београдске 

академије; 
 утврђује превентивне и корективне мере, као и мере за унапређење свих 

пословних процеса БАПУСС; 
 припрема преиспитивање система квалитета најмање једном годишње; 
 израђује извештаје о самовредновању на основу спроведеног преиспитивања 

система квалитета. 
 
Наставно-стручно веће Академије: 
 усваја предлоге студијских програма и доноси одлуку о отпочињању 

поступка акредитације студијских програма; 
 усваја процедуре система квалитета, на предлог Одбора за квалитет. 
 

Катедра: 
 стара се о спровођењу стратегије и политике квалитета и предлаже мере за 

корекцију уочених недостатака; 
 прати и анализира остваривање студијског програма; 
 предлаже измене и допуне студијског програма; 

 
Студентски парламент: 
 бира представнике студената који учествују у раду органа БАПУСС када се 

одлучује о питањима која се односе на осигурање и оцену квалитета 
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наставног процеса, реформу студијских програма, анализу и оцену 
ефикасности студија, утврђивање ЕСПБ бодова, заштиту права студената и 
унапређење студентског стандарда студената БАПУСС; 

 учествује у поступцима самовредновања БАПУСС. 
 
Стратегија обезбеђења квалитета дефинише мисију, визију, циљеве, опредељења и 
принципе институционалног система обезбеђења и унапређивања квалитета, утврђује 
области обезбеђења квалитета и субјекте система обезбеђења квалитета, као и мере за 
обезбеђење квалитета и начин операционализације система обезбеђења квалитета. 
Стратегија обезбеђења квалитета је преиспитана, измењена и усвојена (преиспитана 16. 
7. 2025. бр. 01-778, усвојена 23. 10. 2025. бр. 01-2/31), у циљу унапређења обезбеђења 
квалитета свих пословних процеса Београдске академије. 
 
Политика квалитета БАПУСС заснива се на континуираном раду, осавремењивању 
студијских програма из области пословних студија, информационих технологија права, 
уметности и дизајна, који су атрактивни, модерни и који пружају иновативне 
приступе у процесу наставе и учења, а све са намером да студентима омогући да 
развијају професионалне способности у правцу постизања личних и 
професионалних циљева, како би безбедили конкурентност како на домаћем, тако и 
на европском тржишту рада.  
 
БАПУСС има за циљ да студентима омогући да савладају вештине које су им 
неопходне не само у ситуацијама учења или рада, већ у свим областима живота. На тај 
начин БАПУСС прати стратегију развоја образовања Републике Србије, која истиче 
важност примене концепта целоживотног учења. 
 
БАПУСС послује по принципима друштвено одговорног пословања, водећи рачуна о 
поштовању етичких принципа, заштити и промовисању права запослених и студената, 
бринући о локалној заједници и животној средини. 
 
Правилником о стандардима и поступцима обезбеђивања и самовредновања квалитета 
дефинишу се надлежности и начин рада органа и тела одговорних за обезбеђење, 
контролу, унапређење и развој квалитета, начин провере утврђених стандарда 
квалитета, као и начини и поступци обезбеђивања и самовредновања квалитета. 
 

Стандарди и поступци за обезбеђење квалитета утврђују се за следеће области: 
 Студијски програми; 
 Наставни процес; 
 Научно-истраживачки и стручни рад; 
 Рад и избор наставника и сарадника; 
 Рад студената; 
 Уџбеници, литература, библиотечки и информатички ресурси; 
 Простор и опрема; 
 Управљање и ненаставно особље; 
 Финансирање БАПУСС; 
 Улога и допринос студената у процесу самовредновања, провере и обезбеђења 

квалитета; 
 Систем управљања квалитетом. 
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Овим Правилником прецизно су дефинисана задужења Одбора за квалитет, 
декларисана у Статуту. Одбор за квалитет: 

 Припрема и предлаже стандарде и поступке обезбеђења квалитета; 
 Припрема Стратегију обезбеђења квалитета и акционе планове за спровођење 

исте; 
 Организује прикупљање, систематизовање и обрађивање података за 

самовредновање и оцену квалитета на БАПУСС; 
 Саставља писмени извештај о нивоу постигнутог квалитета на БАПУСС једном 

годишње који подноси председнику Академије; 
 Саставља писмени извештај о самовредновању; 
 Предлаже мере за унапређење квалитета; 
 Обавља и друге послове из своје надлежности у складу са Статутом и овим 

Правилником. 
 
У циљу имплементације захтева међународног стандарда квалитета, БАПУСС је:  

 Идентификовала процесе потребне за систем менаџмента квалитетом у целој 
организацији; 

 Утврдила међусобну повезаност ових процеса; 
 Утврдила критеријуме и методе потребне да се осигура ефективност извођења и 

контроле процеса; 
 Осигурала расположивост ресурса и информација неопходних за подршку 

извођењу и праћењу процеса; 
 Осигурала праћење, мерење и анализу процеса и њихових перформанси; 
 Утврдила мере неопходне за остварење планираних резултата и стално 

унапређење процеса; 
 Идентификовала и обезбедила праћење процеса из аутсорса ради остварења 

усаглашености са захтевима БАПУСС, и то у оквиру основног процеса – 
Стручна пракса и у оквиру процеса подршке – Издавачка делатност и 
библиотека. Kритеријуми прихватања производа и услуга дефинисани су 
Правилником о издавачкој делатности, Правилником о ближем уређивању 
поступка јавних набавки, Уговорима за штампу уџбеничке литературе, 
Уговорима за обављање стручне праксе студената и радним упутством 
Реализација стручне праксе студената.  

 
У оквиру БАПУСС идентификовано је седам пословних процеса са власницима 
процеса који су носиоци овлашћења и одговорности. Пословни процеси јесу:  

1. Реализација наставе 
 Теоријска и практична настава 
 Стручна пракса 

2. Управљање ресурсима 
 Управљање кадровима и правни послови 
 Управљање финансијама 
 Набавка 
 Општи технички послови (одржавање) 
 Физичко-техничко обезбеђење 

3. Информационо-комуникациони систем 
4. Издавачка делатност и библиотека 

 Издавачка делатност 
 Библиотека. 
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5. Студентски сервис 
6. Менаџмент 

 
 Прojeктован је минимални oбим дoкумeната система квалитета у складу са 
захтeвима стандарда вoдeћи рачуна o кoриснoсти за пoслoвањe и пoштуjући прoписe. 
Поступци за обезбеђење квалитета утврђују се усвојеним процедурама и радним 
упуствима, посебно за сваку област обезбеђења квалитета тако што се на детаљан начин 
уређује поступање субјеката у систему обезбеђења квалитета. Процедуре система 
квалитета дате су у наредној табели.  
 

Табела 2.1. Процедуре система квалитета 

Ред. бр. Назив документа 
1 Управљање документима 
2 Управљање записима 
3 Интерне провере 
4 Управљање неусаглашеном услугом 
5 Корективне мере, мере за унапређење, 

мере које се односе на ризике и прилике 
6 Мерења и анализе 
7 Наставни процес - Теоријска и практична 

настава 
8 Финансијско-рачуноводствени послови 
9 Информационо-комуникациони систем 

10 Управљање пројектом 
11 Студентски сервис 
12 Јавне набавке 

 
Процедура система квалитета Мерења и анализе предвиђа праћење и мерење 
перформанси процеса и мерење задовољства корисника. 
 
Стандарди за обезбеђење квалитета садрже минимални ниво квалитета рада, што је 
предвиђено у документу Параметри мерења перформанси процеса. 
 
Усвојени Параметри мерења перформанси процеса, планирани су у свим процесима. 
Пројектовани ефекат датих параметара мери се преко извора информација, као што су 
записници, анкете, записи, извештаји и евиденције, који могу послужити као 
објективни доказ. 
 
Процедуре система квалитета усвојене су на Наставно-стручном већу Академије, на 
предлог Одбора за квалитет.  
 
Поред наведених докумената, који на експлицитан начин дефинишу поступке за 
обезбеђење и унапређење квалитета, и остали правилници уређују рад појединачних 
стручних тела или пословних процеса, а писани су и усвајани у циљу унапређења 
квалитета. 
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Одбор за квалитет, на својим састанцима, редовно анализира стандарде и поступке за 
обезбеђење квалитета, анализира податке прикупљене од студената, послодаваца, 
алумни асоцијације и запослених, податке добијене из редовних пословних активности, 
као и резултате провера квалитета и доноси мере. У периоду од 2022. до децембра 2025, 
Одбор за квалитет је одржао 14 састанака, иако је Пословником о раду Одбора за 
квалитет предвиђен најмање један састанак годишње. О свом раду израђује извештаје. 
Годишњи извештаји о раду Одбора за квалитет доступни су под заводним бројевима: 
01-709 од 22. 6. 2023, 01-614 од 28. 5. 2024. и 01-509 од 29. 5. 2025.  
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Увођење редовних ревизија свих донетих општих аката из области обезбеђења квалитета 
прикупљањем повратних информација из пословних процеса и од студената 

1. Редовно преиспитивање општих аката у 
циљу ажурирања и усклађивања са радном 
праксом 

Годишње 
Секретар Академије 
Шеф правне и 
кадровске службе 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Одређена општа акта су преиспитана, ажурирана и 
усвојена,  поједина нова акта су установљена и усвојена, међутим, поступак још увек траје и 
неопходно је преиспитати целокупну документацију којом се утврђују стандарди и поступци за 
обезбеђење квалитета, мешусобно усагласити акта и унапредити квалитет докумената. 

Укључивање већег броја наставника, ненаставног особља и студената у процес 
самовредновања 

2. Формирање тимова сачињених од наставног 
и ненаставног особља задуженог за израду 
Извештаја о самовредновању 

Током 
акредитационог 
цуклуса 

Шефови катедри 
 
Шефови служби 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Донета је одлука о формирању комисије за 
самовредовање. 
Укључивање већег броја наставника и студената у јавне расправе о постојећим стандардима 

и поступцима за обезбеђење квалитета, као и о примени донетих закључака у пракси и 
унапређењу процеса самовредновања 

3. Обавезно укључивање наставника и 
студената у активности обезбеђења 
квалитета (Одбор за квалитет, тимови за 
акредитацију, катедре, Комисија за 
акредитацију и сл.) 
 

Током припреме 
и реализације 
Одбора за 
квалитет 
 
Током 
акредитационог 
цуклуса 

Председник Одбора 
за квалитет 
 
 
Председник 
Комисије за 
акредитацију 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Наставно особље и студенти су укључени у 
активности обезбеђења квалитета.  

Подизање свести наставника, ненаставног особља и студената о важности процеса 
самовредновања 

4. Обавеза одржавања састанака на тему 
обезбеђења квалитета (на нивоу катедри и 
организационих јединица) 

На почетку 
семестра 

Шефови катедри 
 
Шефови служби 

Вредновање мере: Мера је спроведена. На захтев Одбора за квалитет одржавају се састанци на 
тему обезбеђења квалитета, о чему постоје и извештаји. 
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в) SWOT анализа стандарда 2  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
стандарда и поступака за обезбеђење квалитета, у одређеним временским интервалима 
спроводи се SWOT анализа, на основу које се предлажу мере за унапређење квалитета, 
кроз елиминисање слабости, а у циљу побољшања поступка провере и унапређења 
квалитета на Београдској академији.  
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Утврђени начини и поступци за обезбеђење 
квалитета +++ 

- Постојање Правилника о стандардима и 
поступцима обезбеђивања и 
самовредновања квалитета +++ 

- Постојање процедура, радних упутства и 
правилника којима се уређују пословни 
процеси и активности +++ 

- Јасно подељене надлежности између 
субјеката обезбеђења квалитета++ 

 

- Непотпуна усклађеност и ажурираност 
правне регулативе у вези са спровођењем 
стандарда квалитета +++ 

- Недовољно често преиспитивање 
докумената који уређују обезбеђење 
квалитета +++ 

- Пасивност и суздржаност једног броја 
наставника и сарадника према променама 
++ 

- Још увек недовољан број запослених 
познаје стандарде и поступке за обезбеђење 
квалитета и њихову међусобну повезаност 
++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Континуирано унапређење правне 
регулативе и стратешких докумената по 
питању политике обезбеђења квалитета 
високошколских установа +++ 

- Одржавање јавних расправа, едукација и 
семинара из области обезбеђења квалитета 
+++  

- Добијање јасних повратних информација од 
стране КАПК када је у питању испуњавање 
захтева стандарда за акредитацију ++ 

- Раст интересовања заједнице за питања 
квалитета образовања ++ 

 

- Недовољна свест о значају самовредновања 
за унапређење квалитета високошколских 
инситуција +++ 

- Отпор променама које истичу неопходност 
поштовања стандарда и поступака 
обезбеђења квалитета +++ 

- Недовољна развијеност културе квалитета у 
друштву и академској заједници ++ 

 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 2 
 

 Увођење редовних ревизија свих донетих општих аката из области обезбеђења 
квалитета прикупљањем повратних информација из пословних процеса и од 
студената, како би се обезбедила међусобна усклађеност и ажурираност. 

 Преиспитивање докумената система квалитета (процедуре и упутства) и њихово 
боље усклађивање са правилницима. 

 Преиспитивање и измена Правилника о стандардима и поступцима 
обезбеђивања и самовредновања квалитета, у циљу детаљнијег и прецизнијег 
дефинисања поступака, чиме би се постигло обједињавање процедура и 
упутстава обезбеђења квалитета. 
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 Укључивање већег броја наставника, ненаставног особља и студената у процес 
самовредновања. 

 
д) Показатељи и прилози за стандард 2 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 2, имајући у виду да 
детаљно и документовано мери и прати показатеље квалитета сваког од процеса, 
дефинисане кроз општа акта Академије, правилнике и процедуре са којима су упознати 
како наставници и студенти (који узимају активну улогу у оцењивању параметара 
процеса у које су укључени), тако и јавност, јер су извештаји о раду сваког процеса 
обједињени у годишњи извештај о раду БАПУСС који је доступан на сајту.  
 
Прилог 2.1. Правилник о стандардима и поступцима за обезбеђење и унапређење 
квалитета високошколске установе 
Прилог 2.2. Листа усвојених процедура система квалитета 
Прилог 2.3. Усвојени годишњи извештаји о раду Одбора за квалитет 
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СТАНДАРД 3: СИСТЕМ ОБЕЗБЕЂЕЊА КВАЛИТЕТА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 3 
 
Постојећа организациона структура БАПУСС постављена је функционално а сви 
сродни послови у оквиру једне функције повезани су у организационе јединице.  
 
Статутом, интерним актима и документима система квалитета, БАПУСС је утврдила 
послове и задатке наставника, сарадника, запослених, стручних органа,  катедри, 
развојних центара и Одбора за квалитет у доношењу и спровођењу стратегије, 
стандарда и поступака за обезбеђење квалитета. Овим документима дефинисано је 
редовно прикупљање и евалуирање података који се односе на квалитет. Београдска 
академија редовно спроводи осам различитих анкетирања, чији се резултати 
анализирају и о чему се израђују извештаји. Подаци се прикупљају од студената, 
запослених, послодаваца и екстерних корисника који похађају обуке и курсеве 
намењене целоживотном учењу. Прикупљени подаци се анализирају на стручним 
органима и на транспарентан начин се одлучује о корективним и превентивним мерама, 
као и мерама за унапређење квалитета.   
 
Систем менаџмента квалитетом дефинише и обухвата све процесе идентификоване на 
БАПУСС. Спровођењем донетих мера обезбеђује се квалитет високог струковног 
образовања са циљем сталног унапређења. То подразумева све активности којима се 
реализују политика квалитета и стратегија обезбеђења квалитета, кроз планирање 
квалитета, контролу квалитета, обезбеђење квалитета и механизме побољшања 
квалитета. 
 
БАПУСС је обезбедила учешће студената у доношењу и спровођењу стратегије, 
стандарда и поступака обезбеђења квалитета, њиховим ангажовањем у раду Одбора за 
квалитет и поступку анкетирања студената.  
 
Студенти учествују и у раду Наставно-стручног већа приликом разматрања питања у 
вези са реализацијом наставних програма и услова студирања. Такође, у Савету, три 
члана су представници студената.  
 
БАПУСС је формирала Одбор за квалитет који чине: председник академије,  власници 
процеса, стручна лица која се баве квалитетом и представници студената, чиме је 
задовољен критеријум да се Одбор формира из редова наставника, сарадника, 
ненаставног особља, као и студената.  
 
 
Организациона структура БАПУСС 

 
Основну организациону структуру чине следеће организационе јединице, без својства 
правног лица: 

 
1. Наставнe јединицe које се организују за: 

А) Одсек пословних и информатичких студија који чине: 
- Београд, седиште академије  
- акредитованa високошколскa јединицa ван седишта без својства 
правног лица Чачак, 
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Б) Одсек за уметност и дизајн; 
2. Центар за развој, квалитет и пројекте 
3. Центар за међународну сарадњу 
4. Пројекат центар/ Project Art©enter 
5. Стручне службе – ваннаставна јединица. 

 
Организација и рад организационих јединица уређује се општим актом који доноси 
председник БАПУСС. 
 
Општим актима које доноси председник БАПУСС у складу са Законом и Статутом, 
уређује се унутрашња организација и пословођење БАПУСС.  

 
Наставна јединица 

 
У оквиру наставних јединица одсека БАПУСС, остварује се образовна делатност 
Академије (теоријска и практична настава, стручна пракса и пројектни рад студената, 
интернационалне студије и студије на даљину). 
 
Наставну јединицу чине: наставници и сарадници.Наставном јединицом одсека 
руководи руководилац одсека.  
 
Председник БАПУСС именује лице из реда професора у радном односу на неодређено 
време са пуним радним временом да организује и руководи радом одсека. 

 
Центар за развој, квалитет и пројекте 

 
Развојно истраживачка делaтност БАПУСС остварује се у оквиру Центра за развој, 
квалитет и пројекте, као унутрашњој организационој јединици без својства правног 
лица. 
 
Центар за развој, квалитет и пројекте бави се праћењем општег и друштвеног развоја са 
посебним освртом на развој високог школства у циљу усавршавања и унапређивања 
делатности БАПУСС. Центар спроводи примену система квалитета у БАПУСС и 
координира рад на интерним и екстерним пројектима који се реализују ради 
побољшања организације и ефикасности рада БАПУСС. Рад Центра за развој, квалитет 
и пројекте утврђен је Правилником о раду Центра за развој, квалитет и пројекте. 
Радом Центра руководи руководилац.  
 

Центар за међународну сарадњу 
 
Центар за међународну сарадњу прати реализацију међународне сарадње БАПУСС са 
другим високошколским институцијама у земљи и иностранству и другим субјектима. 
 
Центар се бави и развојем међународних активности БАПУСС у области наставе, 
научно-истраживачког и стручног рада и рада на међународним пројектима са 
посебним фокусом на међународне пројекте за унапређење наставног процеса и 
мобилности. Центар организује усавршавање студената, наставног и ненаставног 
особља у иностранству и прати међународне размене (мобилност) студената која се 
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спроводи на БАПУСС. Рад Центра утврђен је Правилником о међународној 
мобилности БАПУСС-а. Радом Центра руководи руководилац. 
 

Пројекат центар/Project Art©enter 
 

Пројекат центар/Project Art©enter је организациона јединица  формирана у циљу  
развоја  студија и  наставе,  кроз уметничко-истраживачки и стручни рад, као и локалне 
и међународне сарадње.  
 
Уоквиру ове јединице остварује се сарадња БАПУСС са партнерима на локалном и 
међународном нивоу са  циљем  афирмације и унапређења знања из области уметности, 
унапређења сарадње са привредом, јавним установама, невладиним организацијама, 
струковним удружењима и установама у земљи и иностранству. Центар подстиче и 
развија уметничко истраживачку праксу и остале ваннаставне делатности које 
БАПУСС реализује. Рад Пројект центра утврђен је Правилником о раду пројект АРТ 
центра. Рaдом Пројекат центра руководи руководилац Пројект АРТ центра, биран из 
реда наставника одсека за уметност и дизајн са пуним радним временом. 

 
Стручне службе – ваннаставна јединица 

 
У оквиру Академије организују се стручне службе за обављање послова ваннаставне 
делатности и то: материјално-финансијске, правне и кадровске, студентске, 
библиотечке, послове везане за информациони систем, снабдевање уџбеничком 
литературом, техничке, архивске, послове одржавања и набавке, помоћне послове и др. 
које свој рад интегришу у БАПУСС. 
 
У Одсеку за уметност и дизајн организују се Служба за опште и правне послове, 
Служба рачуноводства, Студентска служба, Служба за библиотечко-информационе  и 
информатичке послове и Служба техничке подршке за наставу који за свој рад 
одговарају председнику БАПУСС, секретару БАПУСС, руководиоцу Одсека и 
руководиоцу одговарајуће организационе јединице (службе).  
 
Хијерархијска структура је имплицитно утврђена Правилником о систематизацији 
послова запослених, са описом послова, како запослених са извршном, тако и 
запослених са руководећом улогом.  
 
Постојећа организациона структура постављена је функционално, а сви сродни послови 
у оквиру једне функције повезани су у организационе јединице. Предности овакве 
организације огледају се у следећем:  

 Јасно утврђена одговорност и овлашћења;  
 Ефективна координација и контрола;  
 Послови запослених су флексибилно дефинисани интерним актима са 

циљем тренутног одговора на захтеве окружења.  
 

У овако организованој структури, могуће је уочити и одређене слабости, које се 
огледају у следећем:  

 Отежаној комуникацији организационих јединица по хоризонтали;  
 Иако су пословни процеси дефинисани и њихове активности утврђене, 

веза између појединих јединица није у потпуности организационо 
усаглашена.  
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БАПУСС тежи организацији чија је структура сврсисходна дефинисаним циљевима, 
усклађена са окружењем и флексибилна у односу на настале промене и нове потребе. 
Из тог разлога, БАПУСС настоји да своју организациону структуру усклади са мапом 
процеса, дефинисаном кроз документа система квалитета. 
 
Како је окренута сталном унапређењу пословања и прилагођавању савременим 
потребама окружења, анализа уочених слабости и тежња менаџмента да постигне 
жељени квалитет, опредељује унапређење организације ка модерној, односно процесној 
организацији. На тај начин ће постати динамичнија, флексибилнија, отворенија за нове 
идеје и прогресивнија.  
 
Поред наведених редовних активности организационих делова дефинисаних Статутом,  
БАПУСС спроводи редовно прикупљање и вредновање података о квалитету свих 
области дефинисаних Стратегијом обезбеђења квалитета.  
 
Формиране сталне комисије, Комисија за акредитацију и Комисија за усклађивање 
нормативнох аката БАПУСС, континуирано раде на припреми и унапређењу 
материјала из свог делокруга рада.  
 
Такође, Одбор за квалитет БАПУСС и Комисија за квалитет Одсека за уметност и 
дизајн одржавају редовне састанке на којима доносе и преиспитују мере, како за 
отклањање уочених неусаглашености, тако и за унапређење квалитета које су резултат 
анализе процеса самовредновања, акредитације, анкетирања студената, послодаваца, 
дипломираних студената (чланова алумни асоцијације) и запослених, годишњег рада 
пословних процеса БАПУСС и слично. Одбор за квалитет БАПУСС покреће и 
иницијативе којима се унапређује квалитет поступака и процеса који се реализују у 
БАПУСС. Управо ова редовна преиспитивања и анализе представљају један од 
најзначајнијих елемената у контроли квалитета рада високошколске установе.  
 
У протеклом трогодишњем периоду (од 2022. до 2025. године) Одбор за квалитет је 
анализирао и усвојио: 
1. Предлог мера и активности за унапређење квалитета за период 2023 – 2025. година 

(одлука о усвајању 01-1816 од 22. 12. 2022.). Презентован је план реализације мера 
по стандардима за сваки стандард, односно за сваки пословни процес посебно, по 
надлежностима. 

2. Предлог реализације мера за унапређење квалитета које су резултат Извештаја о 
самовредновању 2022. године и које се односе на унапређење процеса анкетирања 
студената БАПУСС (бр. 01-78 од 26. 1. 2023.), 

3. Извештаје о спроведеним анкетама у школској 2022/23, 2023/2024 и 2024/25. години и 
то: 

 Анкета за оцењивање наставника и сарадника БАПУСС – Одсека пословних и 
информатичких студија (АНК-1) – осим летњег семестра шк. 2024/25 услед 
студентских блокада, 

 Анкета за оцењивање наставника и сарадника БАПУСС – Одсека за уметност и 
дизајн (АНК-1 ОУД) – осим шк. 2024/25 услед студентских блокада, 

 Анкета за оцењивање задовољства дипломираних студената (АНК-2), 
 Упитник за студенте који су завршили основне струковне студије (АНК-9 ОУД) и 

Упитник за студенте који су завршили мастер струковне студије (АНК-10 ОУД) 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

29 

 Анкета за испитивање мишљења, ставова и утисака кандидата приликом уписа у 
БАПУСС (АНК-4), 

 Анкета за испитивање мишљења, ставова и утисака кандидата приликом уписа у 
БАПУСС (АНК-4 ОУД), 

 Анкета за оцењивање задовољства студената завршне године реализацијом 
стручне праксе и радом ментора праксе (АНК-5), 

 Анкета за оцењивање задовољства студената завршне године реализацијом 
стручне праксе и радом ментора праксе (АНК-8 ОУД), 

 Анкета за оцењивање квалитета студијских програма БАПУСС од стране 
организација у којима се обавља стручна пракса студената (АНК-11), 

 Мишљење ментора – послодавца о студенту на стручној пракси БАПУСС ОУД 
од стране организација у којима се обавља стручна пракса студената (АНК-11 
ОУД), 

 Анкета за оцењивање квалитета студија и услова студирања на БАПУСС (АНК-
12), 

 Анкета за оцењивање квалитета студија и услова студирања на БАПУСС (АНК-
12 ОУД). 

4. Предлог мера за унапређење које су резулат анализе извештаја о спроведеним 
анкетама у школској 2022/23. години (бр. 01-1481 од 25. 12. 2023.) 

5. Извештај о раду Београдске академије пословних и уметничких струковних студија 
за календарску 2023. и 2024. годину (Одсек пословних и информатичких студија и 
Одсек за уметност и дизајн) (бр. 01-599 од 23. 5. 2024. и бр. 01-282 од 13. 3. 2025.), 

6. Извештај о спроведеној анкети за оцењивање задовољства запослених БАПУСС за 
2023. и 2024. годину (АНК-7 Одсек пословних и информатичких студија), 

7. Извештаја о спроведеној анкети за оцењивање задовољства запослених БАПУСС за 
2023. и 2024. годину (АНК-7ОУД Одсек за уметност и дизајн), 

8. Одлуку о усвајању мера за унапређење на основу извештаја о спроведеним анкетама 
за шк. 2023/24 и анкетама за календарски 2024 (бр. 01-453 од 8. 5. 2025.) 

9. Извештај о иницијативама и мерама Одбора за квалитет за период 2022 – 2025. (01-
171 од 20. 2. 2025.) 

10. Годишње извештаје о раду Одбора за квалитет (01-709 од 22. 6. 2023, 01-614 од 28. 
5. 2024. и 01-509 од 29. 5. 2025.) 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 
Побољшање функционисања појединих тела која до сада нису у потпуности деловала у складу 

са утврђеним системом квалитета, што је имало утицаја на целокупан систем квалитета 
1. Обавеза радовног заседања Одбора за 

квалитет и анализа спровођења донетих 
мера 

Најмање једном 
годишње 

Председник Одбора 
за квалитет 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Одбор за квалитет заседа чешће од једном годишње, 
колико је предвиђено Пословником о раду Одбора за квалитет. У протекле три године, Одбор 
за квалитет је заседао 14 пута. Одбор за квалитет редовно анализира спровођење донетих мера. 

Дефинисање новог тела које ће додатно радити на унапређењу квалитета студијских 
програма 

2. Редовно извештавање о унапређењу 
квалитета студијских програма 

Годишње или у 
акредитационом 
циклусу 

Председник 
Комисије за 
акредитацију 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Формирана је Комисија за акредитацију која се стара о 
процесу акредитације студијских програма и установе како би се постигло стално унапређење 
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квалитета студијских програма. 
Успостављање боље комуникације између организационих јединица по хоризонтали; 

Усаглашавање веза између појединих организационих јединица 
3. Преиспитивање међусобне повезаности 

пословних процеса на састанцима Одбора за 
квалитет 

Годишње 
Руководиоци служби 
Председник Одбора 
за квалитет 

Вредновање мере: Мера је спроведена. На састанцима Одбора за квалитет редовно се 
анализира међусобна повезаност пословних процеса у циљу ефикаснијег функционисања 
система. На седници одржаној 25. 12. 2023. донете су мере за унапређење које повећавају 
ефикасност рада и обезеђују бољу међусобну повезаност процеса, посебно између наставе и 
издавачке делатности, као и студената и процеса прикупљања и обраде анкетних упитника. 

Ажурније усаглашавање општих аката са документима система квалитета 
4. Обавеза редовног усаглашавања докумената 

система квалитета са донетим или 
измењеним општим актима 

Годишње Председник Одбора 
за квалитет 

Вредновање мере: Мера је у фази спровођења. У току је измена или доношење општих аката 
БАПУСС, на основу којих је планирана и ревизија докумената система квалитета. 
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области система 
обезбеђења квалитета, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које се 
предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
побољшања система обезбеђења квалитета. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Постојање тела која се баве системом 
обезбеђења квалитета  +++ 

- Добра комуникација и усаглашен рад 
Одбора за квалитет БАПУСС и Комисије за 
квалитет Одсека УИД +++ 

- Дефинсана организациона структура за 
обезбеђење квалитета +++ 

- Укљученост студената у доношење и 
спровођење поступака обезбеђења 
квалитета ++ 

- Јасно дефинисана овлашћења и 
одговорности ++ 

- Није у потпуности усаглашена размена 
информација (комуникација) између 
појединих организационих јединица ++ 

- Недовољно ажурно усаглашавање општих 
аката са документима система квалитета ++ 

- Механизам реализације студентских анкета 
није довољно развијен у делу 
континуираног обезбеђења адекватних 
узорака испитиване популације ++ 

- Недовољно развијена култура квалитета ++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Унапређење система квалитета у складу са 
новом верзијом стандарда ISO 9001 ++ 

- Сарадња са другим високошколским 
институцијама у циљу размене искустава у 
побољшању система обезбеђења 
квалитета++ 

- Велики број општих аката које је потребно 
често ажурирати и усклађивати +++ 

- Преоптерећеност наставника, који немају 
довољно времена да се посвете унапређењу 
докумената система квалитета ++ 
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г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 3 
 

 Дефинисање новог тела које ће додатно радити на унапређењу квалитета 
студијских програма; 

 Успостављање боље комуникације између организационих јединица по 
хоризонтали; 

 Ажурније усаглашавање општих аката са документима система квалитета. 
 
г) Показатељи и прилози за стандард 3 
 
Имајући у виду одредбе Статута, усвојене одговарајуће правилнике, документа система 
квалитета и извештаје којима се недвосмислено потврђује постојање система 
обезбеђења квалитета кроз утврђене послове и задатке и организациону структуру; 
може се закључити да БАПУСС на основу свега изложеног, испуњава захтеве 
Стандарда 3.  
 
Прилог 3.1. Одбор за квалитет (извод из Статута) и опис рада 
Прилог 3.2. Списак свих анкета 
Прилог 3.3. Документa о анализи резултата анкета и о усвајању корективних и 
превентивних мера  
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СТАНДАРД 4: КВАЛИТЕТ СТУДИЈСКОГ ПРОГРАМА 
 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 4  
 
Одсек пословних и информатичких студија БАПУСС реализује следеће акредитоване 
студијске програме основних, специјалистичких и мастер струковних студија, као и 
основне струковне студије у високошколској јединици без својства правног лица ван 
седишта установе: 
а) 6 акредитованих програма основних струковних студија: 

 Информациони системи и технологије (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00079/4/2024-3 од 16. 7. 2024. год.) 

 Менаџмент (уверење о акредитацији бр. 612-00-00080/9/2024-3 од 21. 1. 2025. 
год.) 

 Финансије, рачуноводство и банкарство (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00077/9/2024-03 од 24. 12. 2024. год.) 

 Маркетинг (уверење о акредитацији бр. 612-00-00078/9/2024-3 од 21. 1. 2025. 
год.) 

 Порези и царине (уверење о акредитацији бр. 612-00-00081/9/2024-03 од 24. 12. 
2024. год.) 

 Јавна управа (уверење о акредитацији бр. 612-00-00058/9/2022-03 од 1. 11. 
2022. год.) 

б) 2 акредитована програма специјалистичких струковних студија: 
  Јавна управа, порески и царински системи (уверење о акредитацији бр. 612-

00-00128/13/2020-03 од 19. 1. 2021. год.) 
 Рачуноводство, контрола и ревизија (уверење о акредитацији бр. 612-00-

00354/13/2019-03 од 19. 1. 2021. год.) 
в) 3 акредитована програма мастер струковних студија 

 Пословна економија (уверење о акредитацији бр. 312-00-00245/9/2024-03 од 3. 
6. 2025. год.). 

 Јавна управа (уверење о акредитацији бр. 612-00-00158/12/2018-03 од 28. 9. 
2020. год.) 

 Информациони системи (уверење о акредитацији бр. 612-00-00225/10/2018-03 
од 21. 10. 2020. год.). 

г) један акредитован програм основних струковних студија у високошколској јединици 
без својства правног лица ван седишта установе у Чачку: 

  Финансије, рачуноводство и банкарство (уверење о акредитацији бр. 612-00-
00198/4/2025-03 од 8. 7. 2025. год.). 

 
Законом о високом образовању, стандардима за акредитацију и Статутом регулисана је 
формално правна процедура за одобравање студијских програма. 
 
Правилником о стандардима и поступцима обезбеђивања и самовредновања квалитета 
и документима система квалитета, процедуром система квалитета Мерења и анализе и 
параметрима мерења перформанси процеса, дефинисано је праћење успешности 
програма и процедура за њихово унапређење. Сваке године спроводи се евалуација 
рада наставног особља, мерење задовољства студената студијама и условима 
студирања, оцењивање задовољства студената завршне године реализацијом стручне 
праксе и радом ментора праксе, оцењивање квалитета студијских програма БАПУСС од 
стране организација у којима се обавља стручна пракса студената, анализа ставова и 
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мишљења чланова алумни асоцијације БАПУСС о практичним знањима стеченим 
током студија.  
 
Редовно и систематски БАПУСС преиспитује и, по потреби, изнова одређује: циљеве 
студијских програма и њихову усклађеност са циљевима БАПУСС, структуру и садржај 
студијских програма (у погледу односа општеобразовних и стручно-апликативних и 
теоријско-методолошких дисциплина), радно оптерећење студената исказано бројем 
ЕСПБ бодова, исходе и стручност које добијају студенти када заврше студије и 
могућности запошљавања и даљег школовања. Методологија одређивања ЕСПБ бодова 
за сваки предмет, утврђена је Правилником о начину одређивања ЕСПБ бодова. 
 
Наведено редовно преиспитивање, резултирало је тиме да су између два акредитациона 
циклуса извршене бројне измене нормативних аката у циљу усаглашавања са изменама 
законске регулативе и креирана нова структура студијских програма основних 
струковних студија, која подразумева различите модуле на трећој години студија. 
 
У склопу припрема за последњу акредитацију, на седницама катедри и у оквиру радних 
група у чији рад су били укључени и студенти, извршена је детаљна провера 
курикулума, преиспитивање радног оптерећења студената мерено ЕСПБ бодовима, 
осавремењена је обавезна и допунска литература, креирани нови предметни садржаји и 
иновиран садржај постојећих предмета.  
 
Комисија за акредитацију БАПУСС је узевши у обзир све критеријуме и стандарде за 
акредитацију студијских програма, повратне информације о квалитету студија и 
студијских програма, добијене од послодаваца, студената и чланова алумни 
асоцијације, који се анализирају на састанцима Одбора за квалитет, као и анализу 
курикулума одговарајућих страних високошколских установа, сагледавала испуњеност 
захтева и припремала материјал за акредитацију. 
 
Курикулуми студијских програма су креирани тако да подстичу студенте на 
стваралачки начин размишљања, на дедуктивни начин истраживања, и оно што је 
посебно важно када су у питању струковне студије - на примену тих знања и вештина у 
пракси. Поступци за одобравање, праћење и контролу студијских програма су 
регулисани Статутом, правилницима, документима система квалитета и добром 
академском праксом. Кључну улогу у одобравању студијских програма има Наставно-
стручно веће БАПУСС, које на предлог Наставно-стручног већа Одсека, усваја 
предлоге студијских програма поднетих од стране катедри и доноси одлуку о 
отпочињању поступка акредитације студијских програма. У процесу усвајања 
студијских програма, Статутом је предвиђена и улога Студентског парламента који 
има, између осталог, надлежност да обавља активности које се односе на осигурање и 
оцену квалитета наставе, реформу студијских програма, анализу и оцену ефикасности 
студија, утврђивање броја ЕСПБ бодова, да даје мишљење о критеријумима за 
оцењивање активности и знања студената у наставном процесу. За праћење и анализу 
остварености студијског програма, као и предлагање измена и допуна студијског 
програма, задужене су катедре. 
 
Услови и поступци који су неопходни за завршавање студија и добијање дипломе 
одређеног нивоа образовања су дефинисани и доступни јавности путем сајта БАПУСС 
и усклађени су са циљевима, садржајима и обимом акредитованих студијских 
програма. Сваки студијски програм БАПУСС има своју страницу на сајту која садржи 
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сврху студијског програма, исходе учења, предметно-специфичне компетенције које 
студент остварује успешним савладавањем програмских садржаја из стручно-
апликативних предмета, а нарочито преко стручне праксе и израде пројектног рада, 
курикулум, звање које се стиче завршетком студијског програма и укупан број ЕСПБ.   
 
Сваки студијски програм који се реализује на Одсеку пословних и информатичких 
студија усаглашен је са Правилником о стандардима и поступку за акредитацију 
студијских програма.  
 
Исходи учења сваког студијског програма су стављени у функцију обезбеђења 
вертикалне и хоризонталне усаглашености студијских програма, али и лакше и јасније 
комуникације са спољним окружењем, а посебно са послодавцима. У одређивању 
очекиваних исхода учења, БАПУСС се водила лакшем и јаснијем: 

• утврђивању шта се очекује од студента да зна, разуме, самостално уради, односно 
шта се може вредновати као крајњи резултат процеса учења;  

• прецизирању захтева студентима шта се од њих очекује у току наставног процеса и 
процеса испитивања;  

• поступку припреме материјала, наставних метода, тестова и других елемената 
наставног процеса;  

• процесу комуниције са интерним и екстерним окружењем о циљевима предмета;  
• стварању шире слике о исходима студијског програма у оквиру кога се изводи 

наставни процес;  
• успостављању метода и излазних резултата процеса учења у складу са контекстом 

студијског програма. 
 
БАПУСС је установила поступак међусобног усклађивања исхода учења, метода 
наставе, критеријума оцењивања и компетенција: 

Исходи учења студијског програма ⤏ Исходи учења предмета ⤏ Садржај уџбеника и 
наставног материјала за вежбе ⤏ Тестови за проверу остварености исхода учења ⤏ 
Стручно-специфичне компетенције ⤏ Национални оквир квалификација  
 
Како исходи учења представљају експлицитне изјаве о томе шта се од студента очекује 
да зна, разуме и буде способан да ради по завршетку датог циклуса студија, они морају 
бити у таквом облику да су погодни за проверу и оцењивање. Главне референтне тачке 
за опис ихода учења су оквири квалификација. У болоњском оквиру квалификације, 
типична постигнућа која се очекују по завршетку појединог циклуса описују се 
такозваним дескрипторима циклуса (Даблински дескриптори). Називају се генеричким 
дескрипторима, јер представљају опште изјаве (исказе) о знањима и способностима које 
се стичу завршетком појединог циклуса студија. 
 
Даблински, генерички дескриптори изграђени су на следећим елементима: 
1) знање и разумевање,  
2) примена знања и разумевања,  
3) закључивање и расуђивање (доношење судова),  
4) вештине комуникације и  
5) вештине учења. 
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Утврђени су програмски исходи, односно исходи учења студијских програма. За све 
студијске програме првог нивоа студија (основне и специјалистичке струковне студије), 
првих 5 исхода учења (И1-И5, опште компетенције на основу Даблинских 
дескриптора), су заједнички. Преостали исходи учења (од И6 надаље, стручно-
специфичне компетенције) дефинисани су за сваки студијски програм појединачно, у 
складу са већ дефинисаним исходима студијских програма. 
 
Програмски исходи учења - опште компетенције за завршетак првог циклуса студија 
(основне и специјалистичке струковне студије - за све студијске програме): 
Ознака  Значење Опис  

И1 Знање и 
разумевање 

У датом подручју студија показују знање и разумевање које се 
надовезује на њихово средњошколско образовање и које је обично 
на таквом нивоу да уз подршку напредне литературе укључује 
неке аспекте који се заснивају на најнапреднијим достигнућима у 
том подручју студија. 

И2 
Примена 
знања и 
разумевања 

Стечено знање и разумевање могу применити на начин који 
показује професионалан приступ раду или струци, те поседују 
компетенције које се обично показују путем осмишљавања и 
поткрепљивања аргумената и решавања проблема у свом подручју 
студија.  

И3 

Закључивање 
и расуђивање 
(доношење 
судова) 

Имају способност да прикупљају и тумаче релевантне податке 
(обично унутар датог подручја студија) да би дошли до судова 
који укључују осврт на релевантна друштвена, научна и етичка 
питања. 

И4 Вештине 
комуникације 

Могу преносити информације, идеје, проблеме и решења како 
упућеном, тако и неупућеном аудиторијуму. 

И5 Вештине 
учења 

Поседују изграђене вештине учења које су им неопходне да уз 
висок степен аутономије предузму даље кораке образовања. 

 
За све студијске програме другог нивоа студија (мастер струковне студије), првих 5 
исхода, (И1-И5, опште компетенције на основу Даблинских дескриптора), су 
заједнички. Преостали исходи учења (од И6 надаље, стручно-специфичне 
компетенције) дефинисани су за сваки студијски програм мастер струковних студија 
појединачно. 
 
Ознака  Значење Опис  

И1  Знање и 
разумевање 

У датом подручју студија показују знање и разумевање које за 
темељ има, односно проширује и/или унапређује оно што се 
обично повезује са првим циклусом и што представља основ или 
прилику за оригиналност при развоју и/или примени идеја, често 
у контексту истраживачког рада. 

И2  
Примена 
знања и 
разумевања 

Стечено знање и разумевање и способности решавања проблема 
могу применити у новим и непознатим приликама унутар ширег 
(или мултидисциплинарног) контекста повезаног са њиховим 
подручјем студија. 

И3  

Закључивање 
и расуђивање 
(доношење 
судова) 

Имају способност да интегришу знање и излазе на крај са 
сложеним проблемима, те да формулишу судове на основу 
непотпуних или ограничених информација, и уз размишљања о 
друштвеним и етичким одговорностима везаним за примену 
њиховог знања или судова. 

И4  Вештине 
комуникације 

Могу преносити своје закључке, као и знања и образложења на 
којима се закључци темеље, како упућеном тако и неупућеном 
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аудиторијуму, јасно и недвосмислено. 

И5  Вештине 
учења 

Имају вештине учења које им омогућавају да наставе учење на 
начин који је углавном самоусмераван и самосталан. 

 
За дефинисане исходе учења сваког студијског програма, извршена је процена 
доприноса сваког појединачног обавезног предмета рограмским исходима са 4 степена 
(од 0 до 3) према следећој скали: 
Оцена Степен Опис 

0 Нема доприноса програмским 
исходима студијског програма Исход учења није у програму предмета. 

1 
Низак степен доприноса 
програмским исходима студијског 
програма 

Исход учења је имплицитно садржан у 
програму предмета. Повремено је предмет 
дискусије или се проверава кроз један или 
два кратка задатка. 

2 
Средњи степен доприноса 
програмским исходима студијског 
програма 

Исход је изричити фокус предмета. Он 
представља тему која се више пута 
појављује у току реализације предмета. 

3 
Висок степен доприноса 
програмским исходима студијског 
програма 

Исход учења је основни циљ предмета. То је 
централни садржај око кога је предмет 
организован. 

 
У наставку је, на примеру студијског програма Менаџмент, који припрада првом нивоу 
студија - основним струковним студијама, дат увид у то како су програмски исходи 
учења покривени у оквиру обавезних предмета који су дефинисани програмом. У 
прилогу Извештаја, налазе се табеле мапирања предмета свих студијских програма на 
Одсеку пословних и информатичких студија. 
 
Сагласно мисији и циљевима БАПУСС, у оквиру које се реализује наставни процес, 
сврха студијског програма Менаџмент садржана је у следећем: 
 апликација новог и савременог знања, вештина, метода и способности у циљу 

активног укључивања дипломираних студената у савремене пословне токове; 
 школовање стручњака са менаџерским, лидерским и предузетничким 

способностима, а у складу са потребама тржишта рада, односно привредних 
субјеката – организација из јавног и приватног сектора.  

 образовање у складу са потребама тржишта рада, које базира на синтези и 
интеграцији теоријског знања и савремених практичних искустава, са циљем да 
се дипломирани студенти брзо и лако укључе у пословне процесе. 

Сврха студијског програма Менаџмент није само да се студенти оспособе за примену 
стеченог знања, већ и да развијају критичко размишљање, примењују аналитички 
приступ у конкретном пословном окружењу и буду оспособљени за решавање 
пословних проблема на свим нивоима у оквиру датог пословног система, а у циљу 
перманентног развијања пословних компетенција.  
Сагласно мисији и циљевима БАПУСС у оквиру које се реализује наставни процес, 
кључни циљеви студијског програма Менаџмент садржани су у томе да студент: 

 савлада и интегрише потребно теоријско и практично знање; 
 менаџерску функцију посматра као своју професију са високим нивоом 

одговорности, етичности и моралности у понашању, која подразумева 
перманентно учење, анализу савременог пословног контекста и континуирани 
стручни тренинг; 
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 кроз процес наставе (предавања и вежбе), практичну наставу, стручну праксу и 
истраживачки рад буде адекватно и стручно оспособљен како би се по 
завршетку студија успешно укључио у процес рада и управљања (индивидуално 
и тимски) у складу са савременим потребама различитих привредних области; 

 развије личне креативне способности и овлада специфичним практичним 
техникама и вештинама које ће му омогућити успешан каријерни пут; 

 стеченим знањем и овладаним менаџерским вештинама и умећима може 
успешно одговорити свим захтевима домаћих или страних инвеститора; 

 буде компетентан како би се изборио за равноправност на тржишту рада међу 
стручњацима који се образују на другим истим или сличним високошколским 
установама; 

 по завршетку студијског програма у себи понесе изграђен менаџерски став који 
је утемељен на актуелним моделима, методама и вештинама управљања. 

 кроз наставу и стручно–практично образовање развије пословне, организационе, 
предузетничке, иновативне и лидерске способности и вештине. 

 
Студент је после завршетка студијског програма Менаџмент оспособљен и 
компетентан да се равноправно са стручњацима из других истих или сличних 
високообразовних установа активно укључи у рад било ког привредног субјекта. Поред 
тога, он је оспособљен и компетентан да управља (самостално или тимски) предузећем 
као целином, или одређеним делом. 
 
Савладавањем планираних програмских садржаја из стручних предмета, студент стиче 
следеће опште способности: 

 анализа пословних ситуација, сагледавање последица и ризика, синтеза и 
решавање менаџерских ситуација; 

 примена научних метода и поступка у процесу истраживања на свим нивоима 
менаџмента; 

 критичко размишљање и самокритичност; 
 примена стеченог знања у пракси, посебно у погледу ефикасне имплементације 

стратегијског и оперативног менаџмента; 
 ефикасна комуникација у интерном и екстерном пословном окружењу; 
 професионална етичност у свим аспектима менаџерских активности. 

 
Предметно-специфичне способности студент остварује успешним савладавањем 
програмских садржаја из стручно-апликативних предмета, а нарочито преко стручне 
праксе и израде пројектног рада. Овако стечено знање омогућава студентима да 
овладају следећим предметно-специфичним способностима: 

 самостално управљање предузећем – организацијом, или одређеним сектором - 
делом (лидер и предузетник); 

 равноправно учествовање у тимском управљању; 
 решавање конкретних проблема у пословном окружењу употребом стечених 

знања и вештина; 
 интеграција различитих менаџерских знања и примена у конкретним пословним 

ситуацијама; 
 управљање квалитетом производа, услуга и пословних процеса; 
 управљање иновацијама производа и услуга; 
 пословног комуницирања и преговарања; 
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 праћење савремених токова и трендова у свим сферама друштвено-економског 
живота, као и примена новог знања, метода и вештина; 

 организовање и управљање пословним операцијама у различитим привредним и 
ванпривредним субјектима; 

 одговорног, савесног и рационалног управљања ресурсима предузећа или 
организација; 

 коришћење информационо-комуникационих технологија у сталном 
усавршавању знања и вештина. 

 
Посебне кoмпетенције студената по завршетку модула Предузетнички менаџмент: 

 оспособљавање студената за формулисање пословне идеје и сагледавање свих 
фаза покретања сопстевеног бизниса; 

 способност сагледавања економских, финансијских, маркетиншких, 
организационих фактора неопходних за израду пословног плана; 

 способност израде и имплементације пословног плана у циљу покретања и 
развоја бизниса; 

 способност системског размишљања и аналитички приступ у доношењу 
пословних одлука;  

 познавање основних метода прикупљања неопходних информација у циљу 
прецизног сагладавања потреба, захтева и очекивања релевантних 
заинтересованих страна; 

 способност планирања, праћења и контроле приликом реализације пројеката; 
 сагледавање значаја ефикасности у предузетничком менаџменту и примена 

рационалне алокације и употребе ресурса; 
 примена логистичких метода, техника и инструмената за оптимално коришћење 

расположивих ресурса; 
 оспособљавање студената да континуирано сагледавају и анализирају промене 

пословног окружења у циљу креирања идеја и примене иновација у свим 
аспектима предузетничког подухвата; 

 способност иницијативности и концептуалности у сагледавању пословних 
ситуација у циљу јачања конкурентности и одрживости пословања; 

 идентификовање опасности, анализа последице и процена вероватноће 
пословног ризика, његова евалуација и примена метода за управљање ризиком;  

 способност примене савремених алата у области информационо-
комуникационих технологија (комуникација са заинтересованим странама, е-
пословање, е-трговина, е-управа); 

 развијеност свести о неопходности примене етичких и друштвено одговорних 
пословних пракси. 

 
Посебне кoмпетенције студената по завршетку модула Менаџмент људских ресурса: 

 способност ефективне и ефикасне комуникације на свим хијерархијским 
нивоима; 

 примена преговарачких вештина у различитим пословним ситуацијама; 
 анализирање компетенција запослених и могућности стручног усавршавања; 
 способност организовања обука у циљу унапређења вештина запослених; 
 сагледавање организационе културе и међуљудских односа, у контексту 

остваривања пословних резултата; 
 осмишљавање и имплемантација адекватних мера у циљу креирања подстицајне 

организационе климе; 
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 планирање и развој људског потенцијала; 
 способност процењивања потребног знања и вештина за обављање конкретних 

пословних активности; 
 креирање услова који омогућавају позитиван први утисак новозапослених и 

мера које обезбеђују њихово успешно увођење у посао; 
 способност креирања мотивационих програма за запослене; 
 познавање рада софтверских алата за управљање комуникацијом и ангажовањем 

запослених; 
 употреба платформи и програма за обуку и развој запослених 
 познавање метода и алата за процену и одабир кандидата 
 обученост за креирање јединственог система зарада (система награђивања) у 

великим организацијама 
 способност процене (кроз различите методе) задовољства запослених 
 разумевање актуелних трендова миграције запослених, културне различитости и 

инклузије у радно окружење. 
 

Након окончања студијског програма студенти су оспособљени за практичан рад у 
струци на пословима који примарно захтевају висок ниво знања из оперативног и 
стратешког менаџмента, укључујући и економска, финансијска, правна, информатичка 
знања и вештине, како у покретању сопственог предузећа, управљању малим и 
средњим предузећима или одређеним организационим целинама, тако и у вођењу 
сектора који се бави управљањем људским ресурсима. У складу са Националним 
оквиром квалификација, опис квалификација који произилази из студијског програма 
Менаџмент је шести ниво, подниво један (ниво 6.1) НОКС-а, који се стиче 
завршавањем основних струковних студија обима од 180 ЕСПБ.  
 
Након завршетка студија, дипломирани студенти ће моћи да се запосле на следећим 
пословима: стручњак за ефикасност пословања, стручњак за кадрове, руководиоци – 
менаџери малих и средњих предузећа, предузетници, административни стручни 
сарадници и техничари, менаџери људских ресурса, административно-пословни 
секретари, посредници у запошљавању, стручни сарадници и техничари организације 
рада, менаџери за логистику и транспорт, руководиоци - менаџери сектора/одељења у 
областима трговине, угоститељства, саобраћаја и веза, пословних услуга, јавних и 
комуналних послова, складиштења, пласмана, снабдевања и дистрибуције и осталих 
услуга. Oпис квалификација који произилази из студијског програма Менаџмент у 
Националном оквиру квалификација, је шести ниво-подниво један (ниво 6.1.С, који се 
стиче завршавањем основних струковних студија обима од 180 ЕСПБ). С тим у вези 
наводимо шифре звања из Националног оквира квалификација, за које се школују 
кадрови на овом студијском програму: струковни менаџера - 61.4.0413.0017. 
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Програмски исходи учења – стручно-специфичне компетенције за ОСС Менаџмент 

И6  Способност самосталног управљања предузећем или организационим делом. 
И7  Способност управљања квалитетом производа, услуга и пословних процеса. 
И8  Способност управљања иновацијама производа и услуга . 
И9  Способност обављања пословних комуникација и преговарања. 
И10 Способност праћења савремених токова и промена/трендова. 
И11 Способност организовања и управљања пословним операцијама. 

И12 Способност организовања и реализовања различитих послова у јавном и 
приватном сектору, као и у државним органима. 

И13 Способност одговорног, савесног и рационалног управљања свим ресурсима 
предузећа или организација. 

И14 Способност коришћења информационо-комуникационих технологија као 
подршке управљању и одлучивању у области менаџмента. 

 
 
 
 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

43 

За све студијске програме урађено је мапирање предмета (У табели је дат пример за исходе студијског програма 
Менаџмент). 
 
 

Р.б. Предмет ЕСПБ 
Исходи 

И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 И9 И10 И11 И12 И13 И14 
1 Економија 7 2 1 2 1 2 1 0 0 1 1 0 1 1 0 
2 Пословна економика 7 2 3 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 2 
3 Менаџмент 6 2 3 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 3 2 
4 Математика за економисте 7 3 2 2 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
5 Пословно право 6 2 3 2 2 2 1 1 1 3 2 2 2 3 1 
6 Рачуноводство 6 2 3 3 2 2 2 1 0 1 3 3 2 2 3 
7 Маркетинг 6 2 2 1 3 2 0 1 1 3 2 1 1 0 0 
8 Пословни енглески језик 5 3 3 3 3 3 0 0 0 3 3 1 0 0 2 

9 Пројектни задатак из 
области менаџмента 1 4 0 3 3 3 3 1 1 1 1 3 2 3 2 3 

10 Увод у информационе 
системе и технологије 6 3 2 3 3 2 0 1 1 3 3 2 3 1 3 

11 Менаџмент квалитета 7 2 3 3 2 2 3 3 2 1 3 3 2 3 3 
12 Предузетништво 6 2 3 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 3 

13 Менаџмент малих и 
средњих предузећа 6 2 3 3 2 2 3 2 3 3 3 3 3 3 2 

14 Логистика 6 2 3 3 1 2 3 2 2 1 3 3 3 3 3 
15 Статистика 6 2 2 3 1 2 0 0 0 1 3 3 2 2 3 

16 Пројектни задатак из 
области менаџмента 2 4 0 3 3 3 3 1 1 1 1 3 2 3 2 3 

Модул 1 – Предузетнички 
менаџмент                

17 Управљање пројектима 6 2 3 3 1 3 3 2 2 2 3 3 3 3 3 

18 Менаџмент непрофитних 
организација 7 3 2 2 3 3 3 1 2 3 2 3 3 2 3 

19 Менаџмент породичног 
бизниса 7 2 3 3 2 2 3 3 3 3 2 3 3 3 2 
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20 Стратегијски менаџмент 8 2 3 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 2 
21 Менаџмент иновација 7 2 3 3 2 2 2 2 3 2 3 3 2 3 2 

22 Стручна пракса и 
пројектни рад 6 3 3 3 3 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 

Модул 2 – Менаџмент људских 
ресурса                

17 Управљање пројектима 6 2 3 3 1 3 3 2 2 2 3 3 3 3 3 

18 Менаџмент непрофитних 
организација 7 3 2 2 3 3 3 1 2 3 2 3 3 2 3 

19 Основи менаџмента 
људских ресурса 7 2 3 3 3 2 2 1 0 3 2 2 2 3 2 

20 Стратегијски менаџмент 8 2 3 3 2 2 3 2 2 2 3 3 2 3 2 

21 Управљање 
интелектуалним капиталом 7 3 3 3 2 2 1 1 0 3 2 3 2 3 2 

22 Стручна пракса и 
пројектни рад 6 3 3 3 3 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 

 
Структура оцена:  
 
Модул 1: Предузетнички менаџмент                   Модул 2: Менаџмент људских ресурса                       
Оцена 0 – 8,77%                                                        Оцена 0 – 9,42%  
Оцена 1 – 12,66%                                                      Оцена 1 – 13,64%  
Оцена 2 – 34,09%                                                      Оцена 2 – 33,77% 
Оцена 3 – 44,48%                                                      Оцена 3 – 43,17% 
Просечна оцена: 2,14                                              Просечна оцена: 2,11 
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Циљеви учења, методе учења, критеријуми за оцењивање и постизање исхода учења, 
као и број ЕСПБ, дефинисани су за сваки предмет.  
 
На примеру предмета Предузетништво СП основних струковних студија Менаџмент, 
дат је приказ употребе ЕСПБ бодовања.  
 
Табела 2.3. Спецификација предмета Предузетништво  
Студијски програм: МЕНАЏМЕНТ 
Назив предмета: ПРЕДУЗЕТНИШТВО 
Наставник/наставници: Тијана Милановић 
Статус предмета: обавезни 
Број ЕСПБ: 6 
Услов: нема 
Циљ предмета 
Циљ предмета јесте да се студентима приближи сам појам и значај предузетништва, да студенте уведе у 
смисао предузетничког понашања и пословања, представи предузетничке факторе и процес 
предузетништва и омогући им потребне компетенције и способности за успешно обављање пословних 
активности у предузетничком бизнису. Савладавање овог предмета омогућава студентима да на основу 
изнетих теоријских и практичних знања, развију способност сагледавања пословних могућности, 
прихватања одговарајућих ризика сразмерно могућностима, размишљају иновативно и процене потребне 
ресурсе који ће омогућити реализовање предузетничког подухвата. 

Исход предмета 
По успешном завршетку програмског садржаја Предузетништво, студенти су оспособљени да: јасно 
разумеју комплексну природу предузетништва, истражују конкурентско и опште окружење, самостално 
процењују пословне шансе и њихову тржишну валоризацију, идентификују могућности које се заснивају 
на новим идејама и приступима, процењују сопствене предузетничке способности, покажу способност за 
преузимање програмираног ризика и моделирају и имплементирају предузетничке стратегије. 

Садржај предмета 
Теоријска настава: 

1. Појам и значај предузетништва. 
2. Појам и улога предузетника. 
3. Класификација предузетништва на традиционално и социјално предузетништво и њихова улога. 
4. Предуслови развоја предузетништва и њихов значај. 
5. Предузетнички процес. 
6. Иновација и предузетништво. 
7. Избор облика власништва. 
8. Бизнис план. 
9. ПЕСТ анализа и њен значај за предузетништво. 

10. Фактори ПЕСТ анализе и њихова улога. 
11. Финансирање пословног подухвата. 
12. Одрживо предузетништво. 
13. Међународно предузетништво, улога и значај. 
14. Улога међународног предузетништва у развоју привреде земаља. 
15. Могућност спајања предузетника из различитих грана. 

Практична настава: 
1. Појам и значај предузетништва – дискусија о историјском развоју предузетништва и првих видова 

предузетништва. 
2. Приказ познатих предузетника – анализа примера из праксе из различитих грана и области. 
3. Класификације предузетништва – анализа и дискусија о значају социјалног и традиционалног 

предузетништва. 
4. Предуслови развоја предузетништва и њихов значај – дискусија на тему и анализа свих неопходних 

предуслова, као и њихов утицај на развој предузетништва. 
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5. Предузетнички процес – анализа теме кроз конкретну радионицу и примере из праксе, као и добри 
примери за постизање предузетничог процеса. 

6. Иновација и предузетништво – настанак и развој, анализа на тему и међусобни утицај иновација и 
предузетништва, као и примери познатих иновација. 

7. Предузетнички процес – анализа и дискусија на тему, као и конкретни примери из праксе који се 
везују за добре примере предузетничких процеса. 

8. Бизнис план – анализа и садржај бизнис плана, као и конкретни примери бизнис блана неопходних 
за пословање. 

9. ПЕСТ анализа и њен значај за предузетништво - дискусија на тему и анализа о утицају и значају 
ПЕСТ анализе. 
10. Фактори ПЕСТ анализе и њихова улога – креативна радионица о утицају фактора ПЕСТ анализе и 
примери из праксе. 
11. Примери и радионица на тему, на који начин све данас постићи финансирање пословног подухвата. 
12. Одрживо предузетништво – дискусија на тему како постићи или тежити одрживом предузетништву 
и утицају које пословање има на одрживи развој. 
13. Међународно предузетништво, анализа улоге и значаја теме, као и представљање конкретних 
примера. 
14. Улога међународног предузетништва у развоју привреде земаља, кроз анализу и дискусију на који 
све начин међународно предузетништво има утицај на привреду неке земље. Конкретни примери. 
15. Спајања предузетника из различитих грана – креативна радионица са примерима из праксе. 

Литература 
Основна литература: 

1. Милановић, T. (2024). Предузетништво. Београд: Београдска академија пословних и уметничких 
струковних студија. 
Додатна литература: 

1. Aulet, B. (2015). Disciplinirano poduzetništvo. Zagreb: Mate. 
2. Gerber, M. (2010). Mit o preduzetništvu. Beograd: Čarobna knjiga. 
3. Hisrich, R., Peters, M., Shepherd, D. (2008). Poduzetništvo. Zagreb: Mate. 
4. Barringer, B. R., & Irelan D. (2019). Entrepreneurship: Successfully Launching New Ventures. Harlow, 

UK: Pearson Education Limited. 
5. Read, S., Sarasvathy, S., Dew, N., & Wiltbank, R. (2016). Effectual Entrepreneurship. Routledge. 
6. Cuervo, A., Ribeiro, D., & Roig, S. (2007). Entrepreneurship: Concepts, Theory and Perspective. Berlin: 

Springer Verlag and Heidelberg. 
Број часова активне наставе Теоријска настава:      45 Практична настава:     30 
Методе извођења наставе 
Предавања се изводе уз теоретско предавање и коришћење презентација, као и додатна објашњења 
професора. Практична настава прати теоријска предавања уз примену следећих важнијих метода: 
интерактивни рад, појединачне и групне презентације, анализа практичних случајева, симулација 
различитих улога. 

Оцена знања (максимални број поена 100) 
Предиспитне обавезе поена Завршни испит  поена 
активност у току предавања 5 писмени испит / 
практична настава 5 усмени испит 30 
колоквијуми 40   
пројектни рад 20   
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Посматрани сет исхода ставља се у корелацију са активностима студената на основу 
којих се и врши крајње оцењивање њиховог рада у току семестра. Праћење и 
евалуација рада студената врши се преко оцењивања следећих активности којима се 
таргетирају жељени исходи студијског програма: 
1. учешће студената у процесу наставе;  
2. израда:   

а) семинарског рада;   
б) практичног рада;  
в) пројекта;   
г) самосталног истраживања и сл.;  

3. колоквијум(и);  
4. завршни испит.  
 
Носиоци наставног предмета морају измерити и оптерећење студената на свом 
предмету, узимајући у обзир све активности које треба извести на студијском програму 
и изван њега, како би постигли планиране исходе учења.  
 
Будући да је Европски систем преноса бодова (у даљем тексту ЕСПБ) у директној вези 
са оптерећењем студента приликом савладавања појединачног наставног предмета, 
односно студијског програма у целини (180 ЕСПБ), сваки наставни предмет, независно 
од статуса (обавезан или изборни), предавања, вежбе, других облика наставе, 
семинарског рада, истраживачког рада – case study анализе, пројектног рада, исказује 
се одређеним бројем ЕСПБ бодова, а укупан обим студија збиром ЕСПБ бодова. 
 
ЕСПБ бодовима се утврђује количина времена која је студентима потребна да би 
извршили све обавезе у вези са наставом и учењем (учешће у настави – предавањима и 
вежбама, израда семинарских радова и пројеката, припрема за наставу, спремање 
завршног испита и сл.), а које су потребне да би се постигли очекивани исходи 
(резултати) учења и обавиле све предвиђене активности приказане у Књизи предмета. 
 
Методологија утврђивања ЕСПБ бодова за сваки наставни предмет студијских програма 
које акредитује БАПУСС, дефинисана је Правилником о начину одређивања ЕСПБ 
бодова. 
 

 

 

Где је: 

 — број ЕСПБ бодова за посматрани предмет 

 — укупан број бодова по семестру (30; уз одступање у складу са стандардима за 
акредитацију) 

 — укупан број часова по семестру (600 - 900) 

 — број часова предавања за посматрани предмет по семстру 

 — број часова вежби за посматрани предмет по семестру (лабораторијске и/или 
аудиторне) 
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 — време проведено у изради семинарског рада — време изражено кроз 
часове наставе (еквивалент: 1 час — 45 минута) 

 — време проведено за припрему колоквијума — време изражено кроз 
часове наставе (еквивалент: 1 час — 45 минута) 

 — време проведено у изради пројекта — време изражено кроз часове наставе 
(еквивалент: 1 час — 45 мииута) 

 —  време проведено за припрему испита — време изражено кроз часове наставе 
(еквивалент: 1 час - 45 минута) 

 — остало време утрошено на припрему за наставу кроз истраживање, 
претрагу литературе, као и писање студентских научних радова и сл. — време 
изражено кроз часове наставе (еквивалент: 1 час — 45 минута) 

 
Обрачун оптерећења студента за предмет Предузетништво 
Подаци о предмету: 
ЕСПБ = 6 
П + В = 45 + 30 = 75 часова 
УББС = 32 ЕСПБ (у семестру) 
УБЧГ = 690 часова (на години) 
 
Податке заменимо у формулу (1), следи:  

 
Укупан фонд радних часова студента: 

 
Расподела активности: 

 
Дефинише се ставка  - (самостално истраживање, проучавање конкуренције, 
преглед литературе и рад на пројекту...). 
 

 
 
Остаје 54 − 10 = 44 часа. Та 44 часа распоређујемо по поенима 40( ) : 20( ) : 
30( ) или пропорционално (≈ 4 : 2 : 3) или уз мало одступање тј. не строго 
пропорционално. (10 поена су већ везана за рад на часовима П и В) 
 
Дакле,  : : =4:2:3 
Један део = 44 / 9 = 4,88 часова.  
 
Следи,  

 (колоквијум) = 4×4,88 = 19,52 20 ч,  (пројекат) = 2×4,88 = 9,76 10 ч (овде 
додајемо 2 ч) и  (писмени испит) = 3×4,88 = 14,44 ч (овде смањујемо за 2 ч како не 
би доминира испитна активност у односу на рад на пројекту).   
Табела 2.4. абела оптерећења за предмет Предузетништво (утврђене вредности 
кориговане, не строго пропорционалне) 
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Активност Ознака Часова Образложење 

Предавања + Вежбе 
 

П+В 75 
Основни фонд предмета - Усвајање предуслова 
за креирање и управљање предузетничким 
подухватом; развој иновативног размишљања 

Припрема за колоквијум  20 Провера током семестра 

Рад на пројекту у настави 
 
 

  
12 

Тимски развој бизнис идеје, израда делова 
пословног плана, практичан рад под надзором 
наставника 

Остало (истраживање, 
преглед литературе и рад 
на пројекту) 

 
 

 10 
Самостални рад неопходан за ЕСПБ стандард - 
самостална анализа тржишта, проучавање 
конкуренције и проверa изводљивости пословне 
идеје 

Припрема за испит  12 Само финално понављање, не доминантно 
УКУПНО  129 6 ЕСПБ 
 
Провера ЕСПБ: 

 
У потпуности усклађено са ЕСПБ стандардима и исходима предмета. 
 
У односу на исходе и циљеве предмета и наведене методе наставе оријентисане ка 
учењу исхода учења дефинисане у силабусу, аутори израђују уџбенике и припремају 
други наставни материјал који се користе за савладавање градива и припремање за 
проверу знања и оцењивање засновано на мерењу исхода учења, чиме се постиже 
стицање предметно-специфичних компетенција. 
 
Наставници и студенти су упознати са дефинисаним захтевима које завршни рад (на 
основним студијама – пројектни, на специјалистичким – завршни (ссс), а на мастер 
студијама – завршни (мас)) треба да испуни, посебно у погледу академске 
методологије, формалних аспеката, практичне оријентације и критеријума оцењивања, 
који су дефинсани у силабусима у оквиру Књиге предмета, као и у упутствима за 
израду пројектних и завршних радова на свим нивоима студија.  
 
БАПУСС одржава везу са својим дипломираним студентима, редовно прибавља 
повратне информације од стране Алумни асоцијације и анализира њихове ставове и 
мишљења на састанцима Одбора за квалитет у циљу унапређења студијских програма 
и компетенција дипломираних студената  
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Континуирано унапређивање система мерења исхода учења студијских програма 
1. Редовно преиспитивање и унапређивање 

система мерења исхода учења студијских 
програма  

Током 
акредитационог 
цуклуса 

Председник 
Комисије за 
акредитацију 
 
Шефови катедри 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Шефови катедри су на седницама разматрали 
унапређење мерења исхода учења и препоручено је неколико активности: 
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 јасно истицање исхода учења за сваки предмет и информисање студената о томе на 
првом часу семестра. 

 унапређење квалитета уџбеника, истицањем исхода учења по областима и навођењем 
питања за мерење тих исхода. 

 формирање испитних тестова и задатака на основу провере остварености исхода учења. 
Како сваки акредитациони циклус захтева преипситивање и ажурирање исхода учења, 
приликом последњег акредитационог циклуса, посебна пажња је посвећена дефинисању исхода 
учења студијских програма и њиховом повезивању са исходима предмета и мерењу 
остварености исхода. Иста методологија ће се применити и у наредним акредитационим 
циклусима. 

Темељно преиспитивање међусобне повезаности предмета ради елиминације поновљених 
садржаја и допуњавања оних који недостају 

2. Редовно преиспитивање међусобне 
повезаности предмета ради елиминације 
поновљених садржаја и допуњавања оних 
који недостају 

Током 
акредитационог 
цуклуса 

Председник 
Комисије за 
акредитацију 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Приликом последњег акредитационог циклуса, 
извршено је преипитивање међусобне повезаности предмета и отклоњена свака могућност 
преклапања или дуплирања наставног садржаја.  
Подстицање што брже имплементације нових достигнућа и савремених приступа у силабусе 

и курикулуме и на тај начин, упоредивости са одговарајућим страним високошколским 
установама 

3. Редовно преиспитивање силабуса и 
курикулума у циљу имплементације нових 
достигнућа и савремених приступа, као и 
упоредивости са страним високошколским 
установама 

Годишње 

Шефови катедри 
 
Председник 
Комисије за 
акредитацију 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Силабуси се преиспитују и осавремењавају у складу са 
променама у научно-стручним областима у мери која је прописана стандардима за 
акредитацију. Курикулуми се преиспитују у акредитационом циклусу и имплементирају нова 
достигнућа и савремени приступи, кроз стручна тела задужена за то (катедре, тимови за 
акредитацију и Комисија за акредитацију). Приликом последњег акредитационог циклуса, 
извршено је преиспитивање силабуса и курикулума студијских програма који су били у 
поступку акредитације, а у току је анализа, осавремењивање и провера европске упоредивости 
студијских програма чији акредитациони циклус следи. 

Интензивнија сарадња са установама из земље и иностранства 
4. Редовна анализа извештаја о реализацији 

сарадње са установама из земље и 
иностранства на Одбору за квалитет 

Годишње 

Саветник са сарадњу 
са другим 
високошколским 
установама  
Руководилац Центра 
за међународну 
сарадњу 
Председник Одбора 
за квалитет 

Вредновање мере: Мера је спроведена. На састанку Одбора за квалитет када се разматра 
годишњи извештај о раду установе, анализира се и извештај о реализацији сарадње са 
установама из земље и иностранства. 
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в) SWОТ анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета студијског програма, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које 
се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
побољшања квалитета студијског програма. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Усклађеност циљева и исхода студијских 
програма +++ 

- Редовно осавремењивање студијских 
програма +++ 

- Исходи учења усклађени са очекиваним 
компетенцијама за одговарајући степен 
високог образовања према дескрипторима 
квалификација ++ 

- Усаглашеност ЕСПБ бодова са 
активностима потребним за остваривање 
очекиваних исхода учења.+++ 

- Систем оцењивања заснован на мерењу 
исхода, а методи наставе су усмерени ка 
исходима учења ++ 

- Активна сарадња са Алумни асоцијацијом 
++ 
 

- Потреба за даљим унапређивањем система 
за праћење квалитета студијских програма, 
уз активније учешће студената ++  

- Потреба за унапређењем компетенција 
већег броја наставника и сарадника у 
дефинисању циљева и исхода учења ++ 

- И даље недовољна мотивација студената за 
присуство обукама и курсевма на којима се 
стичу одређене пословне вештине ++ 

- И даље недовољна мотивација студената за 
учешће у процесу евалуације услова 
студирања ++ 

 
 

 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Размена наставника и студената са 
установама из иностранства ++ 

- Организација и присуство на семинарима 
којима би се унапредиле активне 
компетенције наставника и сарадника у 
дефинисању циљева и исхода учења ++ 

- Различити критеријуми успешности учења 
на међународном нивоу ++ 

- Недовољна мотивисаност послодаваца да 
искажу своја мишљења о компетенцијама 
студената +++ 

- Честе измене Закона о високом образовању 
и друге регулативе која се односи на високо 
образовање ++ 

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 4  
 

 Континуирано унапређивање система успостављања и мерења исхода учења 
студијских програма; 

 Мотивисање студената да више учествују у евалуацији студијског програма; 
 Подстицање студената на активније учешће у обукама и радионицама на којима 

се стичу вештине неопходне за тржиште; 
 Унапређивање сарадње са привредним и ванпривредним субјектима; 

 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

52 

д) Показатељи и прилози за стандард 4 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 4, имајући у виду да 
квалитет студијских програма обезбеђује кроз праћење и проверу њихових циљева, 
структуре, радног оптерећења студентата, као и кроз осавремењивање садржаја и 
стално прикупљање информација о квалитету програма. 
 
Табела 4.1. Листа свих студијских програма који су акредитовани на високошколској 
установи 
Табела 4.2. Број и проценат дипломираних студената (у односу на број уписаних) у 
претходне 3 школске године у оквиру акредитованих студијских програма 
Табела 4.3. Просечно трајање студија у претходне 3 школске године 
Прилог 4.1. Анализа резултата анкета о мишљењу дипломираних студената о 
квалитету студијског програма и постигнутим исходима учења  
Прилог 4.2. Анализа резултата анкета о задовољству послодаваца стеченим 
квалификацијама дипломаца 
Прилог 4.3.  Мапирање предмета студијских програма основних, специјалистичких и 
мастер струковним студијама Одсека пословних и информатичких студија БАПУСС 
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ОДСЕК ЗА УМЕТНОСТ И ДИЗАЈН 
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СТАНДАРД 4: КВАЛИТЕТ СТУДИЈСКОГ ПРОГРАМА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 4  
 
Одсек за уметност и дизајн БАПУСС реализује следеће акредитоване студијске 
програме основних и мастер струковних студија: 
 
а) 3 акредитована програма основних струковних студија: 

 Графички дизајн (уверење о акредитацији бр.612-00-00347/14/2018-03 од 
06.03.2020.год.) 

 Дизајн ентеријера (уверење о акредитацији бр.612-00-00347/23/2018-03 од 
06.03.2020.год.) 

 Медији слике (уверење о акредитацији бр.612-00-00347/35/2018-03 од 
24.04.2020.год.) 

 
б) 2 акредитована програма мастер струковних студија 

 Аудиовизуелне композиције (уверење о акредитацији бр.612-00-
00347/53/2018-03 од 06.03.2020.год.) 

 Дизајн (уверење о акредитацији бр.612-00-00347/47/2018-03 од 30.06.2020.год.)  
 
Законом о високом образовању, стандардима за акредитацију и Статутом регулисана је 
формално правна процедура за одобравање студијских програма. 
 
Правилником о стандардима и поступцима обезбеђивања и самовредновања квалитета 
и документима система квалитета, процедуром система квалитета Мерења и анализе и 
параметрима мерења перформанси процеса, дефинисано је праћење успешности 
програма и процедура за њихово унапређење. Сваке године спроводи се евалуација 
рада наставног особља, мерење задовољства студената студијама и условима 
студирања, оцењивање задовољства студената завршне године реализацијом стручне 
праксе и радом ментора праксе, оцењивање квалитета студијских програма БАПУСС 
од стране организација у којима се обавља стручна пракса студената, анализа ставова и 
мишљења чланова алумни асоцијације БАПУСС о практичним знањима стеченим 
током студија.  
 
Редовно и систематски БАПУСС преиспитује и, по потреби, изнова одређује: циљеве 
студијских програма и њихову усклађеност са циљевима БАПУСС, структуру и 
садржај студијских програма, радно оптерећење студената исказано бројем ЕСПБ 
бодова, исходе и стручност које добијају студенти када заврше студије и могућности 
запошљавања и даљег школовања. 
 
Сваки студијски програм који се реализује на Одсеку за уметност и дизајн усаглашен је 
са Правилником о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма. 
 
Исходи учења сваког студијског програма су стављени у функцију обезбеђења 
вертикалне и хоризонталне усаглашености студијских програма, али и лакше и јасније 
комуникације са спољним окружењем, а посебно са послодавцима. У одређивању 
очекиваних исхода учења, БАПУСС се водила лакшем и јаснијем: 

• утврђивању шта се очекује од студента да зна, разуме, самостално уради, односно 
шта се може вредновати као крајњи резултат процеса учења;  
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• прецизирању захтева студентима шта се од њих очекује у току наставног процеса и 
процеса испитивања;  

• поступку припреме материјала, наставних метода, тестова и других елемената 
наставног процеса;  

• процесу комуниције са интерним и екстерним окружењем о циљевима предмета;  
• стварању шире слике о исходима студијског програма у оквиру кога се изводи 

наставни процес;  
• успостављању метода и излазних резултата процеса учења у складу са контекстом 

студијског програма. 
 
БАПУСС је установила поступак међусобног усклађивања исхода учења, метода 
наставе, критеријума оцењивања и компетенција: 
 
Исходи учења студијског програма ⤏ Исходи учења предмета ⤏ Садржај уџбеника и 
наставног материјала за вежбе ⤏ Тестови за проверу остварености исхода учења ⤏ 
Стручно-специфичне компетенције ⤏ Национални оквир квалификација  
 
Курикулуми студијских програма су креирани тако да подстичу студенте на 
стваралачки начин размишљања, на дедуктивни начин истраживања, и оно што је 
посебно важно када су у питању струковне студије - на примену тих знања и вештина у 
пракси. Поступци за одобравање, праћење и контролу студијских програма су 
регулисани Статутом, правилницима, документима система квалитета и добром 
академском праксом. Кључну улогу у одобравању студијских програма има Наставно-
стручно веће БАПУСС, које на предлог Наставно-стручног већа Одсека, усваја 
предлоге студијских програма поднетих од стране катедри и доноси одлуку о 
отпочињању поступка акредитације студијских програма. У процесу усвајања 
студијских програма, Статутом је предвиђена и улога Студентског парламента који 
има, између осталог, надлежност да обавља активности које се односе на осигурање и 
оцену квалитета наставе, реформу студијских програма, анализу и оцену ефикасности 
студија, утврђивање броја ЕСПБ бодова, да даје мишљење о критеријумима за 
оцењивање активности и знања студената у наставном процесу. За праћење и анализу 
остварености студијског програма, као и предлагање измена и допуна студијског 
програма, задужене су катедре. 
 
Услови и поступци који су неопходни за завршавање студија и добијање дипломе 
одређеног нивоа образовања су дефинисани и доступни јавности путем сајта БАПУСС 
и усклађени су са циљевима, садржајима и обимом акредитованих студијских 
програма. Сваки студијски програм БАПУСС има своју страницу на сајту која садржи 
сврху студијског програма, исходе учења, предметно-специфичне компетенције које 
студент остварује успешним савладавањем програмских садржаја, звање које се стиче 
завршетком студијског програма и укупан број ЕСПБ.   
 
Како исходи учења представљају експлицитне изјаве о томе шта се од студента очекује 
да зна, разуме и буде способан да ради по завршетку датог циклуса студија, они морају 
бити у таквом облику да су погодни за проверу и оцењивање. Главне референтне тачке 
за опис ихода учења су оквири квалификација. У болоњском оквиру квалификације, 
типична постигнућа која се очекују по завршетку појединог циклуса описују се 
такозваним дескрипторима циклуса (Даблински дескриптори). Називају се генеричким 
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дескрипторима, јер представљају опште изјаве (исказе) о знањима и способностима 
које се стичу завршетком појединог циклуса студија. 
 
Даблински, генерички дескриптори изграђени су на следећим елементима: 
1) знање и разумевање,  
2) примена знања и разумевања,  
3) закључивање и расуђивање (доношење судова),  
4) вештине комуникације и  
5) вештине учења. 
 
Утврђени су програмски исходи, односно исходи учења студијских програма. За све 
студијске програме првог нивоа студија (основне и специјалистичке струковне 
студије), првих 5 исхода учења (И1-И5, опште компетенције на основу Даблинских 
дескриптора), су заједнички. Преостали исходи учења (од И6 надаље, стручно-
специфичне компетенције) дефинисани су за сваки студијски програм појединачно, у 
складу са већ дефинисаним исходима студијских програма. 
 
Програмски исходи учења - опште компетенције за завршетак првог циклуса студија 
(основне и специјалистичке струковне студије - за све студијске програме): 
Ознака  Значење Опис  

И1 Знање и 
разумевање 

У датом подручју студија показују знање и разумевање које се 
надовезује на њихово средњошколско образовање и које је 
обично на таквом нивоу да уз подршку напредне литературе 
укључује неке аспекте који се заснивају на најнапреднијим 
достигнућима у том подручју студија. 

И2 
Примена 
знања и 
разумевања 

Стечено знање и разумевање могу применити на начин који 
показује професионалан приступ раду или струци, те поседују 
компетенције које се обично показују путем осмишљавања и 
поткрепљивања аргумената и решавања проблема у свом 
подручју студија.  

И3 

Закључивање 
и расуђивање 
(доношење 
судова) 

Имају способност да прикупљају и тумаче релевантне податке 
(обично унутар датог подручја студија) да би дошли до судова 
који укључују осврт на релевантна друштвена, научна и етичка 
питања. 

И4 Вештине 
комуникације 

Могу преносити информације, идеје, проблеме и решења како 
упућеном, тако и неупућеном аудиторијуму. 

И5 Вештине 
учења 

Поседују изграђене вештине учења које су им неопходне да уз 
висок степен аутономије предузму даље кораке образовања. 

 
За све студијске програме другог нивоа студија (мастер струковне студије), првих 5 
исхода, (И1-И5, опште компетенције на основу Даблинских дескриптора), су 
заједнички. Преостали исходи учења (од И6 надаље, стручно-специфичне 
компетенције) дефинисани су за сваки студијски програм мастер струковних студија 
појединачно. 
 
Ознака  Значење Опис  

И1  Знање и 
разумевање 

У датом подручју студија показују знање и разумевање које за 
темељ има, односно проширује и/или унапређује оно што се 
обично повезује са првим циклусом и што представља основ или 
прилику за оригиналност при развоју и/или примени идеја, често 
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у контексту истраживачког рада. 

И2  
Примена 
знања и 
разумевања 

Стечено знање и разумевање и способности решавања проблема 
могу применити у новим и непознатим приликама унутар ширег 
(или мултидисциплинарног) контекста повезаног са њиховим 
подручјем студија. 

И3  

Закључивање 
и расуђивање 
(доношење 
судова) 

Имају способност да интегришу знање и излазе на крај са 
сложеним проблемима, те да формулишу судове на основу 
непотпуних или ограничених информација, и уз размишљања о 
друштвеним и етичким одговорностима везаним за примену 
њиховог знања или судова. 

И4  Вештине 
комуникације 

Могу преносити своје закључке, као и знања и образложења на 
којима се закључци темеље, како упућеном тако и неупућеном 
аудиторијуму, јасно и недвосмислено. 

И5  Вештине 
учења 

Имају вештине учења које им омогућавају да наставе учење на 
начин који је углавном самоусмераван и самосталан. 

 
За дефинисане исходе учења сваког студијског програма, извршена је процена 
доприноса сваког појединачног обавезног предмета рограмским исходима са 4 степена 
(од 0 до 3) према следећој скали: 
Оцена Степен Опис 

0 Нема доприноса програмским 
исходима студијског програма Исход учења није у програму предмета. 

1 
Низак степен доприноса 
програмским исходима студијског 
програма 

Исход учења је имплицитно садржан у 
програму предмета. Повремено је предмет 
дискусије или се проверава кроз један или 
два кратка задатка. 

2 
Средњи степен доприноса 
програмским исходима студијског 
програма 

Исход је изричити фокус предмета. Он 
представља тему која се више пута 
појављује у току реализације предмета. 

3 
Висок степен доприноса 
програмским исходима студијског 
програма 

Исход учења је основни циљ предмета. То је 
централни садржај око кога је предмет 
организован. 

 
У наставку је, на примеру студијског програма Дизајн ентеријера, који припрада 
првом нивоу студија - основним струковним студијама, дат увид у то како су 
програмски исходи учења покривени у оквиру обавезних предмета који су дефинисани 
програмом. У прилогу Извештаја, налазе се табеле мапирања предмета свих студијских 
програма на Одсеку за уметност и дизајн. 
 
Сагласно мисији и циљевима БАПУСС, у оквиру које се реализује наставни процес, 
сврха студијског програма Дизајн ентеријера садржана је у следећем: 
 апликација новог и савременог знања, вештина, метода и способности у циљу 

активног укључивања дипломираних студената у савремене пословне токове; 
 образовање у складу са потребама тржишта рада, које базира на синтези и 

интеграцији теоријског знања и савремених практичних искустава, са циљем да 
се дипломирани студенти брзо и лако укључе у пословне процесе. 

 
Циљеви студијског програма Дизајн ентеријера су у оквиру очекиваних исхода 
образовања у области примењене уметности и дизајна који произилазе из основних 
задатака и циљева Одсека за уметност и дизајн - континуирано праћење токова 
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технолошког развоја и примену достигнућа у овим областима, осавремењује структуре 
студијских програма и активно учествује у развоју креативних решења у области 
дизајна ентеријера. Током студија студенти стичу теоријска и практична знања 
неопходна за пројектовање и разраду модерног и стилског, стамбеног и јавног 
ентеријера, као и амбијенталних целина у оквиру којих се врши промоција и 
презентација одређених производа или делатности (сајмови, комерцијалне изложбе, 
модне ревије итд.) Студијски програм Дизајн ентеријера предвиђен је за образовање 
дизајнера који ће својим стручним знањем и оперативним способностима одмах по 
завршетку студија моћи да се укључе у процес рада, на нивоу сарадника у великим 
пројектантским тимовима или самостално, на оформљењу мањих ентеријерских 
пројеката. студијски програм основних струковних студија Дизајн ентеријера – 
област примењених уметности и дизајна садржи елементе утврђене законом исказане у 
одговарајућим стандардима. Услови за упис на прву годину основних студија Одсека 
за уметност и дизајн су завршено средње образовање у четворогодишњем трајању и 
положен испит за проверу склоности и способности. 
 
Студије су организоване у шест семестара током којих студент стиче 180 ЕСПБ 
бодова. 
Настава се одвија у трајању од 30 наставних недеља и то: 15 наставних недеља у 
зимском, 15 наставних недеља у летњем семестру и најмање 12 недеља за 
консултације, припрему испита и испите у току школске године. 
 
Предмети су конципирани тако да садрже предавања и вежбе у одговарајућој сразмери. 
бодовна вредност свих предмета исказана је у складу са европским системом преноса 
бодова и приказана у табели структуре предмета студијског програма Дизајн 
ентеријера. У Књизи предмета приказани су услови за упис појединих предмета.  
 
Као предуслов за извођење наставне на Студијском програму Дизајн ентеријера 
обезбеђен је адекватан ниво техничко – технолошке опремљености као и повезаност са 
привредним субјектима из сродних делатности. 
 
Завршавањем Студијског програма Дизајн ентеријера у Одсеку за уметност и дизајн 
стиче се стручни назив Струковни дизајнер. У складу са Националним оквиром 
квалификација, опис квалификација који произилази из студијског програма је шести 
ниво, подниво један (ниво 6.1) НОКС-а, који се стиче завршавањем основних 
струковних студија обима од 180 ЕСПБ.  
 
Очекивани исходи образовања као и оспособљеност за примену знања и вештина у 
дизajнирању eнтeриjeрa различитих намена који испуњавају функционалне, естетске и 
техничко-презентационе критеријуме у складу су са компетенцијама професионалног 
профила - струковни дизајнер. 
Стечене квалификације високог струковног образовања омогућавају директан приступ 
тржишту рада, односно непосредно укључивање у радни процес или наставак 
образовања. 
 
Специфични циљеви студијског програма основних струковних студија Дизајн 
ентеријера произилазе из компетенција потребних за професију струковни дизајнер 
ентеријера. Увођење студената у методологију процеса дизајнирања различитих врста 
ентеријера на идејном нивоу од стамбених објеката, ентеријера пословних, 
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административних, предшколских и школских, спортско рекреативних, туристичких до 
објеката културних делатности, анализирајући потребе и захтеве корисника. 
Оспособљавање студената да самостално анализирају постојећу грађевинску 
документацију, разумеју или самостално дефинишу пројектни задатак, планирају и 
истражују потребне информације и адекватно примене материјале и савремене 
технологије. 
  
Постизање одговарајућих циљева у складу са очекиваним компетенцијама у оквиру 
студијског програма Дизајн ентеријера подразумева развој креативних способности као 
и овладавање специфичним практичним вештинама кроз трогодишње школовање:  

- Постављање темеља ликовности обрађујући проблематику везану за просторне 
елементе, њихове одлике и међусобне односе и 2D приказе.  

- Овладавање приказом геометријских форми на цртежу. Упознавање са 
основним елементима пројектовања, стандардима и њиховом употребом у 
изради адекватне пројектне документације. Овладавање софтверским пакетима 
за 2D цртање, обраду слике и 3D презентацију простора, припрему за штампу, 
анимацију простора и опрему портфолија. 

- Упознавање са материјалима и технолошким обрадама као и са готовом 
индустријски произведеном опремом и уникатном - малосеријском опремом 
изведеном по детаљу за стамбене, пословне и изложбене просторе.  

- Оспособљавање студената да уоче историјске, стилске, тематске и језичке 
компоненте уметничког дела и да их лоцирају, препознају и тумаче у оквирима 
њиховог историјског настанка и у односу на савремене токове тумачења. 
Проучавање историјског развоја, карактеристика и најзначајнијих остварења 
стилских епоха архитектуре, ентеријера и намештаја, користећи стручну 
литературу и пратећи савремене трендове у овој области. 

- Стицање знања о елементима визуелног уметничког израза (светло, декор, 
костим, маска, слика и тотал дизајн) масовних медија фотографије, филма и ТВ. 
Разумевање важности и познавање врста и облика иконографије и стила у 
медијским жанровима. 

- Упознавање са општим појмовима психологије и разумевање психолошких 
особености креативних личности и начина на који се сазнања психологије 
користе ради објашњавања визуелних уметности.  

- Овладавање основним елементима структуре енглеског језика на основном, 
средњем и стручном нивоу. 

- Увођење студената у методологију процеса дизајнирања различитих врста 
ентеријера. 

- Стицање основних знања потребних за наменско пројектовање и извођење 
привремених објеката, продајних простора и простора различитих садржаја за 
потребе промоције, презентације и продаје одређеног производа. Подстицање 
студената на креативно и иновативно размишљање применљиво у дизајну 
привремених објеката. Стицање знања и умећа у комплетном креативном 
дизајнерском процесу кроз анализу, израду концепта дизајна и усаглашавање 
стилских и функционалних карактеристика просторне целине. 

- Способност креативног и иновативног размишљања у пројектовању намештаја, 
уградне и наменски пројектоване опреме.  

 
Циљеви студијског програма Дизајн ентеријера остварују се кроз наставни процес 
аудио-визуелним и дијалошким методама. Методама демонстрације, анализом 
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примера, практичним радом кроз групне и индивидуалне коректуре као и 
индивидуалним радом студента. 
 
 
Програмски исходи учења – стручно-специфичне компетенције за ОСС Дизајн 
ентеријера 

И6  

Способности и вештине дизајнирања ентеријера 
- Способност самосталног дефинисања пројектног задатка; 
- Дизајнирање ентеријера различитих намена на нивоу идејног решења;  
- Дизајнирање елемената ентеријера на нивоу извођачког пројекта... 

И7  

 Дизајн концепт и вештина решавања проблема  
- Поседовање знања о аналитичко - синтетичким методологијама у дизајнирању 

ентеријера; 
- Планирање и истраживање потребних информација, услова и фактора 

ограничења као и фактора тржишта који делују на процес дизајнирања; 
- Разумевање услова и начина на који функционишу различити ентеријери, као и 

могућности унапређења квалитета живота и рада, штитећи здравље и сигурност 
људи. 

И8  

Комуникацијске и презентационе вештине 
- Способност јасног и компетентног изражавања својих идејних дизајнерских 

решења кроз адекватну визуелну и вербалну презентацију; 
- Способност приказивања ентеријера и мобилијара у ентеријеру традиционалним 

и дигиталним техникама... 

И9  

Друштвено хуманистички и културни контекст  
- Разумевање друштвених контекста у којима се уметност и култура продукују, 

способност анализе друштва и механизма друштвене динамике кроз критички 
приступ и мишљење, развијајући свест о толеранцији према различитим верским, 
националним, расним, политичким идентитетима људи и заједница. 

 
 
Програмски исходи учења за студијски програм ОСС Дизајн ентеријера за обавезне 
предмете: 

Р.б. Предмет ЕСПБ 
Исходи 

И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 И9 

1 Историја уметности  1 
 2 3 3 3 3 3 0 0 1 3 

2 Елементи и принципи 
форме 1 

5 3 3 3 3 3 0 0 1 3 

3 Цртање  5 2 2 2 2 2 3 1 3 2 

4 Увод у дизајн 
ентеријера 6 2 2 2 2 2 3 3 3 2 

5 Фотографија 6 2 2 2 2 2 3 3 3 2 
6 Дигиталне технике 1  6 2 2 2 2 2 3 3 3 2 
7 Историја уметности  2 2 3 3 3 3 3 0 1 1 3 

8 Елементи и принципи 
форме 2 

5 
2 2 2 2 2 3 2 3 2 

9 Сликање 5 2 2 2 2 2 3 1 3 2 

10 Конструкције и 
ентеријер 

8 
2 2 2 2 2 3 3 3 2 
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Структура оцена:  
Оцена 3 – 110 - 40,74%  
Оцена 2 – 134 - 49,36%  
Оцена 1 – 11 - 4,07% 
Оцена 0 – 15 - 5,56% 
Просечна оцена СП Дизајн ентеријера – 2,26 
 
Курикулум студијског програма Дизајн ентеријера је креиран уз поштовање стандарда 
предвиђених за основне струковне студије, тако да задовољи постизање дефинисаних 
образовних циљева. Књига предмета садржи исходе и циљеве појединачних предмета 
који синхронизованим методолошким принципима доводе до исхода који је у складу са 
самим курикулумом. Број ЕСПБ бодова усклађен је са обимношћу планираних 
предиспитних и испитних задатака, фондом активне наставе и времена потребног за 
индивидуални рад у оквиру сваког појединачног предмета. Завршни рад представља 
синтезу свих стечених знања и вештина у претходном школовању.  
 
Трансдисциплинарним повезивањем различитих области студент формира 
концептуалну и на нивоу техничке документације обједињену целину у виду пројекта 
којим се задовољавају критеријуми потребни за професионалну презентацију. Избор 

11 Дигиталне технике 2  6 2 2 2 2 2 3 2 3 2 

12 Историја модерне 
уметности 1 

2 
3 3 3 3 3 0 0 1 3 

13 Цртање и сликање 
амбијента   4 

2 2 2 2 2 3 1 3 2 

14 Дизајн ентеријера 1  7 2 2 2 2 2 3 3 3 2 

15 Изложбено- сценски 
простор 1  6 

2 2 2 2 2 3 3 3 2 

16 Технике визуелне 
презентације  5 

2 2 2 2 2 3 3 3 2 

17 Стилови 1 5 2 2 2 2 2 3 3 3 2 
18 Психологија  опажања 2 3 3 3 3 3 0 0 1 3 

19 Психологија  
креативности 

2 
3 3 3 3 3 0 0 1 3 

20 Историја модерне 
уметности 2 

2 
3 3 3 3 3 0 0 1 3 

21 Дизајн  ентеријера 2  7 2 2 2 2 2 3 3 3 2 

22 Изложбено- сценски 
простор 2  7 

2 2 2 2 2 3 3 3 2 

23 Стилови  2 4 2 2 2 2 2 3 3 3 2 

24 Историја модерног 
дизајна  2 

3 3 3 3 3 0 0 3 3 

25 Дизајн ентеријера 3 6 2 2 2 2 2 3 3 3 2 

26 Сценски простор у 
ентеријеру 1 

5 
2 2 2 2 2 3 3 3 2 

27 Основе намештаја 1 5 2 2 2 2 2 3 3 3 2 
28 Стилови 3 4 2 2 2 2 2 3 3 3 2 
29 Основе намештаја 2 5 2 2 2 2 2 3 3 3 2 

30 Сценски простор у 
ентеријеру 2 

5 
2 2 2 2 2 3 3 3 2 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

62 

ментора, комисије као и начин полагања испита дефинисан је Правилником о 
завршном раду. 
 
У структури студиjскoг прoгрaмa Дизајн ентеријера нa oснoвним струкoвним 
студиjaмa у пољу уметности, зaступљeнe су слeдeћe групe прeдмeтa: уметнички и 
теоретско уметнички, стручно апликативни и остало. Пракса чини саставни део 
курикулума и дефинисана је у оквиру књиге предмета бројем часова и бројем ЕСПБ 
бодова. Реализовањем праксе у реалном привредном окружењу пројектних бироа, 
грађевинских компанија, компанија које се баве опремањем ентеријера, студент 
учествује у решавању конкретних пројектних задатака чиме стиче компетенције које 
му омогућавају директно укључивање у тржиште рада. Реализација праксе 
документована је писаним извештајем који садржи све релевантне податке о обављеној 
пракси. 
 
ЕСПБ бодови се додељују датом предмету на основу радног времена које је потребно 
просечном студенту за стицање знања и вештина која су предвиђена исходима учења 
на датом предмету и константно се проверавају. Начин додељивања бодова 
предметима на студијском програму доноси се на основу анализе карактера наставе у 
односу на исходе учења, структуру и садржај предмета, активности студената током 
наставе, облике и методе рада, и дефинисана је Правилником о правилима студија. 
Сваки предмет из студијског програма има вредност која се исказује ЕСПБ бодовима, а 
обим студија изражава се збиром ЕСПБ бодова. Један ЕСПБ бод представља укупно 
радно оптерећење од 25 до 30 сати које би просечан студент требало да утроши у свим 
облицима образовног процеса. 
 
Број предиспитних и испитних поена на предметима заснива се на критеријумима 
заснованим на врсти и обиму предиспитних и испитних обавеза, и заснован је на 
мерењу исхода учења. 
За сваки предмет прецизно је утврђен максималан број поена које студент може стећи 

током наставних активности и он се креће у распону од 30 до 70 поена. 
 
Квалитет рада и наставних активности студената врши се кроз анализу и процену: 
- Степена и квалитета усвајања и развијања знања и вештина; 
- Креативности и стваралачког мишљења; 
- Просуђивања, jacнoће израза и вештине комуникације; 
- Одговорности и професионалности; 
 
 
Спецификације предмета Стилови 1 

Студијски програм Дизајн ентеријера  
Врста и ниво студија Основне струковне  
Назив предмета СТИЛОВИ 1  
Наставник (за предавања) Биљана Совиљ, проф. сс из поља уметности  
Број ЕСПБ  5 Статус предмета (обавезни/изборни) Обавезни 
Услов   /  
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Циљ предмета Упознавање студената са историјским развојем, карактеристикама и најзначајнијим остварењима 
стилских епоха (архитектура, ентеријеру и намештај) антике и средњег века. Циљ проучавања 
антике је упознавање студената са азбуком стилова античке Грчке и граматиком стилова античког 
Рима као императиву за разумевања класичних стилских облика осталих епоха западне 
цицилизације и предуслов за њихову интерпретацију у савременом дизајну. Циљ проучавања 
средњевековних стилских облика Европе је основа за разумевање еволуције стилова у ери 
романтизма и еклектицизма и разумевање разлике између појмова „стилско“ и „класично“. 

Исход 
предмета 

Студент познаје основне карактеристике стилова антике и средњег века у архитектури, ентеријеру 
и намештају. Развија свест о значају прознавања културног наслеђа и разуме појам стила у 
савременом дигиталном и физичком дизајну. Студент разуме контекст у коме су стилови 
настајали, мењали се, као и утицаје који су допринели њиховом формирању и развоју, разуме 
њихово значење и анализира њихову примену данас, примерену естетским мерилима и захтевима 
савременог доба. Способан је да самостално идејно решава стилске ентеријере у различитим 
медијима и за различите потребе корисника, музејске поставке, физичке или дигиталне 
сценографије. Примењује знања и вештине стечене на другим предметима у овој школи, а своје 
идеје презентује дигитално на нивоу идејног решења или у виду готовог производа (3д модели 
стилских објеката, видео радови и сл). Готове производе ради за одређеног клијента или их 
пласира путем интернет продаје, учествује на онлине конкурсима, а компетентан је члан тима у  
концептуалним  и техничким пословима као и у  реализацији.  

Садржај предмета 
Теоријска 
настава 

Предавања праћена пројектовањем дигиталних илустрованих презентација са анализом бројних 
примера из епохе, реконструкција и савремених примера инспирисаних одређеном епохом у 
ентеријеру, моди, видео играма, рекламама, у филмској и тв сценографији  и др. 

Практична 
настава (вежбе, 
ДОН, студијски 
истраживачки 
рад) 

Вежбе: на задату тему, а на основу приказаног практикума, студент приступа истраживачком раду 
(припремном и концептуалном), уз инструкције наставника, на основу прикупљене документације 
приступа анализи, а затим изради задатка, који уз коректуру наставника обликује у финални  рад. 
Вежба1 „Пропорције стилског објекта“. реконструкција једног комада стилског намештаја из 
одређене епохе. Вежба 2 „Пропорције стилског простора“. Реконструкција стилског ентерија у 
задатом реалном објекту, дигитане технике. Студенти се подстичу да користе све доступне 
софтвере  у процесу дизајна концепта и разраде идејног решења. 

Литература 
1 Скрипта Стилови 1 проф. Биљана Совиљ, 12 презентација, доступна студентима на клауду 

Mediafire 
2 Стилови, архитектура, ентеријер, намештај, Александар Ајзинберг и Биљана Совиљ, Грађевинска 

књига 2010 
3 Практикуми – водичи за израду вежби 1и 2, проф. Биљана Совиљ 
4 Стилови, терминолошки речник, Александар Ајзинберг, Просвета 2007. 
5 Архитектура, елементи архитектонског стила, Мајлс Луис, Моно и Мањана 2009. 
6 Древне цивилизације, Фабио Боурбон, Мозаик књига, 2003 
7 Старе цивилизације Марко Катенео, Православна реч, 2007. 
8 Египат-храмови, људи, богови, Алберто Силиоти, Мозаик књига 2003 
9 Древна Грчка Фурио Дурандо, Мозаик књига, 1999 

10 Древни Рим, Ана Марија Либерти етц, Мозаик књига, 1999 
119 Стилови, намештај, декор, Вук Карџић-Larousse, Београд 1972. 

Број часова активне наставе недељно током семестра/триместра/године 
Предавања Вежбе ДОН Студијски истраживачки рад Остали часови 

2 1 / / 2 
Методе извођења 
наставе 

Настава се одвија у теоријском и практичном облику и то на следећи начин: Теоријски рад: 
предавања са пројектовањем илустрованих дигиталних презентација и видео садржаја. Вежбе: 
истраживачки рад на задату тему, анализа, израда задатка и презентација, на часу уз коректуру и 
практичну демонстрацију поступка од стране наставника. 

Оцена знања (максимални број поена 100) 
Предиспитне обавезе поена Завршни испит поена 
Ангажованост 14 писмени испит 40 
два рада 40   
семинарски рад 6   
Број излазака на испит:  до краја школске године 
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РАСПОРЕД ПРЕДАВАЊА И ВЕЖБИ СА ПЛАНОМ РАДА НА ПРЕДМЕТУ ЗА ШКОЛСКУ 2020/2021. год. и 
2021/2022.год. 

Прeдмeт:   Стилови 1                                                   EСПБ : 5 

Наставник:    Биљана Совиљ,  
проф. сс из поља уметности Сарадник: / Сeмeстaр:   3 

Нe
д. Прeдaвaњa број часова: 2 

Вeжбe Бр. часова:                                                     1 

ДОН Бр. часова:                                                     / 
остало Бр.часова:                                                     2 

Ознаком 1/1 - 2/7 обележени су задаци - фазе у изради обе вежби.  Сваки задатак се ради недељу дана, а након 
прегледа и корекције наставља кроз седећу фазу. Задаци се предају пре почетка наредног часа, поставком на Падлет 
"Стилови 1".  Радови које професор оцени прелазном оценом,  стичу по један поен за "Активност". Коректуре 
професор врши на вежбама и онлајн.  
Завршене  вежбе се предају uploud-ом на на cloud mediafire  (оригиналне резолуције) а на padlet се истовремено 
поставља екрански screen shot. 

1 
Уводно предавање.  
Приказ комплетног курса  
(градиво, вежбе и примена) / Египат 

Моделовање једног комада стилског намештаја  
1/1 Скица ортогоналних пројекција у размери (пропорције), анализа. 
Образложење правила рада, умрежавање. 

2 Прехеленска Грчка 1/2 Ортогоналне пројекције - дигитално 

3 Грчка - архитектура, редови 1/3 3д моделовање, 

4 Грчка колорит, орнаменти,  
ентеријер и намештај 1/4 материјали + рендер + плакат 

5 Рим архитектура, редови 
Приказ  Вежбе 2:  Римски домус – 3d модел типичног домуса. 2/1 
Истраживање задатог домуса  и концепт табла 
Припремно истраживање - концепт табла 

6 Рим зидно сликарство 
и ентеријер 2/2   Припремно истраживање - концепт табла 

7 Рим намештај 2/3 Моделовање, дефинисање димензија зидних слика 

8 Ранохришћанско доба 2/4 Изгледи зидова у боји  израда - један од стилова римског зидног 
сликараства 

9 Византија 2 2/4 Изгледи зидова у боји израда 

10 Романика 2/5  Материјали, намештај, опрема 

11 Готика архитектура 2/5  Материјали, намештај 

12 Готика ентеријер и намештај 2/6 Расвета и рендери 

13 Усаглашавање целине 
и коректуре радова 2/7 Расвета и рендери 

14 Усаглашавање целине 
и коректуре радова 2/8 Постпродукција и плакат  

15 Усаглашавање целине 
и коректуре радова Предаја вежбе 2 
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Радно оптерећење студената мерено бројем ЕСПБ бодова приказани је на примеру 
предмета Стилови 1 у табелама, исказано у ЕСПБ бодовима, засновано на оптерећењу 
студената неопходном за постизање исхода учења у формалном смислу. 
 

 

ТАБЕЛА НАЧИН ОЦЕЊИВАЊА И СТИЦАЊА ПОЕНА НА ПРЕДМЕТУ 
ЗА ШКОЛСКУ 2024/2025. год.  
Прeдмeт:   Стилови 1                                  EСПБ : 5 

Наставник:    Биљана Совиљ 
Проф. сс из поља 
уметности 

Сарадник/Студент 
демонстратор: 

2020/21 Вања Габрић 
2021/22 Слађана Грујић Семестар:    3 

ПРЕДИСПИТНЕ ОБАВЕЗЕ 
предиспитне активности  минимиум поена максимум поена 

1 Ангажованост 5 14 
2 Вежба 1 11 20 
3 Вежба 2 11 20 
4 Семинарски рад 4 6 
ЗБИР ПРЕДИСПИТНИХ ПОЕНА *31 60 

ИСПИТНЕ ОБАВЕЗЕ 
начин полагања испита минимиум поена максимум поена 

1 Писмени испит 20 40 
ЗБИР ПОЕНА ПРЕДИСПИТНИХ И ИСПИТНИХ ОБАВЕЗА *51 100 
* Обележити минималан збир поена предиспитних обавеза за стицање права на полагање испита 
** Обележити неопходан број поена за позитивну оцену  

СКАЛА ЗА КОНАЧНУ ОЦЕНУ НА ПРЕДМЕТУ 
поени оцена оцена словима описно  
0 - 50 5 пет 
51 - 60 6 шест 
61 - 70 7 седам 
71 - 80 8 осам 
81 - 90 9 девет 

91 - 100 10 десет 

Прeдмeт:      Стилови 1                                
предав

ања вежбе ДОН остало 

2 1 / 2 

Активности Активна настава  
бр. школских часова 

Укупно сати припреме, рада на настави и рада 
код куће 

Предавања 30 школских часова   
Вежбе  15 школских часова   
Семинарски / 10 
Рад код куће за вежбе  / 70 сати (10 Х 7) 
Рад код куће за испит / 30 сати 
Испит  3 школска часа  
УКУПНО  48 школских часова 100 сати  

Укупно 150 сати 5 ЕСПБ 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

66 

 
 

 
 
 

ЛИТЕРАТУРА ЗА ШКОЛСКУ 2024/2025. год. 

Наставник: Биљана Совиљ 
професор сс из поља уметности 

предмет Стилови 1                                 

Списак уџбеника и монографија чији су аутори наставници  

1. 
Стилови, архитектура, ентеријер, намештај, Александар Ајзинберг и Биљана Совиљ, 

Грађевинска књига 2010 

Списак литературе која је доступна у библиотеци школе 

1. Стилови, терминолошки речник, Александар Ајзинберг, Просвета 2007. 

2. Архитектура, елементи архитектонског стила, Мајлс Луис, Моно и Мањана 2009. 

3. Древне цивилизације, Фабио Боурбон, Мозаик књига, 2003 

4. Старе цивилизације Марко Катенео, Православна реч, 2007. 

5. Египат-храмови, људи, богови, Алберто Силиоти, Мозаик књига 2003 

6. Древна Грчка Фурио Дурандо, Мозаик књига, 1999 

7. Древни Рим, Ана Марија Либерти етц, Мозаик књига, 1999 

8. Стилови, намештај, декор, Вук Карџић-Larousse, Београд 1972. 

Списак додатне литературе  

1. / 

Списак линкова – база доступних студентима 

1. 
База предавања. вежбе, литература, студентски радови и други наставни садржаји 

www.mediafire.com   лозинку професор доставља на захтев 

2. 

Парлет Стилови 1 / Падлет за интеракцију ван наставе 

https://padlet.com/bsovilj1/1ci1x0kq7bws 

лозинку професор доставља на захтев 
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Студијски програм Дизајн ентеријера има јасно дефинисану сврху и улогу у 
образовном систему доступну јавности. Програм је конципиран тако да прати и 
примењује образовне иновације, а пре свега основне правце развоја високог 
образовања у нашој земљи као и европске образовне стандарде за профил дизајнера 
ентеријера.  
Сврха овог студијског програма струковних студија је образовање и усавршавање 
студената у области дизајна ентеријера, као и њихово оспособљавање да се по 
завршетку студија активно укључе у процес рада или наставе едукацију на неком од 
специјалистичких/мастер програма у области дизајна. 
Завршавањем првог степена струковних студија, студент стиче стручни назив 
Струковни дизајнер и оспособљен је за рад у области дизајна ентеријера различитих 
намена на следећим пословима: 

- Дизајнирање и разрада идејних пројеката у оквиру пројектних бироа, 
грађевинских компанија, компанија које се баве опремањем ентеријера, 
компанија које се баве комерцијалним дизајном, компанија које се баве 
трговином опреме и материјала за ентеријер.  

- Дизајнирање привремених изложбених и сценских поставки за потребе 
комерцијалног и некомерцијалног дизајна (изложбе, промоције, догађаји, 
сајамски штандови, јавне манифестације и слично). 

- Дизајнирање и моделовање виртуелних простора за потребе презентација, 
анимација, дигиталних приказа различитих намена. 

 
Одсек за уметност и дизајн има утврђене поступке за одобравање, праћење и 
контролу програма студија.  
 
Обезбеђење и унапређење квалитета Студијског програма Дизајн ентеријера остварује 
се кроз високу корелацију између наставних метода, исхода учења и критеријума 
оцењивања.  
 
Статутом и Правилником o обезбеђењу и унапређењу квалитета БАПУСС-а / Одсека за 
уметност и дизајн, утврђене су надлежности и поступци за одобравање, праћење и 
унапређење квалитета студијског програма Дизајн ентеријера. 
 
У надлежности Катедре за дизајн у оквиру које је студијски програм Дизајн ентеријера 
је:  

- Анализирање резултата студентске евалуације: настава, услови студирања 
(простор и опрема), библиотека и ваннаставна подршке, као и доношење 
закључака и предлагања мера у циљу унапређења квалитета наставе. Ове 
активности се редовно спроводе и евидентирају у годишњим извештајима 
катедри. 

- Преиспитивање и покретање поступка за побољшање и унапређење квалитета 
постојећег студијских програма усклађеног са развојем дисциплине и потребама 
тржишта рада.  

- Перманентно преиспитивање и усаглашавање процеса наставе, наставних 
циљева и исхода учења са ЕСПБ капацитетом наставних предмета се 
константно примењује. Резултати се евалуирају кроз процес самовредновања у 
редовним анализама. 
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- Повезивање уметничких и стручних пројеката са процесом наставе на 
студијском програму врше се континуирано анализа остварених резултата 
презентује се у извештајима Катедре за дизајн  

- Имплементација закључака самовредновања и спољног вредновања као и 
спровођење мера за унапређење квалитета извршене су благовремено.  

 
- Иницирање партнерских односа са институцијама и организацијама 

заинтересованим за реализацију пројеката у областима за које је компетентна 
Катедра за дизајн континуирано се примењује. Резултати ових активности су 
приказани у извештајима Катедре за дизајн, детаљно су наведени у оквиру 
активности Пројектарт центра Одсека за уметност и дизајн у овом Извештају. 
Захваљујући овим делатностима студенти се подстичу да се компетентно 
укључе у тржиште рада. 

 
Катедра за дизајн систематски прати, оцењује квалитет студијског програма 
преиспитујући усклађеност садржаја са очекиваним исходима учења наставних 
предмета, односно компетенцијама које студент треба да стекне на крају дела наставе 
или целокупног процеса образовања.  
 
Катедра за дизајн на редовним састанцима у току а нарочито на крају семестра прати 
рад и активност студената у испуњавању предиспитних обавеза и на време упозорава о 
последицама неиспуњавања. Квантитативни показатељи квалитета студијског 
програма утврђују се и на основу података Студентске службе о успеху студената на 
испитима – Анализе пролазности. 
 
Анализе садрже податке о броју уписаних студената у школској години, број студената 
који су положили испит по апсолутном критеријуму (број студената који су положили 
испит у односу на број уписаних студената), проценат студената који су положили 
испит и просечну оцену студената по предметима.  
 
На основу Анализа пролазности Катедра за дизајн доноси закључке и разматра мере за 
унапређење ефикасности студирања. 
 
Поред тога, Студентска служба даје и друге битне податке шефовима катедри, 
помоћнику руководиоца одсека за наставу и руководиоцу Одсека и то: Број и проценат 
дипломираних студената (у односу на број уписаних) (Табела 4.2.), просечно трајање 
студија у односу на претходни период (Табела 4.3.), стопу одустајања студената од 
даљег студирања, као и број студената који су уписали наредну школску годину према 
броју ЕСПБ бодова. 
 
Чланови Катедре за дизајн, посебно наставници који су ангажовани у наставном 
процесу на Студијском програму Дизајн ентеријера се активно ангажују на очувању 
веза са својим дипломираним студентима, прате њихов професионални развој и 
редовно шаљу захтеве за учешћем у самовредновању студијског програма кроз 
вредновање рада својих запослених свршених студената. На послате захтеве домаћим и 
иностраним послодавцима, као и на захтеве да диломци који своју професију обављају 
у самосталном статусу, попуне формуларе припремљене на српском и енглеском 
језику. Резултати показују висок степен задовољства послодаваца, а писани коментари, 
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предлози за унапређење и сугестије разматрани су на састанцима Катедре за дизајн и 
инплементирани у програме стручних предмета.  

 
Ставови и мишљење студената о квалитету студијског програма утврђују се путем 
анонимног упитника, у складу са Правилником о обезбеђењу и унапређењу квалитета. 
Учешће студената у оцењивању и осигурању квалитета студијског програма додатно je 
обезбеђено и тиме што су представници студената активни учесници у систему 
обезбеђења квалитета кроз органе и тела Одсека. Студенти оцењују квалитет 
студијских програма и на седницама Студентског парламента Академије. Резултати 
свих анализа показују високе оцене по свим критеријумима вредновања спроведеним 
кроз утврђене процедуре, те Катедра за дизајн по питању студијског програма Дизајн 
ентеријера није имала потребу за применом превентивних ни корективних мера. 

 
Одсек за уметност и дизајн непрекидно осавремењује садржај курикулума, пратећи:  

- Развој техничко технолошких иновација у области грађевинарства, 
грађевинских материјала, стилских трендова и осталих иновација везаних за 
савремено грађевинарство и дизајн;  

- Иновације у техникама израде и презентације пројеката, што подразумава 
висок ниво стручности, фексибилност и мотивисаност наставног кадра за 
константно усавршавање и истраживање нових метода преноса знања 
студентима. 

- Константно усавршавање начина повезивања са студентима у циљу 
симулације реалних пословних ситуација – ефикасност рада у студију и 
рада на даљину (онлине консултације) које симулирају динамику реалних 
пословних задaтака, кроз вежбе предвиђене планом и програмом.  

- Упoрeдивошћу студијског програма Одсека сa вишe студиjских прoгрaмa 
признaтих уметничких школа, прe свeгa у Eврoпи, нуде се студeнтимa 
високи стандарди у погледу услова уписа, начина студирања, трајање 
студија, мобилности студената, услова преласка у наредну годину и 
стицања дипломе. Сaврeмeнa стручнa знaњa из oблaсти унутрашње 
архитектуре и дизајна на студијском прoгрaму Дизајн ентеријера су у 
сталном усклaђивању очекиваних исхода сa исходима образовања 
aкрeдитoвaних иностраних студиjских прoгрaмa, а тиме и достизање 
признатих професионалним квалификацијама дизајнера ентеријера у 
европском квалификационом оквиру (EQF- European Qualifications 
Framework). 
 
 

Високошколске установе на којима се образује образовни профил дизајнер ентеријера 
са којима се студијски програм Дизајн ентеријера Одсека за уметност и дизајн може 
упоредити и ускладити су:  
 
Висока школа за дизајн Љубљана http://en.fd.si/study/bachelor-programme/ 
 
Arts University Bournemouth https://aub.ac.uk/courses/ba/ba-interior-architecture-design/ 
 
Berlin International - University of Applied Sciences  
https://www.berlin-international.de/en/programs/ma-interior-design/ 
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Курикулум студијског програма подстиче студенте на стваралачки начин 
размишљања, на дедуктивни начин истраживања, као и примену тих знања и 
вештина у практичне сврхе. 
 
Курикулум студијског програма Дизајн ентеријера формиран је на основама 
неопходним за постизање дефинисаних образовних циљева. Књига предмета садржи 
исходе и циљеве појединичних предмета који синхронизованим методолошким 
принципима  доводе до исхода који је у складу са самим курикулумом. Број ЕСПБ 
бодова усклађен је са обимношћу планираних предиспитних и испитних задатака, 
фондом активне наставе и времена потребног за индивидуални рад у оквиру сваког  
појединачног предмета. 
 
Структура курикулума обухвата распоред предмета по семестрима у оквиру студијског 
програма Дизајн ентеријера. Пракса чини саставни део курикулума и дефинисана је у 
оквиру књиге предмета бројем часова и бројем ЕСПБ бодова. Реализовањем праксе у 
реалном привредном окружењу пројектних бироа, грађевинских компанија, компанија 
које се баве опремањем ентеријера, студент учествује у решавању конкретних 
пројектних задатака чиме стиче компетенције које му омогућавају директно 
укључивање у тржиште рада. Реализација праксе документована је писаним 
извештајем о обављеној пракси.  
 
План рада на предметима oствaруje сe крoз предавања, вежбе, друге облике групне и 
индивидуалне наставе у рaчунaрсим кабинетима, атељеима, радионицама; крoз стручну 
прaксу; и индивидуално крoз кoнсултaциje и коректуре. 
 
Услови и поступци који су неопходни за завршавање студија и добијање дипломе 
одређеног нивоа образовања су дефинисани и доступни јавности, у електронској 
форми и усклађени су са циљевима, садржајима и обимом акредитованих студијских 
програма. http://vslpu.edu.rs/sr/ 

 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 

 
# Мера Динамика Одговорност 
1. Наставити перманентно и активно праћење и осавремењивање наставних садржаја, 

као и унапређивати студијски програм у сарадњи са сродним акредитованим 
студијским програмима на другим високошколским институцијама у земљи и 
Европи 
Редовна анализа програма сродних 
установа из земље и иностранства Током 

акредитационог 
цуклуса 

Комисије за 
акредитацију 
 
Шефови катедри 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Приликом последњег акредитационог циклуса,  
комисије за акредитацију Одсека су посебну пажњу посветили усклађивању програма и 
припреми нових предмета.  
2. Интензивирати активности на редовном прикупљању информација о квалитету 

студијских програма од стране послодаваца. 
Контактирати све свршене студенте 
преко алумни асоцијације и директно 
како би се прикупили релевантни 
подаци од послодаваца 

Током 
акредитационог 
цуклуса 

Катедре 
 
Комисија за 
квалитет 
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Вредновање мере: Мера је делимично спроведена. Приликом последњег акредитационог 
циклуса, контактирани су студенти али је и даље одзив послодаваца слаб.  
 
3. Наставити предузимање мера и активности за континуирано осавремњавање 

опреме атељеа и рачунарских кабинета; 
Набавка нове опреме, обезбеђивање 
бољих услова и успостављање мреже у 
свим рачунарским кабинетима 
 

Годишње Руководилац 
Одсека 

Вредновање мере: Мера је спроведена, извршено је опремање кабинета замена прозора 
набавка нове опреме и успостављање мреже. 
4. Наставити подстицање активности за учешће студената у пројектима од 

националног и међународног значаја; 
Конкурисати за пројекте од 
националног и међународног значаја  

Током 
акредитационог 
цуклуса 

Пројект арт центар 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Пројект арт центар је конкурисао за пројекте и 
активно потстицао студенте и укључио у све добијене пројекте. 
5. Интензивирати учешће студената у евалуацији наставног процеса (осигурање 

повратних информација од студената, преиспитивање и усвајање њихових 
сугестија и предлога. 
Редовна анализа студентских анкета, 
преиспитивање студентских захтева Годишње 

Комисија за 
квалитет, Катедре, 
Наставно-стручно 
веће Одсека 

Вредновање мере: Мера је спроведена. На састанцима Комисије за квалитет Одсека 
редовно се анализирају резултати анкета, на састанцима Катедри и Наставно-стручним 
већима расправља се и одлучује о студентским предлозима. 
 

 
У оквиру овог стандарда методом SWOT анализе анализирају се и квантитативно 
оцењују следећи елементи: 
 
В) SWОТ анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета студијског програма, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које 
се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
побољшања квалитета студијског програма. 
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S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Усклађеност циљева и исхода  
студијских програма +++ 

- Редовно осавремењивање студијских 
програма +++ 

- Исходи учења усклађени са очекиваним 
компетенцијама за одговарајући степен 
високог образовања према дескрипторима 
квалификација +++ 

- Усаглашеност ЕСПБ бодова са 
активностима потребним за остваривање 
очекиваних исхода учења.+++ 

- Систем оцењивања заснован на мерењу 
исхода, а методи наставе су усмерени ка 
исходима учења ++ 

 

- Потреба за даљим унапређивањем система 
за праћење квалитета студијских програма, 
уз активније учешће студената ++  

- Потреба за унапређењем компетенција 
већег броја наставника и сарадника у 
дефинисању циљева и исхода учења ++ 

- Недовољан број повратних информација од 
стране послодаваца ++ 

 
 

 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Размена наставника и студената са 
установама из иностранства ++ 

- Организација и присуство на семинарима 
којима би се унапредиле активне 
компетенције наставника и сарадника у 
дефинисању циљева и исхода учења ++ 

- Различити критеријуми успешности учења 
на међународном нивоу ++ 

- Недовољна мотивисаност послодаваца да 
искажу своја мишљења о компетенцијама 
студената +++ 

- Честе измене Закона о високом образовању 
и друге регулативе која се односи на високо 
образовање ++ 

 

г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета:  

 Наставити перманентно и активно праћење и осавремењивање наставних 
садржаја, као и унапређивати студијски програм у сарадњи са сродним 
акредитованим студијским програмима на другим високошколским 
институцијама у земљи и Европи. 

 Интензивирати активности на редовном прикупљању информација о 
квалитету студијских програма од стране послодаваца. 

 Наставити предузимање мера и активности за континуирано осавремњавање 
опреме атељеа и рачунарског кабинета; 

 Интензивирати учешће студената у евалуацији наставног процеса 
(осигурање повратних информација од студената, преиспитивање и усвајање 
њихових сугестија и предлога). 

 Наставити подстицање активности за учешће студената у пројектима  
националног и међународног карактера; 
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д) Показатељи и прилози за стандард 4 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 4, имајући у виду да 
квалитет студијских програма обезбеђује кроз праћење и проверу њихових циљева, 
структуре, радног оптерећења студентата, као и кроз осавремењивање садржаја и 
стално прикупљање информација о квалитету програма. 
 
Табела 4.1. Листа свих студијских програма који су акредитовани на високошколској 
установи 
Табела 4.2. Број и проценат дипломираних студената (у односу на број уписаних) у 
претходне 3 школске године у оквиру акредитованих студијских програма 
Табела 4.3. Просечно трајање студија у претходне 3 школске године 
Прилог 4.1. Анализа резултата анкета о мишљењу дипломираних студената о 
квалитету студијског програма и постигнутим исходима учења  
Прилог 4.2. Анализа резултата анкета о задовољству послодаваца стеченим 
квалификацијама дипломаца 
Прилог 4.3. Мапирање предмета студијских програма основних, специјалистичких и 
мастер струковних студија Одсека за уметност и дизајн БАПУСС 
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СТАНДАРД 5: КВАЛИТЕТ НАСТАВНОГ ПРОЦЕСА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 5 
 
Процес наставе изводи се у складу са планом и програмом акредитованих студијских 
програма основних, специјалистичких и мастер струковних студија. 
 
Квалитет наставног процеса обезбеђује се кроз интерактивност наставе, разраду 
студија случајева из праксе, подстицање студената на аналитичко и критичко 
размишљање и креативност, професионални рад наставника и сарадника, доношење и 
поштовање планова рада по предметима, као и праћење квалитета наставе и 
предузимање потребних корективних мера у случајевима када се утврди да квалитет 
наставе није на одговарајућем нивоу (према процедури Корективне мере, мере за 
унапређење, мере које се односе на ризике и прилике).  
 
Процедуром Наставни процес - теоријска и практична настава описује се начин 
извођења и управљање процесом наставе. Наставни процес се састоји из следећих 
активности: 

 Предавања – представљају основни облик остваривања наставе. У реализацији 
наставе учествују наставници у складу са Законом и Статутом. 

 Вежбе – представљају облик наставе где студенти увежбавају и примењују 
знања стечена на часовима предавања. Предметни наставник је одговоран за 
садржај часова вежби. 

 Стручна пракса – Стручна пракса представља облик наставне активности у току 
студија који подразумева практичан рад студента у циљу употпуњавања 
теоријског, академског знања и успостављања веза са практичним знањем и 
искуством неопходнима за обављање будућег посла. Овај облик наставе је 
обавезан на студијским програмима првог и другог нивоа студија. Услови и 
начин реализације стручне праксе и израде и одбране пројектног рада 
дефинисани су Правилником о реализацији стручне праксе и пројектног рада. 

 Консултације – представљају облик наставе који обављају сви наставници и 
сарадници. Распоред одржавања консултација, које се изводе у трајању од 
најмање три школска часа недељно, израђују сами наставници и сарадници. 
Распоред оджавања консултација објављује се на сајту и кабинету 
наставника/сарадника. У случају одлагања консултација, наставник/сарадник је 
дужан да о томе обавести студенте истицањем обавештења на сајту и свом 
кабинету, са прецизираним датумом и временом надокнаде.  

 Колоквијуми – представљају проверу знања дела градива из предмета. Градиво 
које се проверава на колоквијуму одговара делу градива који су студенти 
одслушали на часовима предавања и вежби. 

 Испит – представља завршну проверу знања материје из наставног предмета. 
Испити се изводе у роковима предвиђеним Статутом, а распоред одржавања 
испита објављује се на сајту. Распоред одржавања испита усклађује се са 
следећим елементима: припадајућим студијским програмом, предметом, 
предметним наставником, укупним бројем пријављених студената (на основу 
редовних пријава, накнадних пријава, промена испитивача, рекламација 
студената) и расположивом инфраструктуром (амфитеатри, слушаонице, 
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лабораторије). Испити се изводе према Правилнику о оцењивању и провери 
знања студената.  

 Израда и одбрана завршног рада – студент је дужан да након обављене стручне 
праксе на основним студијама изради Пројектни рад, на специјалистичким 
студијама – Завршни рад (ссс), а на мастер студијама – Завршни рад (мас). 
Процедура реализације завршног рада на основним, специјалистичким и мастер 
струковним студијама дефинисана је Правилником о реализацији завршног 
рада. 
 
Пројектни рад представља анализу укупне активности студента током обављања 
стручне праксе у Центру за практично образовање или анализу радних обавеза у 
радној организацији у којој је студент запослен. Пројектни рад студент израђује 
уз помоћ и контролу претходно одабраног ментора праксе и коментора. Тема 
мора бити у складу са обавезним елементима Пројектног рада. Пројектни рад 
студента састоји се од два основна елемента, што значи да наведени рад треба 
да обухвати: 
1. Представљање специфичних послова којима се бави Центар за практично 

образовање или организациони део Центра унутар којег је студент обавио 
стручну праксу, односно радне организације у којој је студент запослен; 

2. Представљање и анализу послова у делу Центра у којем је обављена стручна 
пракса, односно анализа радних обавеза у радној организацији у којој је 
студент запослен. 

 
Завршни рад на специјалистичким струковним студијама студент израђује након 
обављене стручне праксе и израде пројектног рада. Завршни рад представља 
практичну примену стеченог знања током обављања стручне праксе и решавање 
конкретних пословних задатака. Завршни специјалистички рад је теоријско и 
истраживачко-практично дело на одређену тему (истраживачки проблем) из 
одређене предметне области чијом израдом кандидат показује оспособљеност, 
самосталност и зрелост за решавање питања и проблема у оквиру струке за коју 
се школовао. Основни циљ израде и одбране завршног специјалистичког рада 
јесте да студент покаже: способност примене теоријског и практичног знања у 
новој самосталној обради актуелне и до тада необрађене теме научних, научно-
стручних и стручних дела; способност да методолошки интегрише све стечено 
знање и решава сложене теоријске и практичне проблеме у изабраној ужој 
области на нивоу дескрипције, класификације, објашњавања и систематизације; 
способност коришћења релевантних извора; способност анализе добијених 
података и представљања резултата истраживања.  
 
Завршни рад на мастер струковним студијама представља завршни рад студента 
мастер струковних студија који има обележја истраживачко-практичног рада. То 
је самостални стручни рад које израђује кандидат у сарадњи и под вођством 
ментора. Израдом мастер рада кандидат треба да покаже: способност примене 
теоријског и практичног знања у новој самосталној обради актуелне и до тада 
необрађене теме научних, научно-стручних и стручних дела; способност да 
методолошки интегрише све стечено знање и решава сложене теоријске и 
практичне проблеме у изабраној ужој области на нивоу дескрипције, 
класификације, објашњавања и систематизације; способност коришћења 
релевантних извора, способност анализе добијених података и представљања 
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резултата истраживања. Завршни рад на мастер струковним студијама треба да 
има одлике истраживачког рада, као што су: систематичност, методичност и 
аргументованост. 
 
Израда и одбрана завршног рада – представљају завршетак основних, 
специјалистичких или мастер струковних студија. Завршни рад је самостални 
рад студента. Студент у договору са ментором одређује назив теме рада. 
Одбрана рада је јавна; студент прво излаже опис рада, а након тога чланови 
комисије постављају питања. Самостални стручни сарадник за стручну праску и 
каријерно вођење води записник о току и резултатима одбране завршног рада на 
основним, специјалистичким и мастер струковним студијама. 

 
Сви студенти и потенцијални студенти имају увид у план и програм свих 
акредитованих студијских програма путем сајта. План и распоред наставе (предавања и 
вежбе) познати су пре почетка семестра и јавно су доступни. Такође, на првом часу у 
семестру наставници студентима представљају следеће информације о предмету: 

 Основне податке о предмету: назив, година, услови, број ЕСПБ бодова; 
 Циљеве и исходе предмета; 
 Садржај и структуру предмета; 
 План и распоред извођења наставе (предавања и вежби); 
 Начин оцењивања на предмету; 
 Обавезну и допунску литературу; 
 Податке о наставницима и сарадницима на предмету.  

 
Процедуром Наставни процес - Теоријска и практична настава утврђене су 
одговорности наставника и сарадника. Наставник је одговоран за: 

 поштовање Студијског програма; 
 извршавање оперативног плана наставе предавања/вежбе; 
 уредно попуњавање и достављање Оперативног плана наставе предавања/вежбе;  
 одржавање колоквијума; 
 редовно одржавање консултација; 
 менторски рад са студентима; 
 одржавање испита према усвојеном распореду одржавања испита; 
 уредно достављање записника о полагању испита референту за студентска 

питања у предвиђеном року. 
 
Сарадник је одговоран за: 

 уредно одржавање вежби у складу са Студијским програмом и распоредом 
наставе; 

 уредно попуњавање Оперативног плана наставе предавања/вежбе; 
 редовно одржавање консултација;  
 одржавање колоквијума; 
 дежурство на испитима према утврђеном распореду. 

 
Теоријска и практична настава (предавања и вежбе) изводе се у просторијама 
БАПУСС, а делови студијских програма који обухватају стручну праксу, односно 
практичан рад, остварују се у интерним и екстерним наставним базама и предузећима-
установама са којима су закључени уговоре за стручну праксу студената. 
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Наставни процес одвија се према распореду који је истакнут на огласној табли и сајту. 
 
БАПУСС подржава и подстиче интерактивност наставе у складу са циљевима и 
исходима предмета и студијског програма у целини. Теоријска настава је праћена 
примерима из праксе. Такође, наставници осавремењују курикулуме предмета на 
којима су ангажовани, како би студенти развијали знања и вештине који су у складу са 
захтевима привреде и друштва.  
 
На примеру студијског програма ОСС Менаџмент приказана је усклађеност 
оптерећења студената и предвиђених исхода учења. При утврђивању структуре 
курикулума водило се рачуна да студенти имају могућност избора одређених предмета, 
што обезбеђује самостално профилисање и формирање жељеног опсега знања и 
вештина. Студијским програмом обавезних и изборних предмета, нагласак се ставља 
на практични рад и стицање практичног знања. У складу са тим, посебна пажња у 
структури студијског програма посвећена је обради примера из праксе, самосталном 
раду на вежбама, стручној пракси, семинарским радовима, пројектним задацима из 
области менаџмента, као и пројектном раду.  
 

Р.бр. Шифра 
предмета Назив предмета С Тип Активна настава Остали 

часови ЕСПБ П В ДОН ИР 

ПРВА ГОДИНА 
Први семестар 

1. 24.001 Економија 1 АО 3 2 0 0 0 7 
2. 24.002 Пословна економика 1 СС 3 2 0 0 0 7 
3. 24.007 Менаџмент 1 СС 3 2 0 0 0 6 
4. 24.185 Математика за економисте 1 АО 3 2 0 0 0 7 

Укупно часова по виду наставе у првом семестру 12 8 0 0 0  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у првом семестру 20  27 

Укупно часова наставе у првом семестру 20  
Други семестар 

5. 24.418 Пословно право 2 СС 2 2 0 0 0 6 
6. 24.006 Рачуноводство 2 СС 3 2 0 0 0 6 
7. 24.008 Маркетинг 2 СС 3 2 0 0 0 6 
8. 24.627 Пословни енглески језик 2 AO 3 2 0 0 0 5 

9. IP1-B Изборни предмет 1 - Б  
(бира се 6 кредита) 2 СС 2 1 0 0 0 6 

 24.003 Социологија у бизнису 2 СС 2 1 0 0 0 6 
 24.515 Економске интеграције 2 СС 2 1 0 0 0 6 

10. 24.641 
Пројектни задатак из области 
менаџмента 1 2 СА 0 2 0 0 8 4 

Укупно часова по виду наставе у другом семестру 13 11 0 0 8  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у другом семестру 24  33 

Укупно часова наставе у другом семестру 32  
Укупно часова по виду наставе у првој години 25 19 0 0 8  

Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у првој години 44   60 
Укупно часова наставе у првој години 52  

ДРУГА ГОДИНА 
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Р.бр. Шифра 
предмета Назив предмета С Тип Активна настава Остали 

часови ЕСПБ П В ДОН ИР 
Трећи семестар 

11. 24.520 Увод у информационе 
системе и технологије 3 СС 2 2 0 0 0 6 

12. 24.050 Менаџмент квалитета 3 СА 3 2 0 0 0 7 
13. 24.090 Предузетништво 3 СА 3 2 0 0 0 6 

14. IP2-B Изборни предмет 2 - Б 
(бира се 7 кредита) 3 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.483 Е-управа 3 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.060 Електронско пословање  3 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.074 Финансијска тржишта 3 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.642 
Организација и 
финансирање државне 
управе 

3 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.046 Понашање потрошача 3 СА 3 2 0 0 0 7 

15. IP3-B Изборни предмет 4 - Б 
(бира се 6 кредита ) 3 АО 3 2 0 0 0 6 

 24.628 Енглески језик струке 3 АО 3 2 0 0 0 6 
 24.646 Немачки језик струке 3 АО 3 2 0 0 0 6 
 24.647 Шпански језик струке 3 АО 3 2 0 0 0 6 

Укупно часова по виду наставе у трећем семестру 14 10 0 0 0  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у трећем семестру 24  32 

Укупно часова наставе у трећем семестру 24   
Четврти семестар 

16. 24.091 Менаџмент малих и средњих 
предузећа 4 СС 3 2 0 0 0 6 

17. 24.045 Логистика 4 СС 3 2 0 0 0 6 
18. 24.378 Статистика 4 СС 3 2 0 0 0 6 

19. IP4-B Изборни предмет 3 – Б 
(бира се 6 кредита) 4 СС 3 2 0 0 0 6 

 24.481 Јавно-приватно 
партнерство 4 СС 3 2 0 0 0 6 

 24.042 Маркетинг истраживања 4 СС 3 2 0 0 0 6 
 24.030 Пословне финансије 4 СС 3 2 0 0 0 6 

 24.431 Пореско књиговодство и 
евиденција 4 СС 3 2 0 0 0 6 

 24.524 Менаџмент продаје 4 СС 3 2 0 0 0 6 

20. 24.641p 
Пројектни задатак из области 
менаџмента 2 4 СА 0 2 0 0 8 4 

Укупно часова по виду наставе у четвртом семестру 12 10 0 0 8  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у четвртом семестру 22  28 

Укупно часова наставе у четвртом семестру 30  
Укупно часова по виду наставе у другој години 26 20 0 0 8  

Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у другој години 46  60 
Укупно часова наставе у другој години 54  
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Р.бр. Шифра 
предмета Назив предмета С Тип Активна настава Остали 

часови ЕСПБ П В ДОН ИР 

ТРЕЋА ГОДИНА – Модул 1 ПРЕДУЗЕТНИЧКИ МЕНАЏМЕНТ 
Пети семестар 
21. 24.546 Управљање пројектима 5 СА 3 2 0 0 0 6 

22. 24.088 Менаџмент непрофитних 
организација 5 СА 3 2 0 0 0 7 

23. 24.097 Менаџмент породичног 
бизниса 5 СА 3 2 0 0 0 7 

24. IP5-B Изборни предмет 5 – Б 
(бира се 7 кредита) 5 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.533 Порески систем 5 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.630 Пословна интелигенција 5 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.667 Форензичко 

рачуноводство 5 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.603 Пореско право 5 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.596 Дигитални маркетинг 5 СА 3 2 0 0 0 7 

Укупно часова по виду наставе у петом семестру 12 8 0 0 0  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у петом семестру 20  27 

Укупно часова наставе у петом семестру 20  
Шести семестар 
25. 24.541 Стратегијски менаџмент 6 СА 3 2 0 0 0 8 
26. 24.096 Менаџмент иновација 6 СА 3 2 0 0 0 7 

27. IP6-B Изборни предмет 6 – Б 
(бира се 5 кредита) 6 СС 3 2 0 0 0 5 

 24.649 Покретање и развој 
бизниса 6 СС 3 2 0 0 0 5 

 24.492 Хотелски менаџмент 6 СС 3 2 0 0 0 5 
 24.650 Управљање променама 6 СС 3 2 0 0 0 5 

28. IP7-B Изборни предмет 7 – Б 
(бира се 7 кредита) 6   3 2 0 0 0 7 

 24.087 Менаџмент у саобраћају 6 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.514 Еколошки менаџмент 6 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.651 Менаџерско одлучивање 6 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.468 Стручна пракса и пројектни 

рад 6 СА 0 0 0 0 8 6 

Укупно часова по виду наставе у шестом семестру 12 8 0 0 8  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у шестом семестру 20  33 

Укупно часова наставе у шестом семестру 28  
Укупно часова по виду наставе у трећој години 24 16 0 0 8  

Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у трећој години 40  60 
Укупно часова наставе у трећој години 48  

ТРЕЋА ГОДИНА – Модул 2 МЕНАЏМЕНТ ЉУДСКИХ РЕСУРСА 
Пети семестар 

21 24.546 Управљање пројектима 5 СА 3 2 0 0 0 6 

22 24.088 Менаџмент непрофитних 
организација 5 СА 3 2 0 0 0 7 

23. 24.528 Основи менаџмента људских 5 СА 3 2 0 0 0 7 
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Р.бр. Шифра 
предмета Назив предмета С Тип Активна настава Остали 

часови ЕСПБ П В ДОН ИР 
ресурса 

24. IP5-B Изборни предмет 5 – Б 
(бира се 7 кредита) 5 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.533 Порески систем 5 СА 3 2 0 0 0 7 
  24.630 Пословна интелигенција 5 СА 3 2 0 0 0 7 

  24.667 Форензичко 
рачуноводство 5 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.603 Пореско право 5 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.596 Дигитални маркетинг 5 СА 3 2 0 0 0 7 

Укупно часова по виду наставе у петом семестру 12 8 0 0 0  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у петом семестру 20  27 

Укупно часова наставе у петом семестру 20  
Шести семестар 
25. 24.541 Стратегијски менаџмент 6 СА 3 2 0 0 0 8 

26. 24.636 Управљање интелектуалним 
капиталом 6 СА 3 2 0 0 0 7 

27. IP6-B Изборни предмет 6 – Б 
(бира се 5 кредита) 6 СС 3 2 0 0 0 5 

 24.652 Агилни менаџмент 6 СС 3 2 0 0 0 5 
 24.653 Преговарање у бизнису 6 СС 3 2 0 0 0 5 
 24.654 Међународни менаџмент 

људских ресурса 6 СС 3 2 0 0 0 5 

28. IP7-B Изборни предмет 7 – Б 
(бира се 7 кредита) 6 СА 3 2 0 0 0 7 

 24.656 Пословна етика 6 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.655 Управљање конфликтима 6 СА 3 2 0 0 0 7 
 24.657 Психологија за менаџере 6 СА 3 2 0 0 0 7 

29. 24.468 Стручна пракса и пројектни 
рад 6 СА 0 0 0 0 8 6 

Укупно часова по виду наставе у шестом семестру 12 8 0 0 8  
Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у шестом семестру 20  33 

Укупно часова наставе у шестом семестру 28  
Укупно часова по виду наставе у трећој години 24 16 0 0 8  

Укупно часова активне наставе и ЕСПБ у трећој години 40  60 
Укупно часова наставе у трећој години 48  

АОО – Академско-општеобразовни предмети; СА – Стручно апликативни предмети; СС – 
Стручни предмети 
 
Квалитет извођења наставног процеса оцењују студенти током сваке школске године 
путем анонимних и добровољних анкета. Студенти сваког семестра попуњавају Анкету 
за оцењивање наставника и сарадника БАПУСС (АНК-1) и објективно оцењују све 
облике наставе на предмету и то за сваког наставника појединачно, разматрајући 
припремљеност наставника за час, јасност и разумљивост излагања, спремност на 
укључивање студената у дискусију, као и професионално и етичко понашање. Затим, 
студенти завршне године, попуњавају Анкету за оцењивање задовољства студената 
завршне године реализацијом стручне праксе и радом ментора праксе (АНК-5) 
оцењујући ефикасност рада студентске службе, задовољство одабраном организацијом 
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за обављање стручне праксе, спремност запослених у организацији да пруже потребну 
подршку и информације, корисност праксе у погледу: упознавања области даљег 
интересовања и усавршавања, упознавања сопствених предности, примене теоријског 
знања у пракси, корисност праксе у погледу упознавања тимског рада; помоћ ментора 
праксе у избору теме и изради пројектног рада. Једном годишње, сви студенти исказују 
свој став попуњавањем Анкете за оцењивање квалитета студија и услова студирања у 
БАПУСС (АНК-12) оцењујући организованост наставног процеса кроз предавања, 
вежбе, консултације, предиспитне и испитне обавезе; просторне капацитете и 
информатичку опрему за извођење наставе; усклађеност радног оптерећења студената 
са бројем ЕСПБ; доступност уџбеника и друге литературе; покривеност насвтаве 
сваког предмета уџбеницима и другим училима; доступност потребне литературе у 
библиотеци; ефикаснот у раду и љубазност запослених у студентској служби; 
опремљеност, просторни капацитет и љубазност запослених у ИКЦ; информисаност о 
условима и начину студирања, терминима одржавања консултација и распореду 
полагаља предиспитних обевеза и испита; задовољство начином просторног 
обележавања амфитеатара, слушаоница, кабинета, стручних служби.  
 
Процедуром Мерење и анализе, дефинисан је критеријум усаглашености, односно 
задовољавајућа оцена квалитета за сваку од поменутих анкета. За АНК-1 и АНК-5 
скала оцена је од 1 до 5, док је пројектована вредност задовољавајуће оцене квалитета 
најмање 3. Када је у питању АНК-12 скала оцена је од 5 до 10, а пројектована вредност 
задовољавајуће оцене квалитета најмање 7. Сваке школске године, на састанцима 
Одбора за квалитет се врши анализа резултата спроведених анкета и доносе мере 
уколико оцене задовољства студената буду испод пројектованих вредности. До сада, 
увидом у анализе извештаја о спроведеним анкетама, закључено је да све оцене, 
појединачно по критеријумима оцењивања, задовољавају пројектовану вредност. 
 
Уколико резултати анкете покажу оцену нижу од 3 или 7, било ког критеријума 
оцењивања, неопходно је покренути корективне мере према процедури Корективне 
мере, мере за унапређење, мере које се односе на ризике и прилике. Уколико су оцене 
студената изнад 7, покрећу се мере за унапређење. Наставници чије оцене буду испод 
постављених вредности, биће упознати са резултатима анкете и даће им се могућност 
да дају усмени предлог побољшања квалитета реализације наставе, како би до следећег 
анкетирања поправили квалитет рада, а у складу са тим и резултате наредне анкете. 
Такође, адекватни поступци и мере биће предузети уколико дође до одступања од 
планираног квалитета наставног процеса. 
 
БАПУСС континуирано и систематски подстиче наставнике и сараднике на стицање 
активних компетенција за рад у наставном процесу, у складу са Законом о високом 
образовању, Статутом Академије и осталим актима. У оквиру годишњих извештаја о 
раду БАПУСС за 2022, 2023. и 2024. годину доступни су извештаји руководилаца за 
међународну сарадњу и научно-истраживачки и стручни рад којима се потврђује да 
установа активно подстиче стручно усавршавање и пружа могућност развоја стручних 
компетенција које доприносе квалитету наставног процеса.  
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б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Подстицање наставника и сарадника на континуирано усавршавање 
1. Реализација плана образовања и стручног 

усавршавања запослених Годишње Шефови катедри 
Руководиоци служби 

Вредновање мере: Мера је спроведена. На годишњем нивоу се израђује план образовања и 
стручног усавршавања запослених, чија се реализација анализира на састанцима Одбора за 
квалитет и констатује у годишњим извештајима о раду БАПУСС. У досадашњем периоду, план 
је био реализован у потпуности. 

Коришћење савремених метода и технолошких помагала у извођењу наставног процеса 
2. Спровести обуку за унапређење педагошких 

компетенција наставника и сарадника 2023. година 
Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера није спроведена. Анализом резултата анкете којом се оцењују 
педагошке компетенције наставника и сарадника, није утврђено незадовољство студената, нити 
оцене наставника испод пројектованих вредности. Међутим, у наредном периоду Одбор за 
квалитет треба да преиспита ову меру као могућност за унапређење и да размотри компетентну 
институцију која би спровела обуку. 

Успостављање система награђивања и кажњавања наставника и сарадника у циљу 
унапређења наставног процеса 

3. Доношење правилника или одлуке којим се 
успоставља систем награђивања и 
кажњавања наставника и сарадника у циљу 
унапређења наставног процеса 

2023. година 

Помоћник 
председника за 
наставу 
Секретар Академије 

Вредновање мере: Мера је делимично спроведена. Иако постоји дефинисан механизам 
контроле квалитета наставног процеса, није успостављен правни акт којим се правно 
формулише систем санкционисања наставника и сарадника. У наредном периоду потребно је 
донети документ којим се прописује начин вредновања рада и одговорности наставника и 
сарадника. 

Подстицање студената на активно учешће у евалуацији наставног процеса 
4. Предузети активности које обезбеђују већи 

одзив студената у попуњавању анкете АНК-
12 2023. година 

Председник 
Студентског 
парламента 
Руководилац Центра 
за развој, квалитет и 
пројекте 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Активно укључивање студената, посебно оних који су 
чланови Одбора за квалитет и промовисање значаја исказивања ставова и мишљења студената 
путем студентских анкета, даје добре резултате у броју студената коју учествују у анкети, што 
унапређује релевантност резултата и обезбеђује квалитетне податке за доношење мера за 
унапређење. 

Подстицање студената на активно учешће у наставном процесу 
5. Наставити са праксом учешћа студената-

демонстратора у наставном процесу По потреби 
Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. У скаду са потребама наставе, ангажују се студенти-
демонстратори у наставном процесу. 
6. Силабусима предвидети различите 

могућности активног учешћа студената 
Током 
акредитационог 
цуклуса 

Шефови катедри 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Током последњег акредитационог циклуса радило се 
на осавремењивању и изради нових силабуса, као и на унапређењу могућности за активније 
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учешће студента кроз самосталне радове, пројектне задатке, истраживачке радове и слично. 
Коришћење софтвера у реализацији евалуације наставног процеса 

7. Стимулисати коришћење софтвера у 
наставном процесу  2023. година Шефови катедри 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Катедре су разматрале могућност коришћења софтвера 
у наставном процесу и тамо где је било погодно, примењено је. 
8. Покренути пројекат електронског 

анкетирања студената о квалитету 
наставног процеса 

2023. година 
Руководилац Центра 
за развој, квалитет и 
пројекте 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. У сарадњи са катедром за информационе 
системе и технологије, покренут је пројекат електронског анкетирања студената о квалитету 
наставног процеса, који подразумева и унапређење садржаја анкетних упитника.  
 
 
в) SWOT анализа за Стандард 5 
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета наставног процеса, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које 
се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
побољшања квалитета наставе и професионалног рада наставника и сарадника. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Компетентност наставника и сарадника у 
стручном и педагошком смислу +++ 

- Одржавање наставе по плану и програму 
+++ 

- Примена савремених метода у извођењу 
наставног процеса +++ 

- Интерактивна настава +++ 
- Примена процедуре Теоријска и практична 

настава +++ 
- Студенти на време и потпуно информисани 

о студијским програмима, плану и 
распореду наставе; ++ 

- Обавезна стручна пракса у привредним 
друштвима у којима студенти могу да 
примене стечена знања ++ 

- Систематско и континуирано праћење 
квалитета наставног процеса +++ 

- Успостављене корективне мере у случају 
непридржавања процедуре наставног 
процеса ++ 

- Недовољна мотивисаност студената да у 
континуитету учествују у евалуацији 
наставног процеса +++ 

- Број сарадника и асистената значајно мањи 
у односу на број професора +++ 

- Некоришћење информационе технологије у 
процесу евалуације наставног процеса ++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 
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- Успостављање и одржавање сарадње са 
другим високошколским установама у 
земљи и иностранству +++ 

- Успостављање сарадње са другим 
привредним субјектима у циљу 
подстицања истраживачког рада 
наставника и сарадника +++ 

- Мобилност студената и наставника кроз 
међународну сарадњу ++ 

- Организовање семинара у циљу постизања 
веће компетентности наставника и 
сарадника ++ 

- Развој електронског учења и образовања на 
даљину путем интерактивних дигиталних 
платформи ++ 

- Организовање студија уз рад за студенте 
који су запослени ++ 

- Раст цена информатичке опреме намењене 
модернизацији наставе и опремању 
амфитеатара, слушаоница, кабинета и 
лабораторија ++  

- И даље недовољно заступљена примена 
модерних дигиталних алата у наставном 
процесу +++ 

- Недовољна посећеност наставе и све мањи 
број уписаних студената +++ 

- Одлив студентске популације у 
иностранство ++ 

 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета Стандарда 5 

 Стално подстицање наставника и сарадника на континуирано усавршавање у 
земљи и иностранству; 

 Подстицање стицања и развоја компетенција за примену иновативних наставних 
метода; 

 Успостављање документа којим се прописује начин вредновања рада и 
одговорности наставника и сарадника у циљу унапређења наставног процеса; 

 Стално подстицање студената на активно учешће у евалуацији наставног 
процеса; 

 Наставити са активностима којима се врши електронска евалуација квалитета 
наставног процеса; 

 Разматрање могућности организовања студија уз рад за студенте који су 
запослени или који из другог разлога нису у могућности да редовно прате 
наставу; 

 Разматрање могућности одређивања ближих услова и начини остваривања 
студијских програма на даљину. 
 
 

д) Показатељи и прилози за стандард 5 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 5, имајући у виду да 
садржај курикулума као и наставне методе за његову примену одговарају постизању 
циљева одговарајућих студијских програма и исхода учења, а да се квалитет наставног 
процеса обезбеђује се кроз интерактивност наставе, укључивање примера у наставу, 
професионални рад наставника и сарадника, доношење и поштовање планова рада по 
предметима, као и праћење квалитета наставе и предузимање потребних мера у случају 
када се утврди да квалитет наставе није на одговарајућем нивоу. 
 
Прилог 5.1. Анализа резултата анкета студената о квалитету наставног процеса 
(Анализа извештаја о спроведеним анкетама АНК-1, АНК-5, АНК-12)  
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Прилог 5.2. Процедуре и поступци који обезбеђују поштовање плана и распореда 
наставе (Наставни процес – Теоријска и практична настава, Оперативни план наставе 
предавања/вежбе, Праћење реализације плана наставе)  
Прилог 5.3. Доказ о спроведеним активностима којима се подстиче стицање активних 
компетенција наставника и сарадника (Изводи из годишњих извештаја о раду БАПУСС 
– међународна сарадња и научно-истраживачки рад) 
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СТАНДАРД 5: КВАЛИТЕТ НАСТАВНОГ ПРОЦЕСА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 5 
 
Одсек за уметност и дизајн je утврдио процедуре за испуњавање стандарда везаног за 
Квалитет наставног процеса и у потпуности их спроводи чиме унапређује квалитет и 
отклања недостатаке у реализацији наставе.  
Планови рада и распоред (предавања и вежбе) на предметима усклађени су са 
потребама и могућностима студената. Студенти су упознати са њима пре почетка 
семестра. У циљу ефикаснијег ажурирања планова рада по недељама, ажурирања 
литературе и транспарентног приказа оцењивања на предметима, од 2015 уведен је у 
процедуру обезбеђења квалитета свеобухватни образац (Лист наставника) који 
наставници редовно ажурирају.  
 
Наставници студијских програма упоређивањем планираног (План рада по недељама) 
са оствареним обимом (Извештаји наставника), анализом структуре и начином рада на 
предмету, добијају јасну слику о степену испуњености циљева предмета, узимајући у 
обзир и резултате студентских анкета који се односе на вредновање предмета и анкета 
дипломираних студентата о квалитету наставе. Резултати ових анкета показују 
изузетно високе оцене у вредновању предмета као и високе оцене дипломираних 
студената. Синхронизованост и усклађеност са осталим предметима у курикулуму 
студијских програма је предмет константног преиспитивања у оквиру састанака 
Катедри и Комисије за квалитет. Курикулуми предмета чине информациони пакет за 
студенте, који је доступан на сајту Одсека за уметност и дизајн БАПУСС. 
 
Квалитет наставног процеса обезбеђује се кроз интерактивност наставе, укључивање 
примера у наставу, професионални рад наставника и сарадника, доношење и 
поштовање планова рада по предметима као и праћење квалитета наставе и 
предузимање потребних мера у случају када се утврди да квалитет наставе није на 
одговарајућем нивоу. 
 
Конкретни стандарди наставе које спроводе наставници на студијским програмима 
Одсека за уметност и дизајн су: 

1. Јасно и компетентно упућивање у предмет у оквиру кога се јасно објашњава 
улога и контекст датих знања и струковних компетенција која се стичу у оквиру 
сваког предмета као и у коначном исходу студијског програма, као и начин 
оцењивања и оптерећење које предмет носи.  

2. Дијалошко - аналитички приступ којим се обрађује одређена тема или област и 
имају за циљ да се студенти укључе у дискусију као и да се подстакну на 
потребу за теоретско аргументованим сагледавањем тематских јединица.  

3. На задацима из стварног пословног окружења уз употребу свих доступних 
иформација, средстава и опреме, користећи стандарде и нормативе за рад у 
области уметности и дизајна, студенти се уводе у процес рада припремајући се 
за будуће ангажовање у реалном окружењу. Уз конкретна питања за решавање 
задатака подстиче се њихова активност у настави као и унапређење знања и 
вештина. 

4. У индивидуалној комуникацији са студентом у току рада на вежбама и задацима 
као и пред саму предају задатака и пројеката од студента се очекује и усмено 
аргументовано образложење појединачних поступака што има за циљ  
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развијање комуникацијских и презентационих способности које су битне како 
са аспекта комуникације са клијентима и послодавцима, тако и у циљу 
едукације самих корисника дизајна и уметничких дела, у циљу успешне 
комуникације у тиму сарадника из разнородних дисциплина, у различитим 
пословним ситуацијама. 

5. Поред индивидуалног и групног приступа настави практикује се и подстиче 
ваннаставна активност, где се студенти укључују у конкретне пројекте, 
радионице, изложбе и акције које су релевантне за лично усавршавање и 
напредак унутар дициплине.  

 
Катедра за уметност, Катедра за дизајн и Катедра за друштвено хуманистичке 
предмете у обезбеђењу квалитета студијских програма тежиште стављају на праћење 
савремених тенденција у оквиру струке, на праћење савремених тенденција у 
образовању (техничким и методолошким), и константно ревидирају методе извођења 
наставе и преиспитује образовне циљеве, у складу са актима Београдске академије 
пословних и уметничких струковних студија.  
 
Одсек обезбеђује да се на сваком предмету, пре почетка семестра, донесе и учини 
доступним студентима план рада који укључује: 

- основне податке о предмету: назив, година, број ЕСПБ бодова, услови; 
- циљеве предмета; 
- садржај и структуру предмета; 
- план и распоред извођења наставе (предавања и вежбе); 
- начин оцењивања на предмету; 
- уџбенике, односно обавезну и допунску литературу; 
- податке о наставницима и сарадницима на предмету. 

 
Све информације о усвојеном академском календару, плану реализације образовног 
процеса, распореду часова наставе и распореду полагања испита за текућу школску 
годину и сваки семестар доступне су на интернет страници Одсека. Такође, на 
интернет страници Одсека су доступни подаци о предметима: назив, година, број 
ЕСПБ бодова, услови, циљеве предмета, садржај и структуру предмета и подаци о 
наставницима и сарадницима на предмету.  
На огласној табли и интерним видовима комуникације са студентима доступни су 
планови и распоред извођења наставе са описом предиспитних обавеза и начин 
оцењивања на предметима. 
Послове планирања, праћења и обезбеђења квалитета наставног процеса спроводе 
Руководилац одсека, помоћник руководица за наставу и шефови катедри, а у складу са 
Правилником о правилима студија. 
 
На основу анализе показатеља на студијским програмима Одсека за уметност и дизајн  

• Распоред одржавања наставе објављен је правовремено на сајту Одсека; 
• Редовност извођења наставе била је у потпуности заступљена; 
• Редовност обављања испита била је у потпуности заступљена; 

 
Одсек систематски прати спровођење плана наставе, унапређује квалитет наставе 
укључује контролу одржавања предавања, вежби и других облика наставе према плану 
и распореду рада, прати поштовање садржаја наставе, и контролу објективности 
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оцењивања стечених знања и вештина. Процењује остварене исходе учења, који су 
усклађени са: циљевима, садржајима и обимом студијског програма.  
Сви показатељи потврђују да су предавања и вежве одржане по плану, да су планови 
рада на предметима испуњени и да није било потребе за увођење корективних и 
превентивних мера на Одсеку. Сви наставници се придржавају планова рада на 
предметима и постижу одговарајући квалитет наставе што. Наставници и сарадници 
редовно подносе извештаје о свом уметничком, научном и стручном раду, као и 
извештаје о одржаној настави и ваннаставним активностима са примедбама и 
сугестијама које се преиспитују на надлежним Катедрама и имплементирају у планове 
за наредну годину. 
 
Наставници на Одсеку за уметност и дизајн су, поред ангажмана у оквиру наставе и у 
ваннаставним активностима такође су и активни учесници на уметничкој и 
дизајнерској сцени (домаћој и међународној) што потврђују њихове рефернце и 
евалуације наставника. Наставници учествују у раду комисија и других стручних тела 
Одсека. Такође, устаљена пракса Одсека за уметност и дизајн налаже наставницима да 
сваких пет година презентују Наставно стручном већу своје активности у претходном 
петогодишњем периоду. Ова документа су архивирана у документацији Одсека за 
уметност и дизајн. 
 
Студенти свих студијских програма Одсека су уз помоћ наставника и сарадника 
укључени у пројекате који унапређују наставу У оквиру ових активности студенти 
добијају прилику да стекну практична знања и своја прва радна искуства искуства под 
надзором и уз помоћ професора. 
 
У оквиру наставног процеса на трећој години основних струковних студија и у летњем 
семестру прве и друге године мастер струковних студија одвија се пракса која се 
изводи из области Ликовних уметности, Примењених уметности и дизајна, у сарадњи 
са компанијама из уже области графичког дизајна и дизајна ентеријера и Установама 
уметности и културе групно или по индивидуалном ангажману студената. Праћење 
рада студената током праксе приказано је у оквиру дневника праксе који садржи 
појединачне пословне задатке формулисане од стране представника компаније, њихову 
динамику извођења и потребан број радних сати. Дневник праксе садржи све наведене 
сегменте са спецификацијама и део је досијеа студената доступног у архиви Одсека за 
уметност и дизајн. 
 
Студенти се анкетирају о питњима о обављеној пракси а резултати се евалуирају у 
склопу утврђеног процеса самовредновања. Послодавци и непосредни руководиоци 
тимова у којима студенти обављају праксу периодично извештавају наставнике о 
способностима студената. Више студената у претходне четири године, по завршетку 
студија запослено је у компанијама у којима је обављало праксу. 
 
Наставне методе у реализацији садржаја курикулума на студијским програмима Одсека 
за уметност и дизајн у циљу достизања исхода образовања усмерене су на то да 
студентима омогуће стицање општих и струковних компетенција. Наставници својим 
активним приступом и избором адекватних интерактивних метода наставе омогућавају 
креативан приступ у савладавању исхода образовања пољу уметности и дизајна – 
ликовних уметности, аудиовизуелних композиција, дизајна ентеријера, графичког 
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дизајна, бренд дизајна и просторног дизајна. Техничко-технолошка опрема задовољава 
стандарде за одвијањa наставе и стално се унапређује.  
 
Систематско праћење квалитета наставе указује да није било потребе за увођењем 
превентивних и корективних мера. Редовно се одржавају састанци Катедри и Комисије 
за квалитет на којима се резимира праћење квалитета свих активности у наставном 
процесу и ваннаставним активностима на свим студијским програмима. Формиране су 
комисије за акредитацију студијских програма које на основу свих релевантних 
информација припремају документацију за акредитацију прилагођавајући курикулуме 
пратећи достигнућа у свери уметности и дизајна. Техничка опремељеност која је у 
претходном циклусу самовредновања била побољшана набавком нове опреме, је током 
2023, 2024 и 2025 осавремењена. Одсек за уметност и дизајн обезбедио је нову 
техничку подршку за извођење наставе што се може видети у табелама за стандард 11. 
 
Систематично праћење и унапређење квалитета примењује се константно, општи 
квалитет наставе је на високом нивоу.  
 
На примеру студијског програма ОСС Дизајн ентеријера приказана је усклађеност 
оптерећења студената и предвиђених исхода учења. При утврђивању структуре 
курикулума водило се рачуна да студенти имају могућност избора одређених предмета, 
што обезбеђује самостално профилисање и формирање жељеног опсега знања и 
вештина. Студијским програмом обавезних и изборних предмета, нагласак се ставља 
на практични рад и стицање практичног знања. У складу са тим, посебна пажња у 
структури студијског програма посвећена је обради примера из праксе, самосталном 
раду на вежбама, стручној пракси, колоквијумима, пројектним задацима из области 
дизајна. 
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с. п. ДИЗАЈН ЕНТЕРИЈЕРА           
ПРВА ГОДИНА  1. Семестар- зимски семестар 

р.б. Шифра Назив Сем. Пред. Веж. ДОН 
Остал

о ЕСПБ Тип  
1 1IU1 1О Историја уметности  1 1 2 0 0 0 2 ДХ 
2 1EP1 1О Елементи и принципи форме 1 1 2 1 0 0 5 ТУ 
3 1CR1 1О Цртање 1 1 3 0 0 5 У 

4 1UE1 1O Увод у дизајн ентеријера 1 1 3 0 0 6 У 

5 1FT1 1О Фотографија 1 1 1 0 2 6 CA 
6 1DT1 1О Дигиталне технике 1  1 1 2 0 0 6 СА 
7 / Изборна група 1  2 0 0 0 2 ДХ 

 
ИЗБОРНА ГРУПА  1 

р.б. Шифра Назив Сем. 
Пред

. Веж. ДОН 
Оста

ло ЕСПБ Тип  
7а 1EJ1 1I Основни енглески језик 1 2 0 0 0 2 ДХ 
7б 1ЕЈ2 1I Средњи енглески језик  1 2 0 0 0 2 ДХ 

часова активне 
наставе 20+2 часова / 10 10 / 2 32 / 

  
ПРВА ГОДИНА  2. Семестар- - летњи семестар 

р.б. Шифра Назив Сем. 
Пред

. Веж. ДОН 
Остал

о ЕСПБ Тип  

8 1IU2 1О Историја уметности  2 2 2 0 0 0 2 ДХ 

9 1EP2 1О Елементи и принципи форме 2 2 2 1 0 0 5 ТУ 

10 1SL1 1О Сликање 2 2 3 0 0 5 У 

11 1KE1 1О Конструкције и ентеријера 2 1 3 0 0 8 СА 

12 1DT2 1О Дигиталне технике 2  2 1 3 0 0 6 СА 

13  Изборна група 2  2 0   2 ДХ 

 
ИЗБОРНА ГРУПА  2 

р.б. Шифра Назив Сем. 
Пред

. Веж. ДОН 
Остал

о 
ЕСП

Б Тип  

21а 1ЕЈ5 1I Стручни енглески језик 3 2 0 0 0 2 ДХ 

21б 1ЕЈ6 1I Eнглески језик у уметности 3 2 0 0 0 2 ДХ 

часова активне 
наставе 20 часова  10 10  0 28   

  Укупно ЕСПБ 32+28=60 
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ДРУГА ГОДИНА  3. Семестар- зимски семестар 

р.б. Шифра Назив 
Сем

. Пред. 
Веж

. 
ДОН

. 
Оста

ло ЕСПБ Тип  
14 1IU3 1О Историја модерне уметности 1 3 2 0 0 0 2 ДХ 

15 1CA1 1О Цртање и сликање амбијента   3 1 3 0 0 4 У 
16 1DE1 1О Дизајн ентеријера 1  3 1 3 0 0 7 У 

17 1IP1 1О Изложбено- сценски простор 1  3 2 1 0 2 6 У 

18 1TP1 1О Технике визуелне 
презентације  3 1 2 0 0 5 СА 

19 1ST1 1O Стилови 1 3 2 1 0 2 5 СА 
20 1PS1 1O Психологија  опажања 3 2 0 / / 2 ДХ 

21  Изборна група 3 3 2 0 / / 2 ДХ 

ИЗБОРНА ГРУПА  3 

21а 1ЕЈ3 1I Средњи енглески језик 2 2 0 0 0 2 ДХ 

21б 1ЕЈ4 1I Стручни енглески језик  2 2 0 0 0 2 
 

ДХ 

часова активне 
наставе 23+4 часа  13 10 0 4 33  

ДРУГА ГОДИНА  4. Семестар- летњи семестар 

р.б. Шифра Назив Сем. 
Пре
д. Веж. 

ДОН
. 

Остал
о 

ЕСП
Б Тип  

22 1PS2 1О Психологија  креативности 4 2 0 0 0 2 ДХ 

23 1IU4 1О Историја модерне уметности 2 4 2 0 0 0 2 ДХ 

24 1DE2 1О Дизајн  ентеријера 2  4 1 3 0 0 7 У 
25 1IP2 1О Изложбено - сценски простор 2  4 2 2 0 0 7 У 

26 1ST2 1O Стилови  2 4 2 2 0 0 4 СА 

27  Изборна група 4 4 1 3 / / 5 СА 

ИЗБОРНА ГРУПА  4 

27а 1OG1 1I Основе графичког дизајна 4 1 3 0 0 5 СА 

27б 1MD1 1I 3Д Моделовање 1 4 1 3 0 0 5 СА 

часова активне 
наставе 20 часова  10 10   27  

  Укупно ЕСПБ 33+27=60 
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ТРЕЋА ГОДИНА  5. Семестар- зимски семестар 

р.б. Шифра Назив 
Сем

. 
Пред

. Веж. ДОН. 
Оста

ло 
ЕСП

Б Тип  
28 1IU5 1О Историја модерног дизајна  5 2 0 0 0 2 ДХ 

29 1DE3 1О Дизајн ентеријера 3 5 1 3 0 0 6 У 

30 1SP1 1О Сценски простор у ентеријеру 1 5 2 2 0 0 5 У 

31 1NA1 1О Основе намештаја 1 5 2 1 0 0 5 У 

32 1ST3 1О Стилови  3 5 2 1 0 1 4 СА 

33  Изборна група 5 5 1 2 0 0 5 СА 

34  Изборна група 6 5 2 0 0 0 2 ДХ 

  Изборна група 5        
33а 1VE1 1I Визуализација ентеријера 5 1 2 0 0 5 СА 

33б 1MD2 1I 3Д Моделовање 2 5 1 2 0 0 5 СА 

  Изборна група 6        

34а 1PS3 1I Психологија уметности  5 2 0 0 0 2 ДХ 

34б 1MP1 1I Медијска писменост  5 2 0 0 0 2 ДХ 
часова а. 
наставе 21+1 час  12 9 0 1 29  

ТРЕЋА ГОДИНА  6. Семестар- летњи семестар 

35 1SP2 1О Сценски простор у ентеријеру  
2 6 2 2 0 0 5 У 

36 1PA1 1О Стручна пракса 6 / / / 3 3  

37 1ZR1 1O Завршни рад 6 / / / 4 5 У 

38  Изборна група 7 6 2 4 0 0 6 У 

39  Изборна група 8 6 2 2 / / 5 СА 

40  Изборна група 9 6 2 0 / / 2 ДХ 

Часова а.н. 20+7 час  10 10 0 7 31  

  Укупно ЕСПБ 29+31
=60 

ИЗБОРНА ГРУПА  7 
р.б
. Шифра Назив Сем. Пред. Веж. ДОН. 

Остал
о ЕСПБ 

Тип 
пред. 

38a 1JЕ1 1I Дизајн јавног ентеријера 6 2 4 0 0 6 У 

38б 1SE1 1I Дизајн стамбеног ентеријера 6 2 4 0 0 6 У 
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Квалитет извођења наставног процеса оцењују студенти током сваке школске године 
путем анонимних и добровољних анкета. Студенти сваког семестра попуњавају Анкету 
за оцењивање наставника и сарадника БАПУСС (АНК-1ОУД) и објективно оцењују 
све облике наставе на предмету и то за сваког наставника појединачно, разматрајући 
припремљеност наставника за час, јасност и разумљивост излагања, спремност на 
укључивање студената у дискусију, као и професионално и етичко понашање. Затим, 
студенти завршне године, попуњавају Анкету за оцењивање задовољства студената 
завршне године реализацијом стручне праксе и радом ментора праксе (АНК-8ОУД) 
оцењујући ефикасност рада студентске службе, задовољство одабраном организацијом 
за обављање стручне праксе, спремност запослених у организацији да пруже потребну 
подршку и информације, корисност праксе у погледу: упознавања области даљег 
интересовања и усавршавања, упознавања сопствених предности, примене теоријског 
знања у пракси, корисност праксе у погледу упознавања тимског рада; помоћ ментора 
праксе у избору теме и изради пројектног рада. Једном годишње, сви студенти исказују 
свој став попуњавањем Анкете за оцењивање квалитета студија и услова студирања у 
БАПУСС (АНК-12) оцењујући организованост наставног процеса кроз предавања, 
вежбе, консултације, предиспитне и испитне обавезе; просторне капацитете и 
информатичку опрему за извођење наставе; усклађеност радног оптерећења студената 
са бројем ЕСПБ; доступност уџбеника и друге литературе; покривеност насвтаве 
сваког предмета уџбеницима и другим училима; доступност потребне литературе у 
библиотеци; ефикаснот у раду и љубазност запослених у студентској служби; 
опремљеност, просторни капацитет и љубазност запослених; информисаност о 
условима и начину студирања, терминима одржавања консултација и распореду 
полагања предиспитних обевеза и испита.  
 
Процедуром Мерење и анализе, дефинисан је критеријум усаглашености, односно 
задовољавајућа оцена квалитета за сваку од поменутих анкета. За АНК-1 и АНК-8 
скала оцена је од 1 до 5, док је пројектована вредност задовољавајуће оцене квалитета 
најмање 3. Када је у питању АНК-12 скала оцена је од 5 до 10, а пројектована вредност 
задовољавајуће оцене квалитета најмање 7. Сваке школске године, на састанцима 
Комисије за квалитет Одсека и Одбора за квалитет Академије се врши анализа 
резултата спроведених анкета и доносе мере уколико оцене задовољства студената 
буду испод пројектованих вредности. До сада, увидом у анализе извештаја о 
спроведеним анкетама, закључено је да све оцене, појединачно по критеријумима 
оцењивања, задовољавају пројектовану вредност. 
 

ИЗБОРНА ГРУПА  8 
39
а 1PO1 1I Портфолио 6 2 2 0 0 5 СА 

39
б 1OF1 1I Основе дигиталне фабрикације  6 2 2 0 0 5 СА 

ИЗБОРНА ГРУПА  9 

40а 1IU6 1I Теорија савремене уметности 6 2 0 0 0 2 ДХ 
40
б 1PS4 1I Примењена психологија у 

уметности  6 2 0 0 0 2 ДХ 
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Уколико резултати анкете покажу оцену нижу од 3 или 7, било ког критеријума 
оцењивања, неопходно је покренути корективне мере.  Наставници чије оцене буду 
испод постављених вредности, биће упознати са резултатима анкете и даће им се 
могућност да дају усмени предлог побољшања квалитета реализације наставе, како би 
до следећег анкетирања поправили квалитет рада, а у складу са тим и резултате 
наредне анкете. Такође, адекватни поступци и мере биће предузети уколико дође до 
одступања од планираног квалитета наставног процеса. 
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 

# Мера Динамика Одговорност 
1. Наставити активности у опремању учионица и рачунарских кабинета техничком 

опремом. 
Набавка нове техничке опреме  Годишње Руководилац 

Одсека 
Вредновање мере: Мера је спроведена. Приликом последњег акредитационог циклуса, 
извршена је набавка нове техничке опреме  
 
2. Перманентно и активно пратити и осавремењивати наставне садржаје, као и 

унапређивати методе извођења наставе у сарадњи са сродним акредитованим 
студијским програмима на другим високошколским установама у земљи и Европи; 
Осавремењивање курикулума 
студијских програма Током 

акредитационог 
цуклуса 

 
Катедре,  
Комисије за 
акредитацију, 
Пројект арт центар  

Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
3. Наставити активности на прикупљању информација о квалитету студијских 

програма, потребних компетенција за профиле који се школују на Одску. 

Анализа анкета вредновања студијских 
програма, стручне праксе, мишљења 
послодаваца 

Годишње Комисија за 
квалитет 

Вредновање мере: Мера је делимично спроведена јер поједине анкете због малог 
одзива студената нису могле бити обрађене. На састанцима Комисије за квалитет 
Одсека редовно се анализирају резултати анкета. 
 
4. Наставити са укључивањем студенaтa у евалуацију наставног процеса 

Укључити у већој мери представнике 
студената у активности везане за 
евалуацију наставног процеса 

Континуирано Представници 
студентског 
поарламента 
Комисија за 
кавалитет 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Али је током акредитационог циклуса дошло 
до извесних техничких проблема који су се одразили на поједине сегменте вредновања.  
 
5. Све административне процесе везане за наставу, испитну документацију и проверу 

квалитета решити путем јединственог информационог система. 
Формирање јединственог информационог Током Администратор 
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система и повезивање са Одсеком за 
пословне и информатичке студије  

акредитационог 
цуклуса 

информационих 
система и 
технологија 
Руководилац одсека 

Вредновање мере: Мера није спроведена. У више наврата је разматрана могућност 
успостављања јединственог информационог система али још увек се нису створили 
технички и финансијски услови за реализацију 
 
6. Предузимати активности за учешће студената у ваннаставним пројектима 

националног и међународног карактера. 
Конкурисати за учешће у домаћим и 
међународним пројектима 

Током 
акредитационог 
цуклуса 

Пројект арт центар  

Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
7. Повећати број уписаних студената који се опредељују на наставак студија на 

студијским програмима Мастер струковних студија. 
Повећати број промотивних активности 
везаних за упис на мастер струковне 
студије 

 
Годишње 

Катедре, 
Помоћник 
руководиоца одсека  
за наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
 
в) SWOT анализа за стандард 5 
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета наставног процеса, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које 
се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
побољшања квалитета наставе и професионалног рада наставника и сарадника. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Постигнућа наставник у уметничком, 
научном и стручном раду +++ 

- Одржавање наставе по плану и програму 
+++ 

- Примена савремених метода у извођењу 
наставног процеса +++ 

- Студенти на време и потпуно информисани 
о студијским програмима, плану и 
распореду наставе; ++ 

- Обавезна стручна пракса у привредним 
друштвима у којима студенти могу да 
примене стечена знања ++ 

- Систематско и континуирано праћење 
квалитета наставног процеса +++ 

- Успостављене корективне мере у случају 
непридржавања процедуре наставног 
процеса ++ 

 
 

- Ограничено укључивање наставника у 
националне и међународне уметничке  и 
стручне пројекте ++ 

- Недовољна мотивисаност студената да у 
континуитету учествују у евалуацији 
наставног процеса +++ 

- Број сарадника и асистената значајно мањи 
у односу на број професора +++ 
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O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 
- Активније укључивање у националне и 

међународне уметничке, научне и стручне 
пројекте и подизање квалитета наставе кроз 
стручно усавршавање++ 

- Успостављање и одржавање сарадње са 
другим високошколским установама у 
земљи и иностранству +++ 

- Успостављање сарадње са другим 
привредним субјектима у циљу подстицања 
истраживачког рада наставника и сарадника 
+++ 

- Мобилност студената и наставника кроз 
међународну сарадњу ++ 

 

- Раст цена информатичке опреме намењене 
модернизацији наставе и опремању 
амфитеатара, слушаоница, кабинета и 
лабораторија ++  

- Недостатак адекватне материјалне пoдршке 
одсека за додатно професионално и 
педагошко усавршавање наставника+++ 

 

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 5: 

 У наредном периоду потребно је наставити досадашње активности на 
унапређењу квалитета наставног процеса. Наставити активности у опремању 
учионица и рачунарских кабинета техничком опремом.  

 Перманентно и активно пратити и осавремењивати наставне садржаје, као и 
унапређивати методе извођења наставе у сарадњи са сродним 
акредитованим студијским програмима на другим високошколским 
установама у земљи и Европи; 

 Наставити активности на прикупљању информација о квалитету студијских 
програма, потребних компетенција за профиле струковни дизајнер Дизајнер 
ентеријера, струковни дизајнер Графички дизајнер и струковни Ликовни 
уметник од стране дипломираних студената, послодаваца и Националне 
службе за запошљавање; 

 Наставити са укључивањем студенaтa у евалуацију наставног процеса 
(осигурање повратних информација од студената, критике, сугестије и 
предлози које могу допринети повећању квалитета наставе); 

 Све административне процесе везане за наставу, испитну документацију и 
проверу квалитета решити путем јединственог информационог система. 

 Предузимати активности за учешће студената у ваннаставним пројектима 
националног и међународног карактера; 

 Поспешити – повећати број уписаних студената који се опредељују на 
наставак студија на студијским програмима Мастер струковних студија. 

 
д) Показатељи и прилози за стандард 5: 
Одсек за уметност и дизајн, Београдске академије пословних и уметничких струковних 
студија, на основу свега изложеног, испуњава захтеве Стандарда 5,  имајући у виду да 
садржај курикулума као и наставне методе за његову примену  одговарају постизању 
циљева одговарајућих студијских програма и исхода учења, а да  се квалитет наставног 
процеса обезбеђује се кроз интерактивност наставе, укључивање  примера у наставу, 
професионални рад наставника и сарадника, доношење и  поштовање планова рада по 
предметима, као и праћење квалитета наставе и  предузимање потребних мера у 
случају када се утврди да квалитет наставе није на одговарајућем нивоу. 
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Прилог 5.1. Анализа резултата анкета студената о квалитету наставног процеса  
Прилог 5.2. Процедуре и поступци који обезбеђују поштовање плана и распореда 
наставе.  
Прилог 5.3. Доказ о спроведеним активностима којима се подстиче стицање активних 
компетенција наставника и сарадника. 
 
 
 
 
 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

101 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
СТАНДАРД 6 

КВАЛИТЕТ НАУЧНО-
ИСТРАЖИВАЧКОГ, УМЕТНИЧКОГ И 

СТРУЧНОГ РАДА  
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ОДСЕК ЗА ПОСЛОВНЕ И 
ИНФОРМАТИЧКЕ СТУДИЈЕ 
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СТАНДАРД 6: КВАЛИТЕТ НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКОГ, УМЕТНИЧКОГ И 
СТРУЧНОГ РАДА  
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 6  
 
Високе струковне академије конципиране су као наставне, а не научне јединице. Иако 
БАПУСС нема законску обавезу да у својој делатности остварује научно-истраживачки 
рад, континуирано подстиче наставнике и сараднике на стално стручно усавршавање. 
Наставници и сарадници појединачно су се бавили научно-стручним радом и 
развојним истраживањима, како у оквиру БАПУСС, тако и кроз сарадњу са многим 
другим научним и стручним институцијама и организацијама (производне и 
непроизводне делатности), јавном сектору и сл. Из тога је проистекло више радова и 
пројеката приказаних кроз домаће и иностране часописе, конференције, симпозијуме, 
семинаре и слично. 
 
Наставници и сарадници теже сталном унапређивању знања, како би се остварили 
циљеви студијских програма на којима су ангажовани, као и циљеви саме установе. 
БАПУСС подстиче своје запослене да се активно баве истраживачким и стручним 
радом и да што чешће објављују резултате свог рада. Наставници и сарадници су у 
обавези да знања стечена кроз научно-истраживачки рад укључе у наставни процес.  
 
У циљу развоја делатности, БАПУСС има две организационе јединице, и то Центар за 
развој, квалитет и пројекте и Центар за међународну сарадњу. Такође, од 2013. године 
покренут је часопис „Весник“, а од јуна 2022. и међународна мултидисциплинарна 
научно-стручна конференција „BELECON“. 
 
Центар за развој, квалитет и пројекте пружа предуслове за сарадњу са привредним, 
финансијским, услужним и другим организацијама и институцијама у домену 
организовања иновационих семинара, течајева, стручних курсева и других облика 
наставних активности за њихове потребе, у домену израде студија, анализа, експертиза, 
пројеката и осталих елабората, као и у домену решавања конкретних привредних и 
друштвених проблема где може да пружи свој стручни допринос. Наставници и 
сарадници БАПУСС покренули су обуке из области пословних вештина (ECDL, 
Пословна кореспонденција за почетнике, Комуникација, Вештине презентовања, 
Друштвене мреже, Управљање временом, Креирање успеха, Управљање пројектима), 
стандардне и стручне курсеве немачког језика по методи „DaF", спровођење 
међународно признатих испита немачког језика и три специјализоване обуке: 
Форензика у пракси, Ментор за стручни државни испит и Обрада видеа, звука и слике. 
Поменуте обуке и курсеви имају за циљ да одговоре на тренутне потребе за вештинама 
на тржишту рада, омогуће лични и професионални развој и подстакну целоживотно 
учење. Обуке су намењене како студентима, који желе да стекну додатно знање и 
вештине из пословних и уметничких области, тако и организацијама и институцијама 
које су препознале значај сталног усавршавања и развоја запослених. На овај начин, 
наставници и сарадници имају могућност да понуде знање и вештине које нису 
обухваћене студијским програмима, а за које су стручно оспособљени.  
 
Центар за међународну сарадњу прати реализацију међународне сарадње БАПУСС 
са високошколским институцијама и другим субјектима у иностранству. Центар се 
бави и развојем мeђунaрoдних aктивнoсти у oблaсти нaстaвe, нaучнo-истрaживaчкoг и 
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стручног рaдa и рaдa нa мeђунaрoдним прojeктимa сa пoсeбним фoкусoм нa 
мeђунaрoднe прojeктe зa унaпрeђeњe нaстaвнoг прoцeсa и мoбилнoсти. Центар 
oргaнизује усaвршaвaње студената, нaстaвнoг и нeнaстaвнoг oсoбљa у инoстрaнству и 
прaти мeђунaрoднe рaзмeнe (мoбилнoст) студeнaтa кoja сe спрoвoди на БАПУСС. 
Интензивна међународна сарадња БАПУСС обухвата пројекте у склопу ЕРАЗМУС+ 
програма, пројекте мобилности (К1 пројекте), пројекте сарадње и партнерстава (К2 
пројекте), студијске посете, мониторинг посете.  
 
БАПУСС је покренула „Весник“, часопис за теорију и праксу друштвено 
хуманистичких наука. Часопис излази полугодишње и у њему се објављују научни и 
стручни радови, чланци, текстови и анализе. Часопис је покренут 2013. године са 
основним циљем да подстакне и подржи наставни кадар, а посебно оне најквалитетније 
студенте на вишим нивоима студија да прате литературу из својих стручних области, 
истражују и своје резултате истраживања и пројеката објављују у матичном часопису 
Академије. У складу са регистрацијом часописа за ДХ поље и сагласно са студијским 
програмима Одсека пословних и информатичких студија, радови часописа Весник 
могу припадати некој од следећих области: микроекономија, макроекономија, 
финансије и банкарство, менаџмент, маркетинг, трговина, право и јавна управа, 
туризам, екологија, пословна информатика, пословна статистика, рачуноводство и 
ревизија, екологија, царински и порески систем, језик струке (теме везане за катедру 
страних језика). У свом досадашњем развоју часопис бележи следећу динамику 
излажења:  

 2013. година - Волумен 1, бр. 1., број страна 1-249;  Волумен 1, бр.2., број 
страна 1-270; 

 2014 година - Волумен 2, бр.1., број страна 1-110; Волумен 2, бр.2., број страна 
1-77 (само онлајн издање);  

 2015-2016. година – одлуком Владе долази до статусних промена које су 
условиле прекид у излажењу часописа;  

 2017. година - Волумен 2, број 1-2, број страна 1-134;  
 2019. година - један двоброј са 9 радова. Аутори свих радова су били 

наставници БАПУСС-а; 
 2020. година - један двоброј са 9 радова, од чега су 3 рада реализовали аутори са 

других институција, а 6 радова аутори са БАПУСС; 
 2021. година – објављена су два броја часописа. У броју 1/2021 било је 7 радова 

(1 рад аутора са стране, 2 рада са мешовитим тимом аутора са БАПУСС и 
других институција и 4 рада наших наставника). У броју 2/2021 објављено је 7 
радова, од тога 2 рада су писали аутори са стране, 3 рада су резултат мешовитих 
тимова аутора и 2 рада су била резултат тима професора БАПУСС. 

 2022. година – објављен је двоброј часописа са 11 радова, од чега су 4 рада 
реализовали аутори са других институција, а 7 радова аутори са БАПУСС. 

 
Даља публикација часописа „Весник“ је обустављена док се не обезбеди директна 
сарадња са институцијом која има акредитовану научно-истраживачку делатност, што 
је један од услова да часопис буде рангиран као национални научни часопис у области 
друштвено-хманистичких наука. 
 
„BELECON“ је међународна научно-стручна конференција, мултидисциплинарног 
карактера организована од стране БАПУСС. Циљ Конференције је да се представе 
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достигнућа и иновације из друштвено-хуманистичких наука, али и из области 
информационих технологија и уметности. Поред научног доприноса, Конференција 
има за мисију да међусобно повеже истраживаче из земље, региона и света и створи 
простор за слободну размену идеја и знања и међусобну подршку. На овај начин, 
BELECON жели да олакша и обезбеди међународну сарадњу, како самих истраживача, 
тако и институција. 
 
Тематске области конференције су: Микроекономија, Макроекономија, Финансије и 
банкарство, Рачуноводство и ревизија, Пословна информатика, Менаџмент, Маркетинг 
и трговина, Царински и порески систем, Право и јавна управа, Социолошке науке, 
Пословна статистика, Уметности и дизајн, Екологија и Образовање. 

У периоду који обухвата овај извештај, односно током школских 2022/23, 2023/24 и 
2024/25, БАПУСС је непрекидно радила на подстицању, обезбеђењу услова, праћењу и 
провери резултата научно-истраживачког, уметничког и стручног рада и на њиховом 
укључивању у наставни процес. Детаљније информације о одржаним обукама, 
конференцијама, међународним пројектима и објављеним и презентованим радовима 
наставника и сарадника, доступне су у годишњим извештајима руководилаца Центра за 
развој, квалитет и пројекте, Центра за међународну сарадњу и руководиоца за научно-
истраживачки и стручни рад. У наставку дајемо збирни приказ издвојених активности 
за поменуте школске године, којима је БАПУСС омогућила унапређење квалитета 
научно-истраживачког, уметничког и стручног рада. 

На основу Еразмус Повеље за високо образовање за циклус 2021-2027 (бр. Пријаве 
101011500, код Академије: RS BELGRAD19), добијене децембра 2020. године 
Академија је учествовала и добила средства за два пројекта мобилности студената, 
ненаставног и наставног особља:  

Пројекти мобилности – КА1 пројекти – У оквиру Еразмус КA 103 пројеката за 
мобилност наставног и ненаставног особља у сврху усавршавања (2020-1-РС01-КА103-
065053 и 2021-1-РС01-КА131-000008307) представници БАПУСС-а су боравили у 
Мадриду. године, где су присуствовали усавршавању у оквиру пројекта под називом 
„Дигитализација и интернационализација у едукацији“. Обука која је спроведена као 
део поменутог пројекта је пружила могућност представницима оба одсека Академије 
да се упознају са радом организације домаћина „ADEFIS JUVENTUD 
INTERNACIONAL“ и да побољшају своје међународно академско искуство;  

У оквиру Ерасмус КA 103 пројеката (2020-1-РС01-КА103-065053 и 2021-1-РС01- 
КА131-000008307) за мобилност студената БАПУСС је организовала Еразмус+ одлазну 
9 мобилност студената и свршених студената у циљу обављања стручне праксе у 
Северној Македонији – Охрид и Струга у школској 2022/2023. години са циљем 
стицања вештина из следећих области: дигитални маркетинг, графички дизајн, 
вештачка интелигенција и финансирање пројеката ЕУ, начин пријаве и управљање 
пројектима у фази реализације.  

БАПУСС је 1. 6. 2023. године потписала Меморандум о сарадњи са престижном 
белгијском високошколском институцијом VIVES - University of Applied Sciences 
(https://www.vives.be/nl), која представља један од највећих универзитета струковних 
студија у Белгији, са кампусима на више од пет различитих локација. Овај универзитет 
у својој богатој образовној понуди има 32 студијска програма у овиру 6 ширих области 
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студирања, са преко 16.000 студената и 1500 чланова наставног особља, са 
могућностима бројних специјализација.  

И даље су на снази уговори потписани са следећим институцијама: 

• INSTITUTO POLITECNICO DO PORTO, Португал - БАПУСС (2021 - 2027)  
• Универзитет у Марибору, Словенија - БАПУСС (2021 - 2024) 
• НІТІТ Универзитет, Турска - БАПУСС (2021 - 2027)  
• Економска школа Цеље, Словенија - БАПУСС (2021/2022 - 2028/2029) 

На позив Декана и тима за међународну сарадњу Факултета организационих наука у 
Крању, реализовано је студијско путовање у Словенију (22. 3 - 24. 3. 2023), учешће на 
међународној конференцији у Порторожу и студентско такмичење из Студија случаја. 
 
БАПУСС је 2024. приступила и eduGAIN Федерацији идентитета, путем ЕСНE white 
list - беле листе установа носиоца Еразмус повеље за високо образовање које још 
немају директан приступ eduGAIN-и. Тиме је омогућено поштовање хоризонталних 
приоритета Еразмус+ програма, конкретно приоритета који се односи на 
дигитализацију високошколских установа које су носиоци Еразмус повеље за високо 
образовање. Ово подразумева коришћење дигиталних алата за потписивање 
интеринституционалних уговора и коришћење онлајн уговора о учењу за спровођење 
студентских мобилности у сврху учења, као и додељивање Европског студентског 
идентификатора. На овај начин је олакшана сарадња са сродним институцијама из 
програма, као и видљивост Академије за потенцијалне стране партнере.  
 
Наставници и сарадници Одсека пословних и информатичких студија БАПУСС 
објављују научне и стручне радове у часописима од националног и интернационалног 
значаја, као и у зборницима са разних међународних научних конференција. Током 
2022. године објављено је 120, док их је током 2023. објављено 157, а у 2024. години 
155 радова. Детаљан преглед аутора, радова и категорија радова доступни су у 
годишњим извештајима руководиоца за научно-истраживачку делатност у оквиру 
годишњих извештаја о раду БАПУСС на сајту. 
 
Од 2022. године, у организацији БАПУСС, одржава се међународна 
мултидисциплинарна научно-стручна конференција BELECON, чији је и назив, као 
акроним одредио и тематске области којима је посвећена: бизнис, економија, право, 
информатика, образовање и култура. 
 
Током 2022. и 2023. године на БАПУСС су одржане International Academic Conference 
Education & Social Sciences Business& Economics у сарадњи са International Academic 
Institute. Конференција је била организована у три панела: 1) Business & Economics, 
Finance and Management, 2) Law & Social Sciences и 3) Education & Learning. 
 
Када су у питању обуке и курсеви које реализују наставници и сарадници БАПУСС, 
поред постојећих обука, из области пословних вештина, у поменутом периоду 
покренута је нова обука под називом „Креативно решавање проблема" и одобрена 
ревизија пројекта обуке „Вештине презентовања“ којом је извршена измена трајања 
обуке. О одржаним обукама се израђују извештаји. Све информације у вези са 
наведеним обукама, објављене су на сајту БАПУСС, на страници Центра за развој, 
квалитет и пројекте. Како би информације о обукама биле доступније 
заинтересованима, извршена је измена на сајту Академије, и сада је могуће приступити 
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опису обука преко почетне веб-странице. Пријављивање на обуке омогућено је 
електронским путем, а за студенте БАПУСС обезбеђен је попуст од 50 % на цену 
обука. 
 
БАПУСС ствара услове за перманентну едукацију и развој наставника и сарадника и 
проверу квалитета њиховог рада у настави. Статутом је утврђено праћење и 
предлагање стручног усавршавања запослених. Правилником о образовању, стручном 
усавршавању и оспособљавању запослених утврђени су услови, начин и поступак 
доношења одлука о образовању, стручном усавршавању и финансирању учешћа на 
образовним, научним и стручним скуповима запослених. Критеријуми који се односе 
на научно-истраживачки, уметнички и стручни рад доследно се примењују приликом 
избора у звање наставника, како је наведено у Правилнику о условима за избор у звања 
наставника и сарадника. 
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Укључивање наставника и сарадника у реализацију домаћих и иностраних пројеката 
1. Екстерна едукација наставника ради 

стицања компетенција, знања и већег 
искуства ради укључивања у реализацију 
домаћих и међународних пројеката, а самим 
тим и приликом аплицирања БАПУСС-а за 
домаће и међународне пројекте у својству 
координатора 

Годишње 

Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 
Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. У сарадњи са руководиоцем  за међународну сарадњу 
и руководиоцем за научно-истраживачки и стручни рад, наставници БАПУСС се укључују у 
међународне пројекте Еразмус. 

Претплата на научне публикације 
2. Претплате за релевантне, високо-

категоризоване часописе Министарства 
науке, у којима би се поред објављивања 
научно-стручних радова, извршило и 
промовисање БАПУСС-а у академско-
стручној јавности 

2023. година 

Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 
Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. БАПУСС редовно обнавља претплату на стручне и 
научне часописе, а у наредном периоду је планирано проширење листе часописа. 

Успостављање система награђивања за најбоље научне и стручне резултате 
3. Успостављање система награђивања за 

најбоље научно-стручне резултате 
наставника Академије у 
висококатегоризованим публикацијама 2023. година 

Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 
Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Резултати наставника Академије који се односе 
на научно-истраживачки рад планирано је да се награђују у складу са Правилником о стручном 
усавршавању и одобреним финансијским средствима за ту сврху.  

Подстицање научноистраживачког, уметничког и стручног рада усаглашеног са 
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стратешким опредељењем земље и европским циљевима 
4. Набавка новије домаће и иностране 

литературе из домена научно-стручних 
области које се реализују на БАПУСС Годишње 

Шефови катедри 
Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Сваке године се обнавља библиотечки фонд, међутим 
ова мера остаје као редовна активност и обавеза, како би се подстицало унапређење квалитета 
наставе и стручно усавршавање наставника и сарадника. 
5. Обезбедити приступ наставном особљу 

различитим врстама информација у 
електронском облику, као и приступ 
информационим технологијама које се у 
значајном обиму могу користити у научно-
истраживачке и образовне сврхе 

Годишње 

Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 
 
Шефови катедри 
 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Међутим, имајући у виду напредак информационих 
технологија и стално повећање обима информација, мера има стални карактер. 
6.  Континуирано одржавати међународну 

мултидисциплинарну научно-стручну 
конференцију „BELECON“ Годишње 

Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Конференција се одржава сваке године. 
7. Успоставити контролне механизме за развој 

научноистраживачког подмлатка Академије 
2023. година 

Руководилац за 
научно-истраживачку 
делатност и стручни 
рад 
Помоћник за наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. У сарадњи са руководиоцем за научно-истраживачки и 
стручни рад, покренута је коференција Белекон у организацији БАПУСС, чиме се омогућава 
младим наставницима и сарадницима да развијаају своје компетенције. 

Подстицање размене наставника са другим иностраним институцијама 
8. Определити довољно финансијских 

средстава за остваривање размене 
наставника са другим иностраним 
институцијама Годишње 

Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 
Рководилац за 
међународну 
сарадњу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. БАПУСС настоји да планира средства за стручно 
усавршавање наставника и сарадника, али када су питању финансијска средстава за 
остваривање размене наставника са другим иностраним институцијама, ослања се доминантно 
на пројекте међународне сарадње, који се финансирају из екстерних извора. 
9. Боља координација са другим иностраним 

институцијама ради унапређења размене 
наставника и укључивање као гостујућих 
предавача на реализацији дела наставног 
процеса до 2025. године 

Шефови катедри 
Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 
Руководилац за 
међународну 
сарадњу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Успостављена је задовољавајућа међународна 
сарадња, потписани уговори, меморандуми о сарадњи и обезбеђена средства за пројекте 
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мобилности. 
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета научно-истраживачког, стручног и уметничког рада, периодично се 
спроводи SWOT анализа, на основу које се предлажу мере за унапређење квалитета, 
кроз елиминисање слабости, а у циљу непрекидног подстицања, обезбеђивања услова, 
праћења и провере резултата научно-истраживачког, стручног и уметничког рада и 
њиховог укључивања у наставни процес. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Обезбеђење услова за научно-
истраживачки рад +++ 

- Развијена издавачка делатност +++ 
- Знања стечена научно-истраживачким 

радом се примењују у наставном процесу 
+++ 

- Развијена међународна сарадња ++ 
- Постојање Центра за међународну 

сарадњу +++ 
- Постојање Центра за развој, квалитет и 

пројекте +++ 
 

- Нарушена динамика објављивања 
часописа „Весник“ +++ 

- Недовољна финансијска средства за 
претплате за све релевантне публикације 
++ 

- Недовољни кадровски капацитети 
ненаставне подршке у домену научно-
истраживачког и стручног рада попут 
организационих и издавачких активности 
које прате конференцију и часопис +++ 

- Већа заинтересованост наставника за 
објављивање уџбеника него научно-
истраживачких радова ++ 

- Недовољна цитираност наставника и 
сарадника ++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Учешће у пројектима у сарадњи са 
привредним друштвима ++ 

- Повезивање и ближа сарадња са другим 
високошколским установама у земљи и 
иностранству ++ 

- Недостатак финансијских средстава за 
подршку научно-истраживачке и 
издавачке делатности+++ 

- Немогућност учешћа наставника и 
сарадника са високих струковних школа у 
изради пројеката које обезбеђује 
Министарство +++  

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 6  
 

 Анализирати могућност поновног покретања стручног часописа „Весник“ 
чији је издавач БАПУСС 

 Редовна набавка новије домаће и иностране литературе из домена научно-
стручних области које се реализују на БАПУСС  

 Унапредити листу стручних и научних публикација на које је БАПУСС 
претплаћена 
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 Размотрити успостављање система награђивања за најбоље научне и стручне 
резултате 

 Редовно подстицање научно-истраживачког, уметничког и стручног рада  
 
 
д) Показатељи и прилози за стандард 6 
 
На основу свега изложеног,  БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 6, имајући у виду 
да непрекидно ради на подстицању, обезбеђењу услова, праћењу и провери резултата 
научно-истраживачког, уметничког и стручног рада и на њиховом укључивању у 
наставни процес, путем објављивања стручног часописа, одржавања конференције, 
интензивне међународне сарадње и бројних обука и курсеве које реализује. БАПУСС 
подстиче научно-истраживачки рад наставног кадра и узима у обзир његове резулате 
приликом избора у звање и осавремењивања силабуса и курикулума. 
 
Табела 6.1. Назив текућих научноистраживачких/уметничких пројеката, чији су 
руководиоци наставници стално запослени у високошколској установи. 
Табела 6.2. Списак наставника и сарадника запослених у високошколској установи, 
учесника у текућим домаћим и међународним пројектима 
Табела 6.3. Збирни преглед научноистраживачких и уметничких резултата у установи 
у претходној календарској години према критеријумима Министарства и 
класификације уметничко-истраживачких резултата. 
Табела 6.4. Списак SCI/ССЦИ-индексираних радова по годинама за претходни 
трогодишњи период. (Навести референце са редним бројем) 
Табела 6.6. Списак стручних и уметничких пројеката који се тренутно реализују у 
установи чији су руководиоци наставници стално запослени у високошколској 
установи. 
Табела 6.7. Списак ментора према тренутно важећим стандардима који се односи на 
испуњеност услова за менторе у оквиру образовно-научног, односно 
образовноуметничког поља, као и однос броја ментора у односу на укупан број 
наставника на високошколској установи. 
Прилог 6.2. Однос наставника и сарадника укључених у пројекте у односу на укупан 
број наставника и сарадника на високошколској установи.  
Прилог 6.3. Однос броја SCI-индексираних радова у односу на укупан број наставника 
и сарадника на високошколској установи. 
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а) Опис стања, анализа и процена стандарда 6  
 
Одсек за уметност и дизајн, једини је у струковном образовању коме су сви студијски 
програми у пољу уметности, и који остварује јединство образовног, уметничког, 
уметничко истраживачког и професионалног (стручног) рада.  
У марту 2018. је отпочео са радом Пројект Арт Центар који представља самосталну 
организациону јединицу у оквиру БАПУСС-а и има кључну улогу у развоју и 
унапређењу локалне и међународне сарадње Одсека за уметности и дизајн. Центар 
иницира, координише и реализује различите облике партнерстава са институцијама, 
организацијама и појединцима из земље и иностранства, чиме подстиче успостављање 
нових мрежа, програма размене и заједничких пројеката. Поред тога, задужен је и за 
планирање, организовање и подршку ваннаставним активностима – од стручних 
радионица, предавања и изложби, до учешћа студената и наставника у међународним 
програмима мобилности и другим развојним иницијативама. На тај начин, Пројект Арт 
Центар активно доприноси јачању академског, уметничког и професионалног 
капацитета Одсека. 
 
Ваннаставне активности 
 
ПЛЕМКА / SCION - Design Hub Миксер фестивалa од 23. до 25. маја 2024,  
 
ФОКУС фестивал 2023  - Изложба радова студената ОУД, Радионице. 
 
ФОКУС фестивал 2024  - Изложба радова студената ОУД 
дизајн и израда изложбених модула; Визуелни идентитет оуд за ФОКУС 24 (дизајн 
дигиталних и штампаних промо материјал ОУД за ФОКУС - визуали за веб, плакати, 
флајер, видео);Такмичење, слике великог формата; Радионица дигиталне штампе 
2д/3д; Стручни семинари.  
 
Изложба Простор дизајна студената катедре за дизајн  
Музеј примењене уметности, галерија Анастас МПУ 16.03.-26.03.2023. 
 
МИKСЕР фестивал 2025 – ЗВЕЧKА 01.06.2025. 
Радионица - Направи своју јединствену звечку. 
Радионицу су реализовали и студенти основних и мастер студија ОУД БАПУСС-а  
 
Брендирање штанда БАПУСС-а 
Сајам образовања и наставних средстава 29.10-02.11.2025 
 
Изложба радова студената Катедре за Дизајн Одсека за уметност и дизајн, БАПУСС / 7 
– 20.05.2025. Галерија АТРИУМ, Библиотека града Београда 
 
2022. Изложба радова студената Катедре за уметност, Све најбоље од... Срећна 
галерија СКЦ, Београд  
 
2022. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Изложбе 
струкираних уметника, Галерија СКЦ Нови Београд 
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2022. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Master AVK, 
Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2022. Катедра за уметност, Пројекат Копча – Изложбе по позиву – гостујућих 
уметника/установа, Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2023. Изложба радова студената Катедре за уметност, Све најбоље од... Срећна 
галерија СКЦ, Београд  
 
2023. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Изложбе 
струкираних уметника, Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2023. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Master AVK, 
Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2023. Катедра за уметност, Пројекат Копча – Изложбе по позиву – гостујућих 
уметника/установа, Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2024. Изложба радова студената Катедре за уметност, Све најбоље од... Срећна 
галерија СКЦ, Београд  
 
2024. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Изложбе 
струкираних уметника, Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2024. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Master AVK, 
Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2024. Катедра за уметност, Пројекат Копча – Изложбе по позиву – гостујућих 
уметника/установа, Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2025. Изложба радова студената Катедре за уметност, Све најбоље од... Срећна 
галерија СКЦ, Београд  
 
2025. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Изложбе 
струкираних уметника, Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2025. Изложбе радова студената Катедре за уметност, Пројекат Копча – Master AVK, 
Галерија СКЦ Нови Београд 
 
2025. Катедра за уметност, Пројекат Копча – Изложбе по позиву – гостујућих 
уметника/установа, Галерија СКЦ Нови Београд 
 
 
Међународна сарадња  
 
Пројект Арт Центар тесно сарађује са Центром за међународну сарадњу БАПУСС-а и 
заједно координишу све активности које се тичу међународне сарадње Одсека за 
уметности и дизајн. Центар организује стручна усавршавања наставника и ненаставног 
особља у иностранству и прати студентске међународне размене (мобилности) које се 
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спроводе на Одсеку. Посебно је развијена сарадња кроз ЕРАЗМУС+ програм, 
укључујући К1 пројекте мобилности, К2 пројекте партнерстава и сарадње, програме 
размене младих и мониторинг посете. Све информације о активностима Пројект Арт 
Центра доступне су на сајту Академије. 
 
Продужен меморандум о сарадњи „Кинеско – европска организација за културну 
размену и сарадњу Пут свиле“ јун  
 
 
Међународни пројекти 2022-2025: 
 
2022–2025. Учешће у организацији Међународног Салона стрипа, СКЦ, Београд 
 
2022–2025. Организација Game Jam Plus такмичења GJ+ Edition Belgrade Venue 
 
2024, Мадеира, Португал, European Continental Final of GJ+ 1 – GameJam Hero 
 
2024, Practice-oriented Motion Picture, Hochschule Darmstadt и БАПУСС. 
 
2025, Програм Едукација у савременом друштву са Универзитетом Milano-Bicocca / 
Катедра за уметност, Одсек за уметност и дизајн, БАПУСС 
Радионице Humanity-Centered Design, технологија у служби човека, не обрнуто. 
Истраживачки део пројекта заснован је на експерименталним креативним AI 
радионицама са студентима који уче различите методе коришћења вештачке 
интелигенције, а они потом реализују артефакте уз помоћ AI као co-pilota. 
 
2026, у припреми Erasmus+ Adult Education (ADU) Project Title: NEPALE-AI: New Paths 
of Learning with Artificial Intelligence, Катедра за уметност, БАПУСС 
 
 
Сајамски наступи:  
 
Милано, Италија. 16 – 21. 04.2024. Пројекат ПЛЕМКА / SCION студената Мастер 
студија Просторни дизајн на изложби Salone Satellite 2024, у оквиру сајма намештаја 
(Salone del Mobile). 
 
ПЛЕМКА / SCION - Међународни сајам намештаја, опреме и унутрашње  декорације  у 
Београду, од 1. до 6. октобра 2024. 
Еразмус + пројекти: 
 

-  КА 103 Еразмус + пројекат о мобилности наставног и ненаставног особља у 
сврху усавршавања (2020-1-RS01-KA103-065053 i 2021-1-RS01-KA131-
000008307, усавршавање особља у оквиру пројекта под називом „Дигитализација 
и интернационализација у едукацији“ Мадрид, 22-28.06.2022.   

-  + сарадња БАПУСС – Универзитет за информатичке науке и технологије „Свети 
апостол Павле“, мобилност студената оба одсека, Охрид, 07.12-17.12.2022. (5 
учесника) 
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- КА 152 Еразмус + пројекат „Когнтивна уметност“ 2023-3-DK01-KA152-YOU-
000181133). Виг, Данска, 10-21.06.2024. (5 учесника) 

- КА 152 Еразмус + пројекат „Show Off – Плес, позориште, комедија“ (бр. 2024-1-
NL02-KA152-YOU-000217334), Омен, Холандија, 07-18. 10.2024. (5 учесника) 

- КА 152 п Еразмус + ројекат GETTA  (бр. 2023-3-ЕL02- KA152-YOU- 000177493) 
Порос Грчка, 09.-17. 11. 2024. (5 учесника) 

- КА 220 Еразмус + пројекат Меркури – Драма Терапија“ (бр. 2022-2-PL01-KA220-
YOU-000096791), 04. 2023. -04. 2025, Лођ (Пољска), Будимпешта (Мађарска), 
Виљнус (Литванија), Београд (Србија)  (6 учесника) 

- КА 131 Еразмус + семинар за обуку наставника “Stress Management and 
Recognition: Key Strategies for Teachers” - Управљање стресом и његово 
препознавање: кључне стратегије за наставнике(2024-1-RS01-KA131-HED-
000202158), Europass Teacher Academy, Трапани, Сицилија, 16-21.06.2025 (1 
учесник).  

- КА 131 Еразмус + семинар за обуку наставника “Stress Management and 
Recognition: Key Strategies for Teachers” - Управљање стресом и његово 
препознавање: кључне стратегије за наставнике(2024-1-RS01-KA131-HED-
000202158), Europass Teacher Academy, Трапани, Сицилија, 16-21.06.2025 (1 
учесник).  

- Erasmus + Programme, Bilateral Inter-Institutional Agreement 
- Key Action 1 – Learning Mobility for Higher Education Students and StaffЈун – Јул 

2024. Семинар Practice-oriented Motion Picture одржан по потписаном Е+ Mobility 
уговору о сарадњи Mediencampus Hochschule Darmstadt и БАПУСС. 

 
 
Локална сарадња 
 
2022-25. Пројекат Све најбоље од... Срећна галерија СКЦ, Београд  
Изложба Све нојбоље од..., представља избор најбољих радова студената Катедре за 
уметност, Одсека за уметност и дизајн, БАПУСС у школској 2024/2025. години, који 
својим квалитетом превазилазе школске оквире и заслужују да буду излагани у јавном, 
галеријском простору. Нагласак је на иновативном и експерименталном приступу 
савременој продукцији аудиовизуелних садржаја (цртеж, слика, фотографија, 
дигитална слика, дигитални видео и анимација, концепт и карактер дизајн итд).  
Ова изложба се организује као део практичне наставе студената и одржава у јавном 
простору, изван заштићених оквира школе, што представља и завршни чин 
осамостаљивања, али и промовисања нових колега који се на тај начин уводе на 
уметничку сцену. Тако се стиче увид у активности студената Катедре за уметност, 
прати и подржава њихов рад, али и подстичу да се баве ваннаставним активностима. 
Оваквим пројектима повезивања школе са галеријама, институцијама (као што је 
Срећна гелерија СКЦ) и осталим значајним чиниоцима уметничке сцене, као и 
успостављањем партнерских односа са другим релевантним институцијама у земљи и 
иностранству Катедра за уметност, ОУД БАПУСС преузима на себе улогу лидера у 
образовању стручних кадрова за излагачко поље уметности али тзв. Креативне 
индустрије. 
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2022-25. Пројекат Копча у сарадњи са Галеријом СКЦ Нови Београд 
Пројекат Копча састоји се од три сегмента: Изложбе струкираних уметника,  Master 
AVK – изложби студентских мастер радова Катедре за уметност БАПУСС, као и 
Изложбе по позиву – гостујућих уметника/установа 
Изложбе струкираних уметника окупљају садашње и бивше студенте Катедре за 
уметност БАПУСС (ВШЛПУСС) који се баве уметничком праксом. На тај начин се 
стиче увид у активности свршених студената и апсолвената, прати и подржава њихов 
рад по завршетку студија, и подстичу да они сами учествују у стварању 
alumniINkubatora СТРУК, који је инициран пројектом Копча.  
 
2022–2025. Учешће у организацији међународног Салона стрипа, СКЦ, Београд 
 
2022–2025. Визуелна уметност и млади, фото и видео документација изложбеног 
програма галерија Артгет, PodROOM и Ликовне галерије, Културног центра 
Београда 
 
2025. Активитет – 100 година Надреализма, фото и видео документација, Музеј 
савремене уметности, Београд 

Новембар - децембар 2024. Сарадња са НГО Маска која се бави инклузијом младих и 
талентованих особа са инвалидитетом и сметњама у развоју кроз културу и уметност. 
Хуманитарни пројекат одржан 3. децембра у Малом позоришту Душко Радовић.  
визуелни идентитет, флајери и плакати.  
 
Катедре одсека, на годишњем нивоу прикупљају Евалуационе листове наставника и 
сарадника и на тај начин прате обим и квалитет њиховог уметничког и истраживачког 
рада. Правилником о избору наставника и сарадника као и Минималним условима за 
избор у звања наставника утврђени су критеријуми напредовања у виша звања, што је 
и систем вредновања стручних референци. Наставници и ваннаставно особље су били 
врло активни на уметничком и стручном плану што се види кроз велики број пројеката, 
изложби, радионица, предавања, објављених стручних радова у земљи и иностранству, 
комерцијалних реализацијa стручних и уметничких дела. Такође кроз учествовање и 
вођење посебних стручних и уметничких пројеката, уметничко истраживачких радова 
и радионица, учешћа на колонијама и добијеним наградама и признањима за 
уметнички и стручни рад. Детаљни подаци се налазе у прилозима овог стандарда. 
 
Одсек за уметност и дизајн je, у складу са националним и европским циљевима високог 
образовања, поставио је дугорочне циљеве: обезбеђења квалитета унапређење високог 
образовања у области ликовних уметности и примењених уметности и дизајна, 
побољшање уметничког, стручног и научно-истраживачког рада студената, наставника 
ии ваннаставног особља као и развијање сарадње са сродним домаћим и страним 
високошколским установама, привредним субјектима и јавним иституцијама.  
 
Анализа активности научноистраживачког, уметничког и стручног рада указује да се 
наставници баве истраживањима која су у вези са научним и уметничким областима из 
којих имају звања, као и да резултате својих професионалних постигнућа укључују у 
наставни процес. Ово је највидљивије на предметима из области уметности и дизајна у 
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које се имплементирају нове технологије, такође нова сазнања се имплементирају и у 
наставу из области друштвено хуманистичких наука.  
 
Одсек подстиче и стимулише уметнички, научно-истраживачки и стручни рад 
наставника што је утврђено Правилником о образовању стручном усавршавању и 
оспособљавању запослених,  Правилником о раду Пројект центра и кроз редовно 
разматрање извештаја наставника о раду, прати и вреднује резултате уметничког 
стручног и научно-истраживачког рада наставника. Због обима података детаљније 
информације класификованe су у табелама и прилозима који следе у овом стандарду. 
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 
1. Разматрање могућности оснивања стручног часописа који би могао доспети на SCII 

листу.  
Формирање комисије за покретање 
стручног часописа  Током 

акредитационог 
цуклуса 

Катедре 
Наставно стручно 
веће Одсека 
Руководилац 
Одсека 

Вредновање мере: Мера није спроведена. Због актуелних дешавања мера није била на 
дневном реду катедри. У наредном периоду ће се поновити иницијатива. 
 
2. Покретање система праћења, оцењивања и награђивања научно уметничког 

истраживања наставника, као и оснивање фонда за финансирање раста и развоја 
научно уметничког кадра. 
Успостављање система награђивања за 
најбоље научно-уметничке резултате  Годишње 

Наставно стручно 
веће Одсека 
Руководилац 
Одсека 

Вредновање мере: Мера није спроведена. Постоји јасна намера награђивања за 
најбоље научно-стручне резултате наставника, међутим није успостављен систем 
награђивања. У наредном периоду, ова мера ће бити додатно анализирана  
 
3. Интензивирање међународне сарадње у окриву програма Еразмус + и Цеепус. 

Интензивирање међународне сарадње Континуирано Пројект арт центар 
Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
4. Унапредити сарадњу са привредом, јавним установама, невладиним 

организацијама, струковним удружењима и установама у земљи и иностранству, 
Сарадњаса привредом, јавним 
установама, невладиним организацијама, 
струковним удружењима  

Континуирано Пројект арт центар 

Вредновање мере: Мера је спроведена. 
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в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета научно-истраживачког, стручног и уметничког рада, периодично се 
спроводи SWOT анализа, на основу које се предлажу мере за унапређење квалитета, 
кроз елиминисање слабости, а у циљу непрекидног подстицања, обезбеђивања услова, 
праћења и провере резултата научно-истраживачког, стручног и уметничког рада и 
њиховог укључивања у наставни процес. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Oснивањем ПројектАрт центра, Одсек 
обезбеђује бољу координацију и 
организацију локалне и међународне 
сарадње +++ 

- Наставни процес се стално 
осавремењује новим технологијама 
+++ 

- Успостављен партнерски однос са 
бројним образовном и привредним 
субјектима у земљи и иностранству. 
++ 

- Наставници активно раде на 
уметничкој сцени  и развијају своје 
стручне референце +++ 

- Континурирани рад на развоју 
студијских програма у пољу 
креативних индустрија ++ 

 

- Неравномерна распоређеност 
наставног кадра у пројектима.  ++ 

- Динамика развоја нових технологија 
захтева већа финансијска средства++ 

- Недостатак сопствених средстава 
узрокује мању финансијску подршку 
наставницима и сарадницима 
ангажованих на пројектима. 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Коришћење разних видова интерних 
стимулација за уметнички, научно-
истраживачки и стручни рад++ 

- Учешће у пројектима у сарадњи са 
привредним друштвима ++ 

- Повезивање и ближа сарадња са 
другим високошколским установама у 
земљи и иностранству ++ 

- Недостатак финансијских средстава за 
подршку развоја научних стручних и 
уметничких компетенција+++ 

- Немогућност учешћа наставника и 
сарадника са високих струковних 
школа у изради пројеката које 
обезбеђује Министарство +++  

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 6  
 

 Поново покренути иницијативу за оснивања стручно-уметничког часописа.  
 Покретање система праћења, оцењивања и награђивања научно уметничког 

истраживања наставника, као и оснивање фонда за финансирање раста и 
развоја нучно уметничког кадра. 

 Интензивирање међународне сарадње у окриву програма Еразмус + и 
Цеепус.  
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 Унапредити сарадњу са привредом, јавним установама, невладиним 
организацијама, струковним удружењима и установама у земљи и 
иностранству, као и да успостави мрежу појединаца, установа и 
организација из поља уметности ради пружања додатне подршке студентима 
у виду праксе и повећања могућности за запошљавање. 

 Редовно подстицање научно-истраживачког, уметничког и стручног рада  
 
 
д) Показатељи и прилози за стандард  6: 
Одсек ОУД БАПУСС на основу свега изложеног, испуњава захтеве Стандарда 6, 
имајући у виду да непрекидно ради на подстицању, обезбеђењу услова, праћењу и 
провери резултата научно-истраживачког, уметничког и стручног рада и на њиховом 
укључивању у наставни процес. Београдска академија подстиче научно-истраживачки 
рад и уметнички рад наставног кадра и узима у обзир његове резулате приликом 
избора у звање. 
 
 
Табела 6.1. Назив текућих научноистраживачких/уметничких пројеката, чији су 
руководиоци наставници стално запослени у високошколској установи.  
Табела 6.2. Списак наставника и сарадника запослених у високошколској установи, 
учесника у текућим домаћим и међународним пројектима  
Табела 6.3. Збирни преглед научноистраживачких и уметничких резултата у установи 
у претходној календарској години према критеријумима Министарства и 
класификације уметничко-истраживачких резултата.  
Табела 6.4. Списак SCI/ SSCI-индексираних радова по годинама за претходни 
трогодишњи период. (Навести референце са редним бројем) 
Табела 6.6. Списак стручних и уметничких пројеката који се тренутно реализују у 
установи чији су руководиоци наставници стално запослени у високошколској 
установи. 
Табела 6.7. Списак ментора према тренутно важећим стандардима који се односи на 
испуњеност услова за менторе у оквиру образовно-научног, односно образовно-
уметничког поља, као и однос броја ментора у односу на укупан број наставника на 
високошколској установи. 
Прилог 6.1. Списак награда и признања наставника, сарадника и студената за 
остварене резултате у научноистраживачком и уметничко-истраживачком раду.  
Прилог 6.2. Однос наставника и сарадника укључених у пројекте у односу на укупан 
број наставника и сарадника на високошколској установи.  
Прилог 6.3. Однос броја SCI-индексираних радова у односу на укупан број наставника 
и сарадника на високошколској установи. 
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СТАНДАРД 7: КВАЛИТЕТ НАСТАВНИКА И САРАДНИКА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 7 
 
БАПУСС обезбеђује довољан број компетентних наставника и сарадника у складу са 
захтевима стандарда за акредитацију. Наставно особље чине наставници и сарадници 
који реализују наставни процес на акредитованим студијским програмима са пуним 
радним временом, са непуним радним временом или допунским радом или уговором о 
реализацији програма студија.  
 
Приликом избора наставника и сарадника поштују се услови и критеријуми прописани 
Законом. Избор наставника у звање и радни однос врши се на основу конкурса, 
сагласно одредбама Закона о високом образовању, Статута БАПУСС и Правилника о 
условима за избор у звања наставника и сарадника. Приликом избора у звање 
наставника води се рачуна и о Минималним условима за избор у звања наставника на 
академијама струковних студија и високим школама струковних студија које је, на 
основу предлога Конференције академија и високих школа Србије, утврдио 
Национални савет за високо образовање Републике Србије. 
 
Статутом БАПУСС дефинисано је да у звање наставника може бити изабрано лице које 
има одговарајући стручни, академски, научни односно уметнички назив стечен на 
акредитованом студијском програму и акредитованој високошколској установи и 
способност за наставни рад. Звања наставника су: професор струковних студија, виши 
предавач, предавач, наставник страног језика и наставник вештина. 
 
У звање професора струковних студија може бити изабрано лице које има научни 
назив доктора наука, односно уметнички назив доктора уметности и има научне, 
односно стручне радове објављене у научним часописима или зборницима, са 
рецензијама, односно уметничка остварења. У звање вишег  предавача може бити 
изабрано лице које има научни назив доктора наука, односно уметнички назив доктора 
уметности. У звање предавача може бити изабрано лице које има академски назив 
магистра, односно најмање стручни назив специјалисте академских студија.  
 
У звање предавача, вишег предавача и професора струковних студија из поља 
уметности може бити изабрано и лице које има високо образовање првог, односно 
другог степена и призната уметничка остварења. 
 
Избор у звање и пријем наставника у радни однос обавља се на основу конкурса, а 
сагласно Правилнику о систематизацији послова Академије. Конкурс за избор у 
одређено звање и радни однос наставника за уже стручне области, на иницијативу 
надлежне катедре Одсека пословних и информатичких студија, односно Одсека за 
уметност и дизајн објављује председник БАПУСС. Рок за пријаву кандидата је осам 
дана од дана објављивања конкурса у средствима јавног информисања (једном од 
дневних листова).  
 
Наставно-стручно веће одговарајућег одсека, на предлог надлежне катедре Одсека 
пословних и информатичких студија, односно катедре Одсека за уметност и дизајн, 
формира комисију за припрему извештаја и израду реферата за избор у звање и 
заснивање радног односа наставника. Комисија доставља реферат Наставно-стручном 
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већу одговарајућег одсека са предлогом за избор Наставника. Правилником о условима 
за избор у звања наставника и сарадника цене се следећи елементи: оцена о 
резултатима образовног, научног, истраживачког односно уметничког рада, оцена о 
ангажовању у развоју наставе и развоју других делатности БАПУСС, оцена о 
резултатима педагошког рада, као и оцена резултата постигнутих у обезбеђивању 
научно-наставног, односно уметничко-наставног подмлатка. При оцењивању резултата 
педагошког рада узима се у обзир мишљење студената одговарајућег одсека. Реферат 
комисије садржи: биографске податке кандидата, преглед стручних, научних, односно 
уметничких радова сваког пријављеног кандидата, мишљење о испуњености услова за 
рад, као и предлог за избор одређеног кандидата са образложењем и ставовима свих 
чланова комисије. Реферат Комисије са предлогом за избор кандидата ставља се на 
увид јавности 30 (тридесет) дана, у кадровској служби одговорајућег одсека и 
објављивањем обавештења о томе у дневном листу. 
 
Одлуку о избору у звање и радни однос наставника, на предлог Наставно-стручног већа 
одговарајућег одсека, доноси Наставно-стручно веће БАПУСС. Одлука се сматра 
донетом и избор успешно окончаним уколико је за предложену одлуку гласала 
натполовична већина од присутних чланова Наставно-стручног већа БАПУСС који 
имају право да одлучују у конкретној изборној процедури. Процедура гласања 
утврђена је Пословником о раду Наставно-стручног већа Академије. 
 
Систем обезбеђења квалитета наставника и сарадника укључује и прикупљање 
информација (мишљења и ставова) од студената, путем анкете АНК-1 која се спроводи 
сваког семестра, обухвата све ангажоване наставнике и сараднике на сваком од 
предмета, а садржи критеријуме педагошког рада: припремљеност за час, начин 
излагања, подстицање дискусије, професионално и етично понашање. БАПУСС 
подстиче примену савремених метода учења, нових техника учења и поучавања који се 
заснивају на принципима савремене дидактике. Анкетирање студената служи и као 
оцена ефективности стручног усавршавања наставника и сарадника. 
 
Својим наставницима и сарадницима, БАПУСС обезбеђује, али и подстиче научно-
стручну и педагошку активност и компетентност кроз финансирање: учешћа у раду 
одговарајућих научних и стручних скупова (конгреси, конференције, симпозијуми, 
округли столови, пословни форуми, семинари и слично); усавршавања у другим 
установама у земљи или иностранству; објављивања резултата научног, стручног или 
уметничког рада у референтним часописима и монографијама; посета стручног 
карактера сајмовима, изложбама и слично. Наставнику после пет година рада 
проведених у настави у Академији, може се одобрити плаћено одсуство у трајању до 
једне школске године (слободна школска година) ради стручног, научног односно 
уметничког усавршавања. 
 
Стручно усавршавање ненаставног особља подразумева следеће активност на 
подизању компетентности: похађање одговарајућих стручних семинара, курсева, 
радионица и сличних образовних скупова; посете стручног карактера сајмовима, 
изложбама и слично. 
 
Образовање, стручно усавршавање и оспособљавање запослених БАПУСС реализује се 
у складу са Правилником о образовању, стручном усавршавању и оспособљавању 
запослених, а према Плану образовања, стручног усавршавања и оспособљавања 
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наставног и ненаставног особља. Планирање образовања, стручног усавршавања и 
оспособљавања запослених Академији, за наредну годину одвија се у текућој години, 
паралелно са израдом финансијског плана за наредну годину. Руководиоци 
организационих јединица и шефови катедри израђују нацрт Плана, који се припрема на 
основу потреба процеса рада организационе јединице, анализе кадровске структуре, 
захтева запослених и захтева окружења. На основу нацрта планова организационих 
јединица и катедри, утврђује се предлог Плана за образовање, стручно оспособљавање 
и усавршавање. Пре доношења Плана, Комисији за израду финансијског плана 
БАПУСС, доставља се процењени износ трошкова намењених за образовање, стручно 
оспособљавање и усавршавање, предвиђен предлогом Плана. Средства за образовање, 
стручно оспособљавање и усавршавање запослених, обезбеђују се из буџета Републике 
Србије строго за ове намене, сопствених средстава БАПУСС и других средстава која се 
Академији додељују наменски. Средства за образовање, стручно оспособљавање и 
усавршавање запослених предвиђају се финансијским планом за сваку календарску 
годину.  
 
БАПУСС спроводи дугорочну политику селекције и евалуације квалитета и 
компетентности наставног кадра. Правилником о условима за избор у звања 
наставника и сарадника утврђени су критеријуми неопходни за пријем сарадника. 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Подстицање стручне и педагошке компетентности наставника кроз план развоја људских 
ресурса 

1. Планом образовања и стручног 
оспособљавања предвидети обуку за 
унапређење педагошких компетенција 
наставника и сарадника 

Годишње 

Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера није спроведена. Анализом резултата анкете којом се оцењују 
педагошке компетенције наставника и сарадника, није утврђено незадовољство студената, нити 
оцене наставника испод пројектованих вредности. Међутим, у наредном периоду Одбор за 
квалитет треба да преиспита ову меру као могућност за унапређење и да размотри компетентну 
институцију која би спровела обуку. 

Утврђивање јасног критеријума за вредновање педагошких способности 
Организовање семинара по типу „едукација едукатора“ 

2. Спровести обуку за унапређење педагошких 
компетенција наставника и сарадника и на 
основу тога, дефинисати критеријуме за 
вредновање педагошких способности 

2023. година 

Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера није спроведена. Анализом резултата анкете којом се оцењују 
педагошке компетенције наставника и сарадника, није утврђено незадовољство студената, нити 
оцене наставника испод пројектованих вредности. Међутим, у наредном периоду Одбор за 
квалитет треба да преиспита ову меру као могућност за унапређење и да размотри компетентну 
институцију која би спровела обуку. 

Формирање базе података научно-истраживачких радова наставника и сарадника 
3. Прописати обавезу редовног информисања 

руководиоца за научно-истраживачки и 
стручни рад у вези са објављеним научно-
стручним радовима и завршеним обукама и 
програмима стручног усавршавања 

2023. година 

Помоћник 
председника за 
наставу 
Секретар Академије 
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Вредновање мере: Мера је спроведена. Руководиоцу за научно-истраживачки и стручни рад 
редовно се достављају информације у вези са објављеним научно-стручним радовима и 
завршеним обукама и програмима стручног усавршавања. 
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета наставника и сарадника, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу 
које се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
осигурања да наставу врши квалификован и компетентан наставни кадар. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Поштовање Правилника о условима за 
избор у звања наставника и сарадника +++ 

- Поступак избора усаглашен са 
критеријумима Националног савета за 
високо образовање +++ 

- Услови и критеријуми избора наставника и 
сарадника у складу са Законом +++ 

- Јавност поступка избора наставника и 
сарадника +++ 

- Компетентно наставно особље ++ 
- Перманентна евалуација рада наставног 

особља +++ 
- Систематско подстицање истраживачких и 

стручних активности наставника и 
сарадника++ 

- Недовољно семинара по типу „едукација 
едукатора“ којима би се у континуитету 
развијале педагошке способности 
наставника и сарадника. +++ 

- Недовољна мотивисаност студената да 
оцењују рад наставника и сарадника ++ 

- Релативно мали број наставника и сарадника 
укључених у пројекте +++ 

- Нејасно утврђен критеријум за вредновање 
педагошких способности ++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Учествовање у програмима мобилности и 
пројектима у сврху студијских боравака у 
иностранству ++ 

- Учешће у пројектима који би унапређивали 
педагошке компетенције наставног особља 
++ 

- Укључивање наставника и сарадника у 
домаће и међународне пројекте +++ 

- Честе измене критеријума за стицање 
наставничких звања +++ 

- Слабије вредновање наставничких 
квалитета на рачун високог вредновања 
стручности ++ 

 

 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета Стандарда 7 
 

 Утврђивање јасног критеријума за вредновање педагошких способности; 
 Развијање компетенција наставног кадра за педагошки рад организовањем 

семинара по типу „едукација едукатора“ 
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д) Показатељи и прилози за стандард 7 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 7, имајући у виду да 
квалитет наставника и сарадника обезбеђује пажљивим планирањем и избором на 
основу јавног поступка, стварањем услова за перманентнo усавршавање и развој 
наставника и сарадника и провером квалитета њиховог рада у настави.  
 
Табела 7.1. Преглед броја наставника по звањима и статус наставника у 
високошколској установи (радни однос са пуним и непуним радним временом, 
ангажовање по уговору) 
Табела 7.2. Преглед броја сарадника и статус сарадника у високошколској установи 
(радни однос са пуним и непуним радним временом, ангажовање по уговору) 
Прилог 7.1. Правилник о условима за избор у звања наставника и сарадника 
Прилог 7.2. Однос укупног броја студената (број студената одобрен акредитацијом 
помножен са бројем година трајања студијског програма) и броја запослених 
наставника на нивоу установе 
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а) Опис стања, анализа и процена стандарда 7  
 
Квалитет наставника и сарадника на БАПУСС Одсеку за уметност и дизајн обезбеђује 
се доследном применом услова и критеријума прописаних за избор на основу јавног 
поступка, као и стварањем услова за перманентно усавршавање у току рада и провером 
квалитета рада наставника и сарадника. 
 
Поступак и услови за избор наставника и сарадника утврђују се Правилником о избору 
наставника као и Минималним условима за избор наставника, доступни су јавности и 
оцени стручне и шире јавности. Приликом избора наставника у звања Одсека 
придржава се прописаних поступака и услова и тим путем оцењује уметничку, научну, 
истраживачку и педагошку активност наставника. Одсек расписује конкурс за избор у  
звање наставника полазећи од потреба да се наставни процес организује на квалитетан, 
рационалан и ефикасан начин.  
 
Високошколска установа расписује конкурс за стицање звања и заснивање радног 
односа наставника за уже научне, стручне, односно уметничке области утврђене 
општим актом високошколске установе. 
 
Наставна звања на Одсеку за уметност и дизајн у оквиру БАПУСС су: предавач, 
предавач из поља уметности, виши предавач, виши предавач из поља уметности, 
професор струковних студија, професор струковних студија из поља уметности, 
наставник страног језика, наставник вештина;  
 
Звања сарадника су:  асистент са докторатом, асистент са докторатом из поља 
уметности, асистент, асистент из поља уметности, сарадник у настави и сарадник у 
настави из поља уметности и.сарадник ван радног односа - демонстратор.  
 
Испуњеност услова за избор у наставно звање струковних студија оцењује се на основу 
резултата: 

1. Научно-истраживачког, односно уметничког, стручног и професионалног 
доприноса, 

2. педагошког рада, 
3. постигнутих у обезбеђивању научно-наставног, односно уметничко-наставног 

подмлатка. 
4. оцену о ангажовању у развоју наставе и развоју других делатности 

високошколске установе. 
 
Извештај о кандидатима за избор у наставна звања струковних студија заснива се на 
мерљивим резултатима целокупног рада кандидата садржи наводе за оцену свих 
резултата рада и приказана је у форми обрасца који је саставни део Правилника о 
избору наставника. Извештај о кандидатима за избор у наставно звање садржи наводе 
за оцену свих резултата рада и приказана је у форми обрасца који је саставни део 
Правилника. 
 
Приликом оцене способности за наставни рад и оцене резултата рада кандидата у 
настави узима се у обзир и мишљење студената формирано на основу студентске 
анкете, у складу са Правилником о самовредновању и оцењивању квалитета Одсека за 
уметност и дизајн. 
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Мерила за оцењивање учесника у наставном процесу су: редовност извођења наставе, 
редовност одржавања консултација, поштовање термина за одржавање наставе, 
квалитет предавања и вежби, однос према студентима, критеријуми наставника при 
оцењивању знања студената, квалитет и доступност литературе предвиђене програмом 
предмета. Оцењивање учесника у наставном процесу спроводи се једном годишње. 
 
Путем анкета, извештаја наставника о научном и уметничком раду школа прати рад 
наставника  и сарадника и излази у сусрет наставницима приликом њихових 
уметничких активности (изложбе, радионице, курсеви, семинари и друге уметничке и 
стручне активности).  
 
Сарадник у настави бира се на одређено време. У звање сарадника y настави може бити 
изабрано лице које испуњава услове прописaне Законом, односно ближе услове 
утврђене општим актом. За сарадника у настави из уметничког поља може бити 
изабрано лице које има високо образовање првог степена, укупну просечну оцену 
најмање осам и најмање девет (9) из групе предмета за коју се бира, са сарадником у 
настави закључује се уговор о раду на период од годину дана и може се продужити на 
још годину. 
 
Сарадника ван радног односа (демонстратор и сл.) бира се на одређено време Посебни 
услови за избор у звање  утврђени су се општим актом Академије. Са овим лицем 
закључује се уговор о ангажовању у трајању од најдуже једне школске године, са 
могућношћу продужења за још једну школску годину, без поновног расписивања 
конкурса. 
 
Промотивне активности Одсека се спроводе у виду организованих посета средњим 
школама са презентацијом студијских програма Одсека. Такође организовање 
отворених врата Одсека, представљање на Фестивалу уметности, културе и спорта 
ФОКУС која се традиционално одржава на БАПУСС. Комуникација и оглашавање 
путем друштвених мрежа.  
 
Одсек за уметност и дизајн, у складу са својим могућностима обезбеђује наставницима 
и сарадницима Одсека перманентну едукацију и усавршавање, путем учешћа на 
научним и уметничким стручним скуповима и за те намене у складу са могућностима 
Одсека обезбеђена су потребна средства. 
 
Приликом избора нових наставника и реизбора наставника и сарадника у виша звања, 
Одсек вреднује пројекте наставника у својој и сродним областима и повезивање 
искустава стечених у раду ван Одсека са радом у образовању у оквиру наставе и 
ваннаставних активности. Правилником о избору  наставника и сарадника подробно је 
дефинисано вредновање стручних референци и услови за избор и напредовање.    
 
Приликом избора наставника спроводи се дугорочна политика ангажовања  кадрова са 
богатом научном стручном и уметничком праксом при томе водећи превасходно 
рачуна о квалитету кандидата. Посебно се вреднују педагошке способности наставника 
приликом њиховог избора односно реизбора. 
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б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 
1. Пратити примену у пракси Правилника о избору наставника БАПУСС-а и 

Минималних услова за избoр у звања. 
 

Пратити примену у пракси 
Правилника о избору наставника и 
Минималних услова за избoр у звања. 

 

Годишње 

Комисије за избор у 
звања 
 
Катедре 

Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
2. Додатно упућивати чланове комисије за избор у звање наставника да се 

доследно држе правилника о стицању звања са посебним освртом на 
педагошки рад. 

Упућивање чланова комисије за избор у 
звање наставника да се доследно држе 
правилника о стицању звања 

Годишње 
Катедре, 
Руководилац одсека 

Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
3. Даље усавршавање упитника о вредновању педагошког рада наставника 

Усавршавање упитника о вредновању 
педагошког рада наставника Годишње Комисија за 

квалитет 
Вредновање мере:  Усвојен је јединствени упитник који се примењује на 
Академији односно Пословно информатичком одсеку 
 
4. Перманентно подстицати стручно усавршавање запослених кроз учешће 

на изложбама, колонијама, конкурсима, пројектима. 
 
Перманентно подстицање стручног 
усавршавања запослених  

Годишње Наставно-стручно 
веће одсека 
Руководилац одсека 

Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета наставника и сарадника, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу 
које се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
осигурања да наставу врши квалификован и компетентан наставни кадар. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Поштовање Правилника о условима за 
избор у звања наставника и сарадника +++ 

- Поступак избора усаглашен са 
критеријумима Националног савета за 

- Недостатак сарадника из привреде++ 
- Релативно мали број испитаника у 

појединим  студентским анкетама ствара 
слику која може одступити од реалности ++ 
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високо образовање +++ 
- Јавност поступка избора наставника и 

сарадника +++ 
- Компетентно наставно особље +++ 
- Перманентна евалуација рада наставног 

особља +++ 

- Релативно мали број наставника и сарадника 
укључених у пројекте +++ 

- Нејасно утврђен критеријум за вредновање 
педагошких способности ++ 

- Мали број анкетираних студената који 
писмено образлажу недостатке ++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Веће ангажовање студената у статусу 
демонстратора ++ 

- Учешће у пројектима који би унапређивали 
педагошке компетенције наставног особља 
++ 

- Укључивање наставника и сарадника у 
домаће и међународне пројекте +++ 

- Честе измене критеријума за стицање 
наставничких звања +++ 

- Видљивост расписаних конкурса на сајту и 
у јавним гласилима ++ 

- Недостатак финансијза подстицање 
активности стручног усавршавања 

 

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређењеквалитета стандарда 7 

 
 Пратити примену у пракси Правилника о избору наставника БАПУСС-а и 

Минималних услова за избoр у звања. 
 Додатно упућивати чланове комисије за избор у звање наставника да се 

доследно држе правилника о стицању звања са посебним освртом на 
педагошки рад. 

 Даље усавршавање упитника о вредновању педагошког рада наставника. 
 Перманентно подстицати стручно усавршавање запослених кроз учешће на 

изложбама, колонијама, конкурсима, пројектима. 
 
 
д) Показатељи и прилози за стандард  7: 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 7, имајући у виду да 
квалитет наставника и сарадника обезбеђује планирањем и избором на основу јавног 
поступка, стварањем услова за перманентнo усавршавање и  развој наставника и 
сарадника и провером квалитета њиховог рада у настави. 
 
Табела 7.1. Преглед  броја  наставника по звањима и статус наставника у 
високошколској установи  (радни однос са пуним и непуним радним временом, 
ангажовање по уговору) 
Табела 7.2. Преглед броја сарадника и статус сарадника у високошколској установи  
(радни однос са пуним и непуним радним временом, ангажовање по уговору) 
Прилог 7.1. Правилник о избору наставника и сарадника 
Прилог 7.2. Однос укупног броја студената (број студената одобрен акредитацијом 
помножен са бројем година трајања студијског програма) и броја запослених 
наставника на нивоу установе 
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СТАНДАРД 8: КВАЛИТЕТ СТУДЕНАТА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 8  
 
Квалитет студената се обезбеђује:  

 селекцијом кандидата на унапред прописан начин, спровођењем Одлуке о упису 
студената на Београдску академију пословних и уметничких струковних студија 
– Одсек пословних и информатичких студија;  

 оцењивањем студената током рада у настави;  
 перманентним праћењем и проверавањем резултата оцењивања и пролазности 

студената и предузимањем одговарајућих мера у случају пропуста.  
 
БАПУСС сваке године расписује конкурс за упис студената у прву годину студија. 
Број студената који стичу право да се упишу у прву годину студија, усклађен је са 
акредитационим одлукама о броју студената. Информације о условима уписа, 
студијским програмима, као и све остале релевантне информације, доступне су 
студентима у електронској форми путем сајта Београдске Академије, у штампаним 
материјалима, информатору, као и лично у Студентској служби БАПУСС.  
 
Процедура уписа студената у прву годину основних струковних студија је следећа: 

 На основу Закона о високом образовању, Одлуке Владе РС о броју студената за 
упис у прву годину студијских програма основних струковних студија по 
академијама и високим школама струковних студија чиjи je oснивaч Рeпубликa 
зa aктуeлну шкoлску гoдину, oднoснo у oквиру укупнoг брoja студeнaтa 
oдoбрeнoг у дoзвoли зa рaд висoкoшкoлскe устaнoвe, Статута БАПУСС, 
објављује се конкурс за упис студента у прву годину основних струковних 
студија за наредну школску годину.  

 Право пријаве кандидата за упис у прву годину основних студија имају 
кандидати који су завршили средњу школу. 

 Пријављени кандидати полажу пријемни испит који се бодује. 
 На основу резултата пријемног испита и бодова по основу успеха из средње 

школе, формира се привремена ранг листа. У одређеном року кандидати могу 
поднети приговор за уочене неправилности. Коначна ранг листа се формира по 
истеку рока за приговор и предвиђеног рока за решавање жалби, а све према 
роковима предвиђеним Конкурсом. Коначна ранг листа се објављује на веб 
страници и поставља на огласну таблу у холу БАПУСС. 

 Кандидати који нису остварили право да се школују на терет буџета Републике 
Србије, а рангирани су у оквиру броја студената утврђеног дозволом за рад, 
уписују се на студије и потписују уговор са БАПУСС о начину плаћања 
школарине. 

 Уписом на студије, стиче се својство студента. 
 
Све информације о упису студената на БАПУСС су јасно дефинисане и јавно доступне 
путем сајта. Како би се поступак уписа учинио што транспарентнијим, благовремено се 
објављује Информатор, збирка тестова за полагање пријемног испита и организују 
припреме за полагање пријемног испита. Кандидати упис могу реализовати и 
електронским путем и на исти начин добијати све неопходне информације у вези са 
уписним активностима. 
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Услови уписа на основне, специјалистичке и мастер струковне студије, дефинисани су 
Законом о високом образовању, укупним брojем студeнaтa oдoбрeним у дoзвoли зa рaд 
висoкoшкoлскe устaнoвe, Статутом БАПУСС и Одлуком о упису студената на 
БАПУСС Одсек пословних и информатичких студија. Уписне процедуре и термини 
уписних активности објављују се у Конкурсу за упис кандидата на специјалистичке и 
мастер струковне студије БАПУСС, Одсека Пословних и информатичких студија. 
 
Право на упис, односно прелазак на студијски програм на БАПУСС имају: студенти 
основних студија друге високошколске установе из сродне научне или уметничке 
области, осим уколико му је до окончања основних студија на високошколској 
установи на којој је уписан остало 60 или мање од 60 ЕСПБ бодова; лице које има 
стечено високо образовање на основним студијама на другој високошколској установи 
из сродне научне области и лице коме је престао статус студента у складу са Законом и 
Статутом. 
 
Критеријуми и услови преношења ЕСПБ бодова између студијских програма на 
другим високошколским установама и студијских програма на БАПУСС, као и 
поступак признавања положених испита студентима на БАПУСС, који су савладали 
студијски програм на другим високошколским установама, уређују се Правилником о 
преношењу ЕСПБ бодова са других високошколских установа и признавању испита. 
 
Према Закону о високом образовању, Статуту и Правилнику о стандардима и 
поступцима обезбеђивања и самовредновања квалитета, БАПУСС обезбеђује једнакост 
и равноправност студената по свим основама (раса, боја коже, пол, сексуална 
оријентација, етничко, национално или социјално порекло, језик, вероисповест, 
политичко или друго мишљење, статус стечен рођењем, постојање сензорног или 
моторног хендикепа). Такође, обезбеђује услове за студирање студената са посебним 
потребама. 
 
БАПУСС упознаје све студенте са обавезом праћења наставе и активног учествовања у 
истој. Оцењивање студената се врши према унапред утврђеним и објављеним 
правилима и критеријумима оцењивања, који су усклађени са циљевима, садржајима и 
обимом акредитовања студијских програма. Наставник се мора придржавати јасних и 
унапред познатих критеријума оцењивања који су садржани у плану рада на предмету. 
Оцењивање студената уређено је Правилником о оцењивању и провери знања 
студената. 
 
На првом часу, сваки наставник је у обавези да упозна студенте са следећим: 

 Основним подацима о предмету: назив, година, услови, број ЕСПБ бодова; 
 Подацима о наставницима и сарадницима на предмету; 
 Циљевима и исходима предмета; 
 Садржајем и структуром предмета; 
 Планом и распоредом извођења наставе (предавања и вежби); 
 Начином оцењивања на предмету; 
 Обавезном и додатном литературом. 

 
Сви наставници и сарадници су у обавези да се објективно, коректно и етички односе 
према студентима, што је регулисано Етичким кодексом.  
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БАПУСС систематски и континуирано прати пролазност студената по предметима, 
студијским програмима и годинама студија. У случају одређених неправилности, 
примењују се корективне мере, пратећи процедуру Корективне мере, мере за 
унапређење, мере које се односе на ризике и прилике. Оцењивање и унапређивање 
метода и критеријума оцењивања студената по предметима разматра руководство,  
катедре и предметни наставници путем дискусија. 
 
Својим студентима, БАПУСС омогућава студентско организовање, деловање и учешће 
у одлучивању кроз тела и органе Академије, у складу са законом. Простор намењен 
студентима и њиховим потребама (простор за окупљање, рад и рекреацију, читаоница, 
сале за индивидуални рад на рачунарима, студентска служба и слично) испуњава 
захтеве који важе за високошколске инситуције. БАПУСС обезбеђује услове за рад 
Студентског парламента. Технолошка иновација „АДА – академска дигитална 
асистенткиња“ у форми чет-бота осмишљена је у циљу да БАПУСС остане и постане 
повезана са студентима, а да студенти реализују своје потребе почев од једноставних 
информација до комплексних трансакционих процеса. АДА је први дигитални пројекат 
на Балкану у области просвете који пружа бољу комуникацију, уштеду времена, бржу 
и ефикаснију реализацију услуга.  
 
Студенти имају активну улогу у процени услова и организацији студијских програма, 
путем анкете АНК-12 која се користи за оцењивање квалитета студија и услова 
студирања на БАПУСС. Студентска процена квалитета студијских програма и услова 
студирања се прати и анализира редовно, а резултати процене се користе у оквиру мера 
за унапређење квалитета наставе. БАПУСС својим студентима пружа могућност да 
поред редовних студијских програма, на тринаест различитих обука и курсева стекну и 
додатно знање и вештине, а све у циљу унапређења квалитета студената и њихових 
компетенција. 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Унапређивање активности промоције обука, курсева и јавних предавања из различитих 
области које нису обавезни део наставног процеса 

1. Израдити план активности промоције обука, 
курсева и јавних предавања из различитих 
области које нису обавезни део наставног 
процеса 

2023. година Маркетинг тим 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Иако су спроведене промотивне активности и повећан 
број студената који знају за обуке и курсве које организује БАПУСС, интересовање није веће. 

Акредитовање студијских програма на енглеском језику како би се повећала циљна група 
2. Покренути поступак акредитације 

студијских програма на енглеском језику 

до 2025. године 

Помоћник 
председника за 
наставу 
Саветник за 
акредитацију и 
студијске програме 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Поступак акредитације студијеких програма на 
енглеском језику је покренут и у току је припрема документације. 

Усклађивање организације наставе са потребама студената који су запослени 
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3. Донети правник о студирању уз рад 

до 2025. године 

Помоћник 
председника за 
наставу 
Секретар Академије 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Поступак доношења правилника о студирању 
уз рад је покренут и у току је израда нацрта. 

Унапређивање активности промоције Београдске Академије намењених средњошколској 
популацији 

4. Израда годишњег плана и извештаја о 
активностима промоције Београдске 
Академије намењених средњошколској 
популацији 

Годишње Маркетинг тим 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Маркетинг тим редовно извештава о промотивним 
активностима БАПУСС. 
 
 
в) SWOT анализа 
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета студената, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које се 
предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
унапређења квалитета студената кроз механизме селекције, оцењивања и праћења и 
проверавања резултата оцењивања. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Јасно дефинисана процедура пријема 
студената +++ 

- Загарантована једнакост и равноправност 
студената +++ 

- Доступност информација +++ 
- Директна комуникација са студентима у 

вези са уписним активностима путем 
електронских платформи ++ 

- Учешће студената у управљачким и 
стручним органима +++ 

- Учешће студената у евалуацији квалитета 
студијских програма ++ 

- Доступност бројних курсева и обука за 
стицање компетенција +++ 

- Објективност и принципијелност 
наставника приликом оцењивања ++ 

- Усклађеност метода оцењивања са 
исходима студијског програма није 
потпуна +++ 

- Информације о упису на мастер студије 
су доступне, али нису потпуне ++ 

- Незаинтересованост студената за 
посећивање радионица, курсева и јавних 
предавања који нису обавезни део 
наставног процеса +++ 

- Одсуство континуитета у 
мотивисаности студената за учешће у 
процесу оцењивања квалитета услова 
студирања ++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 
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- Могућност размене студената +++ 
- Развијање сарадње са привредним 

друштвима ++ 
- Добијање информација од привредних 

друштава о знањима и вештинама које су 
неопходне на тржишту рада +++ 

- Развијање сарадње са средњим школама 
+++ 

- Поспешивање рада Алумни асоцијације у 
циљу размене искустава, тј. практичне 
провере исхода учења +++ 

- Недовољно предзнање из средњих школа 
појединих студената ++ 

- Прекид или напуштање студија +++ 
- Мотивисаност и амбициозност студената 

опада из године у годину +++ 
- Стално побољшање услова студирања 

захтева значајна финансијска средства 
++ 

 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 8 
 

 Потпуно усклађивање метода оцењивања са исходима предмета и студијског 
програма. 

 Преиспитивање и ажурирање јавно доступних информација о условима и 
критеријумима уписа на мастер струковне студије.  

 Израда Правилника о студирању уз рад. 
 Детаљније праћење и проверавање оцена студената по предметима, 

прописивање и предузимање одговарајућих мера уколико дође до 
неправилности у дистрибуцији оцена (сувише високих или ниских оцена, 
неравномеран распоред оцена) у дужем периоду. 

 Интензивирање сарадње са Алумни асоцијацијом у циљу размене искустава, 
тј. практичне провере исхода учења. 

 
д) Показатељи и прилози за стандард 8 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 8, имајући у виду да 
се квалитет студената обезбеђује селекцијом на унапред прописан и јаван начин, 
оцењивањем студената током рада у настави, перманентним праћењем и проверавањем 
резултата оцењивања и пролазности студената, подстицањем и пружањем могућности 
за стицање додатних знања и вештина, омогућавањем квалитетних услова за 
студентски живот, учење и брзу и ефикасну реализацију обавеза и услуга. 
 
 
Табела 8.1. Преглед броја студената по степенима, студијским програмима и годинама 
студија на текућој школској години  
Табела 8.2. Стопа успешности студената  
Табела 8.3. Број студената који су уписали текућу школску годину у односу на 
остварене ЕСПБ бодове (60), (37-60) (мање од 37) за све студијске програме по 
годинама студија 
Прилог 8.1. Правилник о процедури пријема студената (Одлука о упису студената на 
Београдску академију пословних и уметничких струковних студија – Одсек пословних 
и информатичких студија) 
Прилог 8.2. Правилник о оцењивању и провери знања студената  
Прилог 8.3. Процедуре и корективне мере у случају неиспуњавања и одступања од 
усвојених процедура оцењивања (Корективне мере, мере за унапређење, мере које се 
односе на ризике и прилике) 
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а) Опис стања, анализа и процена стандарда 8  
 
Одсек за уметност и дизајн сваке године уписује студенте на прву годину студија у 
складу са одобреним бројем студената дефинисаним у Уверењу о акредитацији 
студијских програма, Дозволи за рад и по квоти за буџетска места коју одређује Влада 
Републике Србије на предлог Београдске академије, а која је усклађена са просторним 
и кадровским капацитетима установе.  
 
Одсек за уметност и дизајн потенцијалним студентима за упис на све студијске 
програме основних и мастер струковних студија, као и већ уписаним студентима пружа 
релевантне информације и податке о Београдској академији, студијским програмима, 
условима за упис и условима студирања, у складу са Законом, Статутом, 
Правилницима и Одлукама Наставно-стручног већа и Савета Београдске академије. 
Наведене информације јавно су доступне у на сајтовима Академије и одсека и 
перманентно се ажурирају.  
 
Студенти свих студијских програма могу пронаћи релевантне информације у вези 
студирања (упис на студијски програм, упис у више године студија, организација 
наставе и испита, права и обавезе студената) на web сајтовима Одсека у директном или 
електронском контакту са наставним и ненаставним особљем (Правна служба, 
Студентска служба и рачуноводство), путем групних и појединачних емаил 
обавештења и телефонским путем). Додатне информације кандидати и студенти могу 
добити путем телефона, или лично у просторијама Академије, oдносно Одсека. 
Студентима су на сајту су доступни и Информатор и Динамика наставе са каландаром 
активности. Спроводи се информативни курс за све заинтересоване кандидате за упис 
на Одсек, где се симулира испит за проверу склоности и способности. Пре 
расписивања конкурса организује се презентација Одсека путем слања информатора 
средњим школама, организовањем пригодних изложби и презентација на интернет 
страници и друштвеним мрежама. Прати се посећеност интернет странице школе и 
број пратилаца на друштвеним мрежама.“Дан отворених врата” је редовна активност 
уврштена у динамику рада Одсека где заинтересовани кандидати могу обићи Одсек, 
учествовати у радионицама везаним за студијске програме и  добити релевантне 
информациије о профилима  студијских програма и начину студирања. При селекцији 
студената за упис, високошколска установа вреднује резултате постигнуте у 
претходном школовању и резултате постигнуте на Испиту за проверу склоности и 
способности, у складу са законом и општим актом. 
 
Избор кандидата за упис у прву годину студија првог степена обавља се према 
резултату постигнутом на испиту за проверу склоности и способности и према успеху 
постигнутом у средњој школи у четворогодишњем трајању. Ранг листе се сачињавају 
према укупном броју бодова сваког кандидата по утврђеним мерилима. Кандидат може 
освојити највише 100 бодова. По основу општег успеха постигнутог у средњем 
образовању, кандидат може освојити најмање осам (8), а највише двадесет (20) бодова 
(збир просечних оцена из свих предмета у свим разредима). Кандидат на испиту за 
проверу склоности и способности може освојити највише осамдесет (80) бодова. 
Једнакост и равноправност студената су загарантовани.  
 
Избор кандидата за упис у прву годину студија другог степена обавља се према 
резултату постигнутом на испиту за проверу склоности и способности и према успеху 
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постигнутом на основним струковним студијама. Ранг листе се сачињавају према 
укупном броју бодова сваког кандидата по утврђеним мерилима. Кандидат може 
освојити највише 100 бодова. По основу успеха постигнутог на основним студијама, 
кандидат може освојити највише двадесет (20) бодова. Кандидат на испиту за проверу 
склоности и способности може освојити највише осамдесет (80) бодова. Једнакост и 
равноправност студената су загарантовани. 
 
Уписане студенте по пријему а пре почетка школске године, руководиоци катедри  
обавештавају о начину студирања и правилима Болоњског система, оцењивању, 
преносу ЕСПБ бодова, упознају студенте са обавезом праћења наставе и свим битним 
аспектима студија. На првом часу, сваки наставник је у обавези да упозна студенте са 
следећим:  
• Основним подацима о предмету: назив, година, услови, број ЕСПБ бодова;  
• Подацима о наставницима и сарадницима на предмету;  
• Циљевима и исходима предмета;  
• Садржајем и структуром предмета;  
• Планом и распоредом извођења наставе (предавања и вежби);  
• Начином оцењивања на предмету;  
• Обавезном и допунском литературом.  
 
Сви наставници и сарадници су у обавези да се објективно, коректно и етички односе 
према студентима, што је регулисано Етичким кодексом. Студенти се оцењују помоћу 
унапред објављених критеријума, правила и процедура, који им се презентују на 
почетку семестра. 
 
Одсек на састанцима катедри анализира, оцењује и унапређује методе и критеријуме 
оцењивања студената по предметима, а посебно: да ли је метод оцењивања студената 
прилагођен предмету, да ли се прати и оцењује рад студента током наставе (у 
испуњавању предиспитних обавеза), какав је однос оцена рада студента током наставе 
и на завршном испиту у укупној оцени и да ли се оцењује способност студената да 
примене знање. Прати се да ли су методе оцењивања студената и знања које су 
студенти усвојили у току наставно-научног и уметничког процеса усклађене су са 
циљевима, садржајима и обимом акредитованих студијских програма. Успостаљен је 
систем по коме се студенти, након сваке школске године, рангирају за финсирање на 
терет буџета према резултатима у савлађивању наставног градива. Одсек путем анкета 
прати да ли је понашање наставника коректном, да ли објективно оцењују студенте, да 
ли су професионални и да ли негују коректан однос према студенту. Одсек проверава 
оцене студената по предметима а уколико дође до неправилности у дистрибуцији 
оцена - сувише ниске оцене и неравномеран распоред оцена у трогодишњем периоду - 
предузима одговарајуће мере. Прати се и проверава пролазност студената по 
предметима, студијским програмима, годинама и предузимају се корективне мере у 
случају да долази до неправилности у оцењивању. Методе оцењивања наставник 
прилагођава предмету поштујући при том Правилник о правилима студија, показало се 
у пракси да претежно студенти који на предиспитним обавезама остваре већи број 
поена, који су редовно долазили на наставу и активно учествовали у истој показују 
већи ниво знање и на испиту. Разлог за то је што су већински уметнички и стручно 
апликативни предмети код којих је број предиспитних поена већи у односу на испитне 
поене. Одсек у складу са просторним могућностима обезбеђује студентима простор за 
излагање радова, места за рад у библиотеци и простор за студентско организовање. 
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Одсек обезбеђује студентима организовање у Студенски парламент има представнике у 
свим стручним телима Београдске академије пословних уметничких струковних 
студија и Одсека и учествују у одлучивању, у складу са законом. 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 
1. Потребно је циљано интензивирати активности Одсека на промоцији студијских 

програма како би се одржао тренд пораста броја заинтересованих кандидата за упис 
на основне и мастер струковне студије. 
 
Промоција Одсека и студијских програма 

Годишње 
Катедре, Помоћник 
руководиоца одсека 
за наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
2. Инструирати део наставника да прецизније објасне процедуре и  критеријуме 

оцењивања. 
 
Иновирање процедура и критеријума за 
оцењивање У 

акредитационом 
циклусу 

Катедре,  
Комисија за 
акредитацију 
студијских програма 

Вредновање мере: Мера је спроведена. 
 
3. Установити програмске циљеве и процедуре координације Пројект арт центра како 

би студенти  благовремено добијали информације везане за пројекте у којима Одсек 
учествује и институције са којима Одсек сарађује и били стимулисани да у њима 
учествују. 
 
Доступност информација везаних за 
пројекте Континуирано Пројект арт центар 

Вредновање мере: Мера је спроведена. 
 
4. Подстицати и мотивисати студенте за активније учешће у Студентском парламенту 

и учешће у одлучивању 
Укључивање бруцоша у активности 
Студентског парламента 

Континуирано Помоћник 
руководиоца одсека 
за наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. 
 
 
в) SWOT анализа 
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета студената, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које се 
предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
унапређења квалитета студената кроз механизме селекције, оцењивања и праћења и 
проверавања резултата оцењивања. 
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S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Процедура пријема је јасно и прецизно 
дефинисана и доступна јавности +++ 

- Загарантована једнакост и равноправност 
студената +++ 

- Учешће студената у управљачким и 
стручним органима +++ 

- Учешће студената у евалуацији квалитета 
студијских програма ++ 

- Установљен и реализован дан отворених 
врата кад заинтересовани могу обићи одсек 
и разговарати са предметним професорима. 
++ 

- Информативни курс за заинтересоване 
кандидате ++ 

- Одсуство континуитета у 
мотивисаности студената за учешће у 
процесу оцењивања квалитета услова 
студирања ++ 

- Услед промене чланова  на годишњем 
нивоу отежан је континуитет рада  
Студентског парламента+ 

- Немогућност хоризонталне повезаности 
струковних  са академским студијама 

- Недовољно средстава за оранизовање 
више пригодних изложби и штампање 
промотивних материјала++ 

 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Могућност размене студената +++ 
- Додатно информисати све потенцијалне 

студенате већим присуством на 
друштвеним мрежама 

- Добијање информација од привредних 
друштава о знањима и вештинама које су 
неопходне на тржишту рада +++ 

- Успостављње присније сарадње са 
средњим школама +++ 

 

- Недовољно предзнање из средњих школа 
појединих студената ++ 

- Маргинализација културно уметничких 
вредности у друштву +++ 

- Стално побољшање услова студирања 
захтева значајна финансијска средства 
++ 

- Негативна кампања о квалитету 
струковних студија +++ 

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 8 
 

 Потребно је циљано интензивирати активности Одсека на промоцији студијских 
програма како би се одржао тренд пораста броја заинтересованих кандидата за 
упис на основне и мастер струковне студије. 

 Инструирати део наставника да прецизније објасне процедуре и  критеријуме 
оцењивања. 

 Установити програмске циљеве и процедуре координације Пројект арт центра 
како би студенти  благовремено добијали информације везане за пројекте у 
којима Одсек учествује и институције са којима Одсек сарађује и били 
стимулисани да у њима учествују. 

 Подстицати и мотивисати студенте за активније учешће у Студентском 
парламенту и учешће у одлучивању. 

 
 
д) Показатељи и прилози за стандард 8 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 8,имајући у виду да 
се квалитет студената обезбеђује селекцијом студената на унапред прописан и јаван 
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начин, оцењивањем студената током рада у настави, перманентним  праћењем и 
проверавањем резултата оцењивања и пролазности студената,  подстицањем и 
пружањем могућности за стицање додатних знања и вештина. 
Табела 8.1. Преглед броја студената по степенима, студијским програмима и годинама 
студија на текућој школској години  
Табела 8.2. Стопа успешности студената. Овај податак се израчунава за студенте који 
су дипломирали у претходној школској години (до 30.09) а завршили студије у року 
предвиђеном за трајање студијског програма 
Табела 8.3. Број студената који су уписали текућу школску годину у односу на 
остварене ЕСПБ бодове (60), (37-60) (мање од 37) за све студијске програме по 
годинама студија 
Прилог 8.1. Правилник о процедури пријема студената  
Прилог 8.2. Правилник о оцењивању  
Прилог 8.3. Процедуре и корективне мере у случају неиспуњавања и одступања од 
усвојених процедура оцењивања 
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СТАНДАРД 9: КВАЛИТЕТ УЏБЕНИКА, ЛИТЕРАТУРЕ, БИБЛИОТЕЧКИХ И 
ИНФОРМАТИЧКИХ РЕСУРСА  
 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 9 
 
Библиотека БАПУСС основана је 1956. године и функционише у оквиру Службе за 
издавачку делатност и библиотеку као посебна организациона јединица. Библиотека је 
члан Заједнице библиотека Универзитета у Београду и укључена је у Универзитетску 
библиотеку Светозар Марковић, као матичну библиотеку од 26. 9. 1997. године.  
 
Библиотека располаже фондом од 19.580 библиотечких јединица, од тога је 738 
стручних часописа и монографија, 7348 књига и 11.494 уџбеника. Наслови књига и 
уџбеника су у складу са студијским програмима који се изводе и који, сходно томе, 
унапређују наставни процес. БАПУСС је испунила захтев стандарда по ком библиотека 
располаже са најмање 1.000 библиотечких јединица из области из које се изводи 
наставни процес.  
 
Укупна површина библиотеке, читаонице и компјутерских лабораторија износи 
1.196,22 m2. У читаоници се налази 48 места, а компутерске лабораторије имају 191 
место намењено за индивидуални рад и учење студената. Студентима су на 
располагању читаоница и компјутерске лабораторије 12 часова дневно. БАПУСС 
располаже одговарајућим информатичким ресурсима неопходним за извођење 
наставног процеса и савладавање градива: потребан број рачунара одговарајућег 
квалитета, другу информатичку опрему, приступ интернету и осталу комуникациону 
опрему. 
 
Рад библиотеке је уређен Упутством о раду библиотеке, Правилником о националним 
стандардима за обављање библиотечко-информационе делатности и Законом о 
библиотечко-информационој делатности. Основне активности рада у библиотеци су: 

- набавка грађе; 
- обрада грађе - сигнирање, инвентарисање, израда електронског каталога; 
- организација смештаја фонда на принципу апсолутни numerus kurens; 
- евиденција и праћење наручених публикација; 
- издавање библиотечког материјала; 
- чување и заштита библиотечке грађе. 

 
У оквиру својих основних делатности библиотека обавља и следеће послове: 

- пружа библиографске информације и све видове информационе делатности, 
како корисницима библиотеке, тако и осталим библиотекама, организацијама и 
појединцима; 

- информише кориснике о начину коришћења информационих извора, нарочито о 
приступу страним стручним информацијама, унапређује електронске 
информације и информише о коришћењу страних издања; 

- врши међубиблиотечку позајмицу, размену и замену публикација; 
- доставља податке о свом раду Универзитетској библиотеци, као матичној за 

високошколске библиотеке, а на основу законских и других прописа; 
- сарађује са осталим високошколским библиотекама у земљи и иностранству;  
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- прати домаћу и инострану издавачку делатност из сродних области које се 
изучавају; 

- врши ревизију Библиотеке која се обавља на 10 година. Ревизија приновљене 
грађе обавља се једном годишње, на крају календарске године. Ревизија 
свеукупног фонда Библиотеке обавља се у летњим месецима, а према 
прописима предвиђеним Законом о библиотечкој делатности; 

- у изузетним ситуацијама библиотека припрема предлог за отпис расходованог 
библиотечког материјала. Одлуку о расходовању библиотечког материјала 
доноси Савет Академије. 

 
У библиотеци су запослена два библиотекара. Библиотекари поседују библиотечку 
лиценцу.  
 
Године 2009. уведен је информациони систем за пословање библиотеке. Систем 
подржава све функције које су потребне за рад библиотекара, као што су евиденција и 
управљање књигама и евиденција чланова библиотеке. 
  
Издавачка делатност регистрована је 1999. године у Привредном суду у Београду у 
оквиру уписа у судски регистар промене имена школе и усклађивања са Законом о 
високом образовању и са Законом о класификацији делатности у образовној установи. 
Програм издавачке делатности односи се само на домаће публикације. 
 
Ова делатност обухвата издавање уџбеничке литературе, повремених стручних 
публикација и другог штампаног материјала намењеног потребама студената. Од 
уџбеничке литературе објављују се основни уџбеници, помоћни уџбеници (збирке, 
практикуми, таблице, речници, тестови) и скрипта.  
 
Сва питања у вези са припремом и штампом уџбеничке литературе и осталих 
штампаних публикација, као и другог материјала, регулисана су Правилником о 
издавачкој делатности.  
 
БАПУСС систематично прати, оцењује квалитет уџбеника и других наставних 
материјала са аспекта квалитета садржаја (савременост, тачност), структуре (примери, 
питања, резиме), стила и обима (усклађеност са ЕСПБ бодовима), па тако све 
публикације имају рецензента, стручњака за област која је предмет публиковања и 
лектора. Такође, сходно Закону о библиотечко-информационој делатности, имају ISBN 
број, одштампану каталогизацију у сарадњи са Народном библиотеком Србије, као и 
утиснут бар код на задњој страни корица.  
 
БАПУСС обезбеђује студентима уџбенике и друге наставне материјале неопходне за 
савладавање градива у потребном обиму и на време. Основна литература се обезбеђује 
пре почетка сваког семестра, а студенти имају могућност да додатну литературу 
обезбеде у оквиру библиотеке. За потребе студената издваја се у библиотечки фонд 
БАПУСС по 5 примерака сваке одштампане публикације. Структура и обим 
библиотечког фонда се систематино прати, оцењује и унапређује. 
 
Наставници БАПУСС су аутори и коаутори уџбеника и осталог наставног материјала 
за већину предмета који се изводе у оквиру студијских програма. За мањи број 
предмета као основна литература користи се литература чији су аутори са других 
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високошколских установа у земљи или иностранству, док се на осталим предметима 
ова литература користи као допунска. Настава из сваког предмета је покривена 
одговарајућим уџбеницима и другим училима, који су унапред познати и објављени. 
 
Сваке године спроводи се анкета о задовољству студената радом запослених у 
библиотеци и ИКЦ, а руководиоци издавачке делатности и библиотеке и ИКЦ на 
годишњем нивоу достављају извештај о праћењу, оцењивању и унапређењу како 
пословног процеса, тако и знања и вештина запослених. 
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Усавршавање постојећих часописа чији је издавач Београдска академија 
1. Успоставити контролне механизме за развој 

научноистраживачког подмлатка 
Академије, и истовремено радити на развоју 
часописа „Весник“ – механизме дефинисати 
у Правилнику о избору у звање 

2023. година 

Руководилац за 
научно-
истраживачки и 
стручни рад 
Помоћник 
председника за 
наставу 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Анализирана је измена Правилника о условима 
за избор у звања наставника и у поступку је дефинисање посебних услова који би били 
контролни механизми за развој научноистраживачког подмлатка.  

Успостављање сарадње са институцијама које могу допринети унапређењу и 
осавремењивању библиотечког фонда и информатичких ресурса 

2. Дефинисати листу  потенцијалне сарадње са 
институцијама  које могу допринети 
унапређењу и осавремењивању 
библиотечког фонда и информатичких 
ресурса 

2025. година 

Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Разматрају се могућности потенцијалне 
сарадње и истражују институције. 

Едуковање студената о начину претраживања библиотечког фонда 
Подстицање студената на коришћење библиотеке и читаонице 

3. Спровести обуку за студенте на тему 
претраживања и коришћења библиотечког 
фонда 2023. година 

Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку 

4. Омогућити услове за стално доступно 
електронско претраживање библиотечког 
фонда  до 2025. године 

Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Отпочет је рад на апликацији намењеној 
библиотеци. Активност се настављају и у наредном периоду. 

Умрежавање са другим научно-истраживачким институцијама у циљу проширивања 
доступне литературе 

5. Размотрити могућност умрежавања са 
другим научно-истраживачким 
институцијама у циљу проширивања 
доступне литературе 

2023. година 

Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку  

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Отпочет је рад на апликацији намењеној 
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библиотеци. Активност се настављају и у наредном периоду. 
Подстицање компетентности и мотивисаности запослених у библиотеци 

6. Израдити план стручног усавршавања 
запослених у библиотечко-информационој 
делатности 
 

Годишње 

Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку 

Вредновање мере: Мера је спроведена. На годишњем нивоу израђује се план стручног 
усавршавања. 

Унапређење квалитета уџбеника 
7. Редовно преиспитивати Правилник о 

издавачкој делатности из угла обезбеђења 
квалитета Годишње 

Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку 

8. Јасно дефинисати и редовно преиспитивати 
критеријуме квалитета штампе уџбеника 

Годишње 

Руководилац службе 
за издавачку 
делатност и 
библиотеку 
Руководилац службе 
за јавне набавке 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Након преиспитивања Правилника о издавачкој 
делатности, закључено је да су неопходне измене. У наредном периоду биће измењен 
Правилник о издавачкој делатности. 
 
 
в) SWOT анализа са стандард 9 
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета уџбеника, литературе, библиотечких и информатичких ресурса, периодично 
се спроводи SWOT анализа, на основу које се предлажу мере за унапређење квалитета, 
кроз елиминисање слабости, а у циљу сталног унапређења квалитета и обима 
библиотечког фонда и информатичких ресурса и њихове доступности. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Дефинисано Упутство за рад у библиотеци 
+++ 

- Донет Правилник о издавачкој делатности 
+++ 

- Квалитетан информациони систем као 
основа за велики број услуга доступних 
студентима и запосленима +++ 

- Адекватан простор предвиђен за 
библиотеку са читоницом и компјутерске 
сале +++ 

- Опремљеност информатичким ресурсима 
+++ 

- Радно време библиотеке са читаоницом и 
компјутерским лабораторијама +++ 

- Покривеност предмета уџбеницима +++ 
- Велики број уџбеника чији су аутори 

професори запослени у БАПУСС ++ 

- Недовољна средства за редовно проширење 
библиотечког фонда +++ 

- Недовољна средства за додатну 
информатичку подршку +++ 

- Умреженост библиотеке са 
Универзитетском библиотеком +++ 

- Застерео информациони систем у 
библиотеци ++ 

- Смањен број набављених књига на 
годишњем нивоу у последњих неколико 
година ++ 

- Недостатак адекватне стране литературе за 
поједине предмете + 
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O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Успостављање сарадње са другим 
високообразовним и научно- 
истраживачким институцијама у циљу 
проширења библиотечког фонда +++ 

- Умрежавање библиотеке са 
Универзитетском библиотеком и Народном 
библиотеком +++ 

- Могућност повезивања БАПУСС на 
Академску мрежу Србије – АМРЕС ++ 

- Успостављање сарадње са издавачким 
кућама +++ 

- Донације за повећање библиотечког фонда 
и додатна информатичка средства ++ 

- Сарадња са факултетима или институтима 
у погледу издавања стручног матичног 
часописа ++ 

- Недовољна заинтересованост студената за 
коришћење библиотечких ресурса ++ 

- Онемогућен приступ електронским базама 
стручних часописа и пројеката услед 
превисоких цена +++ 

- Високе цене информатичких ресурса +++ 
 

 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 9 

 

 Успостављање сарадње са институцијама које могу допринети унапређењу и 
осавремењивању библиотечког фонда и информатичких ресурса. 

 Едуковање студената о начину претраживања библиотечког фонда и 
подстицање на коришћење библиотеке и читаонице. 

 Умрежавање са другим научно-истраживачким институцијама у циљу 
проширивања доступне литературе. 

 Измена Правилника о издавачкој делатности, усаглашавање са потребама 
Одсека за уметност и дизајн и додатно унапређење квалитета уџбеника. 

 Континуирано праћење актуелности уџбеника и информатичких ресурса. 
 Формирање евиденције књига у библиотеци у односу на захтеве стандарда за 

акредитацију, како би био лакши преглед и припрема документације за 
акредитацију установе и студијских програма и поступак самовредновања. 

 Разматрање могућности имплементације софтвера за потребе библиотеке 
(евидентирање, претраживање и слично). 

 Ажурирање података у постојећем информационом систему библиотеке. 
 
 

д) Показатељи и прилози за стандард 9 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 9, имајући у виду да 
се квалитет квалитет уџбеника, литературе, библиотечких и информатичких ресурса 
обезбеђује доношењем и спровођењем одговарајућих општих аката, којима је утврђен 
минимум стандарда квалитета уџбеника и прописана обавеза провере квалитета 
уџбеника. Библиотечки фонд БАПУСС и опремљеност у области информатичких 
технологија доприносе квалитету наставе. 

 
Табела 9.1. Број и врста библиотечких јединица у високошколској установи  
Табела 9.2. Попис информатичких ресурса 
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Прилог 9.1. Општи акт о уџбеницима (Правилник о издавачкој делатности) 
Прилог 9.2. Списак уџбеника и монографија чији су аутори наставници запослени на 
високошколској установи (са редним бројевима) 
Прилог 9.3. Однос броја уџбеника и монографија (заједно) чији су аутори наставници 
запослени на установи са бројем наставника на установи. 
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а) Опис стања, анализа и процена стандарда 9  
 
Одсек за уметност и дизајн БАПУСС обезбеђује покривеност свих предмета 
одговарајућом литературом, училима и помоћним наставним средствима. Због 
специфичности предмета у пољу уметности, библиотека одсека свој библиотечки фонд  
гради кроз уџбенике, скрипте и туторијале у електронској форми. Од грађе у 
штампаном облику највише се користе монографије и стручни часописи. На крају 
школске године се оцењује актуелност постојеће литературе и предлаже набавка нове. 
 
Списак уџбеничке литературе и другог материјала за наставу утврђује Веће катедри за 
наставне предмете који се изводе на катедри у складу са наставним планом и 
програмом предмета. Уџбеничка литература која се користи на Одсеку за уметност и 
дизајн БАПУСС мора да буде примерена циљевима одсека и циљевима предмета на 
које се односи, као и да доприноси очекиваним исходима наставе на предмету и исходу 
целокупног школовања.   
  
Руководилац одсека за уметност и дизајн БАПУСС, Наставно-стручно веће Oдсека, 
Библиотека и Студентски парламент, обавезни су да у своје годишње планове рада 
уврсте и активности праћења квалитета и доступности уџбеничке литературе. 
Евалуација уџбеничке литературе је саставни део укупне евалуације одсека. Оцену 
квалитета уџбеничке литературе и другог материјала за наставу врше наставници и 
сарадници који изводе наставу из предмета за који је литературеа намењена. 
  
Контролу квалитета уџбеничке литературе и другог наставног материјала врше и 
студенти путем анкета. Према указаној потреби оцену квалитета уџбеника врши и 
Наставно-научно веће одсека.  
 
Библиотека Одсека за уметност и дизајн БАПУСС сарађује са Народном библиотеком 
Србије кроз КОБСОН – конзорцијум библиотека Србије за обједињену набавку.  
Професори на одсеку су обучени за рад на КОБСОН-у, и кроз њега им је омогућен 
удаљени приступ великом броју стручних библиотека широм света. Такође је приступ 
КОБСОН-у инсталиран и на  рачунаре у библиотеци школе за потребе студената. За 
студенте се такође врши адекватна обука за рад у КОБСОН-у. 
  
Поред редовне допуне библиотечког фонда, као и провере савремености и квалитета 
литературе, у оквиру ревизије се предлажу за расход застареле, неактуелне и дотрајале 
библиотечке јединице и замењују новим садржајима.  Библиотечки  простор је 
прикладан, у адекватном делу зграде, са потребним бројем библиотечких јединица.  
Обезбеђена су читаоничка места за студенте и рачунари са приступом интернету. Ипак, 
остаје проблем магацинског простора  и изградње адекватнијих ормарa. У библиотеци 
Одсека за уметност и дизајн БАПУСС ради један библиотекар са положеним државним 
испитом. 
 
Менторска библиотека библиотеке Одсека за уметност и дизајн БАПУСС је 
Универзитетска библиотека „Светозар Марковић“, која врши константан надзор над 
њеним радом.  
 
У марту 2018. званично је почео са радом Пројект Арт Центар чије је седиште 
смештено у библиотеци одсека, а библитекар је именован за координатора Пројект Арт 
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центра. Библиотека je место из ког се врши координација међународних и локалних 
пројеката и ваннаставних активности одсека. 
 
Високошколска установа обезбеђује студентима неопходне информатичке ресурсе за 
савлађивање градива: потребан број рачунара одговарајућег квалитета, другу 
информатичку опрему, приступ интернету и осталу комуникациону опрему. 
  
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 

 
 
# Мера Динамика Одговорност 
1. Наставити набавку савремених издања литературе која је боље прилагођена 

вештинама и исходима учења за сваки предмет. 
Набавка нових издања потребне 
литературе Годишње Катедре  

Руководилац одсека 
Вредновање мере: Мера је спроведена.  
 
2. Потребно је доградити постојеће ормаре како би се ослободио простор за смештај 

нове библиотечке грађе. 
Доградња ормана и обезбеђивање 
простора за смештај књига Годишње Руководилац одсека 

Вредновање мере: Мера се спроведи. 
3. Континуирана обука и инсталација програма на новим рачунарима. 

 
Континуирана обука и инсталација 
програма на новим рачунарима. Годишње 

Администратор 
информационих 
система и 
технологија 

Вредновање мере: Мера је спроведена. 
4. Повезивање Пројект арт центра са Центром за међународну сарадњу и Центром за 

развој, квалитет и пројекте 
Повезивање центара унутар Академије Континуирано Руководилац 

Пројект арт центра  
Вредновање мере: Мера се спроводи. 
 
 
в) SWOT анализа за стандард 9 
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета уџбеника, литературе, библиотечких и информатичких ресурса, периодично 
се спроводи SWOT анализа, на основу које се предлажу мере за унапређење квалитета, 
кроз елиминисање слабости, а у циљу сталног унапређења квалитета и обима 
библиотечког фонда и информатичких ресурса и њихове доступности. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Библиотека има читаонички простор и  
рачунаре за студенте са приступом 
интернету. Услуге у библиотеци се 
реализују по стандарима Закона о 

- Тренутно расположива финансијска 
средства не задовољавају потребе одсека за 
континуираним техничким 
осавремењивањем.  +++ 
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библиотечко-информативној делатности. 
Фонд је доступан студентима и 
професорима.  +++ 

- Прикључењем на КОБСОН – Конзорцијум 
за обједињену набавку НБС, омогућен је 
студентима и професорима приступ 
библиотекама широм света, а самим тим 
савременој и актуелној литератури.+++ 

- Донет Правилник о издавачкој делатности 
+++ 

- Радно време библиотеке  +++ 
- Одсек поседује кабловску и Wi-Fi мрежу. 

++ 

- Застерео информациони систем у 
библиотеци ++ 

- Проблем простора за смештај књига + 
 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Иако библиотека има електронски каталог 
за обраду библиотечке грађе, потребно је, 
прећи на систем обраде Cobiss++ 

- Успостављање сарадње са другим 
високообразовним и научно- 
истраживачким институцијама у циљу 
проширења библиотечког фонда +++ 

- Успостављање сарадње са издавачким 
кућама +++ 

 

- Недовољна заинтересованост студената за 
коришћење библиотечких ресурса ++ 

- Онемогућен приступ електронским базама 
стручних часописа и пројеката услед 
превисоких цена +++ 

- Високе цене информатичких ресурса +++ 
 

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 9  
 

 Библиотечка грађа је почела да се пресигнира по УДК систему. 
 Важно је наставити набавку модерних издања литературе која је боље 

прилагођена вештинама и исходима учења за сваки предмет. 
 Потребно је доградити постојеће ормаре како би се ослободио простор за 

смештај нове библиотечке грађе. Потребно је обезбедити адекватан магацински 
простор за смештај неактуелне грађе.  

 Омогућени су услови несметаног рада у КОБСОНУ – Конзорцијуму библиотека 
Србије за обједињену набавку и приступ актуелној литератури. 

 КОБСОН је инсталиран на рачунаре у библиотеци а професорима је омогућен и 
удаљени приступ од куће. Даљи развој подразумева континуирану обуку и 
инсталацију овог програма на новим рачунарима. 

 Библиотека води електронски каталог за обраду библиотечке грађе, aли је 
потребно да се, када услови то дозволе, пређе на Cobiss систем обраде података. 

 Пројект Арт Центар, чије је седиште у библиотеци, треба да се чврсто повеже са 
осталим центрима на БАПУСС-у, пре свега са Центром за међународну сарадњу 
и Центром за развој, квалитет и пројекте.  

 
 
д) Показатељи и прилози за стандард 9 
 
На основу свега изложеног, Oдсек за уметност и дизајн БАПУСС испуњава захтеве 
Стандарда 9, имајући у виду да се квалитет квалитет уџбеника, литературе, 
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библиотечких и информатичких ресурса обезбеђује доношењем и спровођењем 
одговарајућих општих аката, којима је утврђен минимум стандарда квалитета уџбеника 
и прописана обавеза провере квалитета уџбеника. Библиотечки фонд БАПУСС и 
опремљеност у области информатичких технологија доприносе квалитету наставе. 
 
Табела 9.1. Број и врста библиотечких јединица у високошколској установи  
Табела 9.2. Попис информатичких ресурса 
Прилог 9.1. Општи акт о уџбеницима (Правилник о издавачкој делатности) 
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СТАНДАРД 10 
КВАЛИТЕТ УПРАВЉАЊА 

ВИСОКОШКОЛСКОМ УСТАНОВОМ 
И КВАЛИТЕТ НЕНАСТАВНЕ ПОДРШКЕ 
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СТАНДАРД 10: КВАЛИТЕТ УПРАВЉАЊА ВИСОКОШКОЛСКОМ 
УСТАНОВОМ И КВАЛИТЕТ НЕНАСТАВНЕ ПОДРШКЕ 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 10 
 
Надлежност и одговорност органа управљања и пословођења и и њихове надлежности 
и одговорности у организацији и управљању Академијом, као и надлежности и 
одговорности организационих целина за ненаставну подршку одређени су и усклађени 
са Законом о високом образовању, Статутом БАПУСС и Правилником о организацији 
и систематизацији послова запослених у БАПУСС. 
 

Чланом 39. Статута дефинисани су органи БАПУСС: 
1. Орган управљања, 
2. Орган пословођења, 
3. Стручни органи, 
4. Студентски парламент и  
5. Савет послодаваца 

 
Орган управљања је Савет БАПУСС. Председник БАПУСС је орган пословођења. 
 
Савет Академије има седамнаест (17) чланова. Савет чини 60% представника 
запослених у Академији – 10 чланова (6 чланова Одсека пословних студија – 5 из реда 
наставног особља и 1 из реда ненаставног особља и 4 члана представника Одсека за 
уметност и дизајн – 3 из реда наставног особља и 1 из реда ненаставног особља), 25% 
представника оснивача – 4 чланa и 15% представника студената Академије – 3 члана. 
 
Надлежност и рад Савета регулисани су чланом 41. Статута БАПУСС. 
 
Председник БАПУСС бира се из реда професора БАПУСС, који је у радном односу на 
Академији, са пуним радним временом на неодређено време. Председник БАПУСС 
бира се на период од три године са могућношћу једног узаступног избора. Председника 
бира Савет на основу спроведеног интерног конкурса. 
 
Надлежност и рад Председника БАПУСС регулисани су чланом 58. Статута БАПУСС. 
 
Стручни органи БАПУСС су одређени чланом 61. Стручни органи Академије су: 

1. Наставно-стручно веће Академије 
1.а) Наставно-стручно веће одсека пословних студија 
1.б) Наставно-стручно веће одсека за уметност и дизајн 

2. Катедре 
3. Колегијум  

 
Организациона структура БАПУСС, организационе јединице и њихов делокруг рада, 
као и њихова координација и контрола су утврђени Правилником о организацији и 
систематизацији послова запослених у БАПУСС, у складу са законом. 
 
Управљачка структура детерминисана је искључиво законом и актима Академије. 
Оваква структура обезбеђује стратешко плански обликовано, дугорочно и активно 
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управљање, дефинисано кроз програме интерних и екстерних праваца развоја 
БАПУСС. 
 
Наглашавањем значаја квалитета постиже се повећање ефикасности на свим нивоима, 
доношење одлука на основу чињеница које воде остварењу циљева проистеклих из 
стратешког планирања и управљања. 
 
Орган пословођења БАПУСС доноси стратешке циљеве и план рада за период од три 
године. Полазну основу за израду трогодишњег плана рада БАПУСС за период 2025 – 
2028. година чине: 

• Закон о високом образовању ("Сл. гласник РС", бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - 
др. закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 - аутентично тумачење, 67/2021, 
67/2021 - др. закон, 76/2023 и 19/2025), 

•  Стратегија развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2030. 
године) "Сл. гласник РС", бр. 63/2021), 

•  Правилници и стандарди за акредитацију и проверу квалитета донети од стране 
Националног савета за високо образовање, 

•  Статут Београдске академије пословних и уметничких струковних студија – 
пречишћен текст, бр. 01-2/25 од 21. 5. 2025. године; 

•  Општи акти Београдске академије пословних и уметничких струковних студија, 
•  Трогодишњи програм развоја председника Београдске академије пословних и 

уметничких струковних студија. 
 
Трогoдишњи план рада БАПУСС обухвата и обједињује сва питања образовног рада 
који су у складу са стратешким циљевима високог образовања и стратегијом развоја 
образовања у Републици Србији. На основу два кровна документа која дефинишу 
оквир високог образовања у Републици Србији (Закон о високом образовању и 
Стратегија развоја образовања) утврђени су стратешки циљеви БАПУСС. Tрогодишњи 
план рада првенствено треба да омогући добру организацију и реализацију наставе и 
свих осталих активности у БАПУСС и тиме студентима створи услове за ефикасно 
студирање. 
 
Органи управљања и пословођења прате, евидентирају, разматрају и одговарају или 
предузимају одговарајуће мере у складу са добијеним предлозима и примедбама или 
притужбама на квалитет рада запослених. БАПУСС обавља редовну годишњу 
евалуацију процене квалитета рада органа управљања и рада стручних служби, 
анализирајући из два угла – студената и запослених. Једном годишње спроводи се 
анкета којом студенти оцењују квалитет студија и услова студирања у БАПУСС (АНК-
12) којом су обухваћени сви пословни процеси БАПУСС, од оних са којима суденти 
имају непосредну комуникацију, до управљачког процеса, чије мере и одлуке утичу на 
задовољство студената. Такође, истом динамиком запослени БАПУСС исказују своје 
задовољство, попуњавајући анкету за оцењивање задовољства запослених у БАПУСС 
(АНК-7) у погледу посла који обављају, услова рада, могућности усавршавања и 
напредовања, као и начина информисања. На основу података добијених обрадом 
анкета, формира се извештај о спроведеним анкетама, на основу којег се по потреби 
доноси предлог мера за унапређење квалитета рада пословних процеса БАПУСС. 
Такође, редовно се израђују и анализирају годишњи извештаји о раду БАПУСС, на 
основу којих се доносе мере за унапређење. 
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Услови и поступак заснивања радног односа ненаставног особља детаљно су уређени 
Законом о раду, Статутом БАПУСС и Правилником о организацији и систематизацији 
послова запослених у БАПУСС и доступни су јавности. 
 
БАПУСС обезбеђује број и квалитет ненаставног особља у складу са стандардима за 
акредитацију који су имплементирани Правилником о организацији и систематизацији 
послова запослених у БАПУСС и по потреби обезбеђује образовање и усавршавање на 
професионалном плану управљачком и ненаставном особљу, које се реализује у складу 
са годишњим планом стручног усавршавања и Правилником о образовању, стручном 
усавршавању и оспособљавању запослених. 
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Интензивније укључивати студенте у оцењивање квалитета рада свих управљачких органа 
1. Подстицати студенте да се активније укључе 

у рад и оцењивање квалитета рада 
управљачких органа чији су чланови 

Годишње 
Председник 
Студентског 
парламента 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Студенти чланови Одбора за квалитет су дали значајан 
допринос у укључивању Студентског парламента у процес оцењивања квалитета рада свих 
организационих делова БАПУСС кроз АНК-12. Међутим, имајући у виду природу мере, 
неопходно је континуирано подстицати студенете на активно учешће у оцењивању квалитета 
рада свих процеса БАПУСС, па тако и управљачких. 

Подстицати континуирано усавршавање ненаставног особља у складу са програмом 
усавршавања 

2. Реализовати план образовања и стручног 
усавршавања запослених 

Годишње 

Помоћник за наставу 
Руководилац службе 
за правне и кадровске 
послове 
 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Редовно се израђује план стручног усавршавања 
запослених, који се реализује у складу са доступним финансијским средствима, посебно када је 
у питању рад запослених у библиотеци, јавним набавкама, рачуноводству, ИКЦ.  

Доследно примењивати корективне и подстицајне мере 
Вршити систематску проверу ефикасности организационе структуре која је дефинисана 

општим актима и по потреби је прилагођавати 
3. Редовно преиспитивати квалитет система 

управљања на Одбору за квалитет  Годишње Председник Одбора 
за квалитет 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Одбор за квалитет редовно преиспитује систем 
управљања и анализира могућности за побољшање, на основу којих доноси мере за 
унапређење. 

Наставити са побољшавањем услова рада запослених у стручним службама и ненаставној 
подршци обезбеђивањем адекватног простора, набавком савремених средстава за рад и 

побољшањем техничких услова рада 
4. Размотрити могућности за побољшање када 

је у питању набавка техничке, 
лабораторијске и друге специфичне опреме 

Годишње 

Руководилац службе 
за јавне набавке 
Руководилац 
информационо 
комуникационог 
центра 
Председник Одбора 
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за квалитет 
Вредновање мере: Мера је спроведена. Запослени у стручним службама и ненаставној 
подршци поседују адекватна средства за рад у броју и функционалности. У наредном периоду 
је предвиђено обнављање ИК опреме. 
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитетa управљања високошколском установом и квалитетa ненаставне подршке 
периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које се предлажу мере за 
унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а све како би се унапредио рад 
органа управљања и стручних служби. 
 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Прецизно дефинисане надлежности органа 
управљања, пословођења и стручних органа 
+++ 

- Статутом БАПУСС дефинисана је 
организациона структура +++ 

- Анкете о квалитету рада стручних служби и 
ненаставне подршке (АНК-12) и  мере које 
из њих проистичу +++ 

- Анкете о квалитету управљања (АНК-7) и  
мере које из њих проистичу +++ 

- Доступност информација о раду стручних 
служби и органа управљања ++ 

- Дефинисан начин перманентног  
усавршавања и образовања ненаставног 
особља ++ 

 

- Одсуство континуитета у значајном 
укључивању студената у оцењивање 
квалитета рада свих управљачких органа 
+++ 

- Недовољно коришћење могућности за 
усавршавање и образовање ненаставног 
особља ++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Креирање или придруживање програмима 
за стално усавршавање и образовање 
ненаставног особља +++ 

- Стално побољшавање и дорада софтвера за 
квалитетнији и ефикаснији рад стручних 
служби и ненаставне подршке ++ 

- Непримењивање корективних и 
подстицајних мера може смањити 
мотивацију запослених у стручним 
службама и ненаставној подршци ++ 

- Може се десити да дефинисана организација 
не покрива најбоље стварне потребе ++ 

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 10 
 

 Наставити са подстицањем студената да се активније укључе у оцењивање 
квалитета рада свих управљачких органа. 

 Подстицати континуирано усавршавање ненаставног особља у складу са 
планом усавршавања. 

 Доследно примењивати корективне и подстицајне мере. 
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 Наставити са побољшавањем услова рада запослених у стручним службама 
и ненаставној подршци обезбеђивањем адекватног простора, набавком 
савремених средстава за рад и побољшањем техничких услова рада. 

 
 
д) Показатељи и прилози за стандард 10 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 10, имајући у виду 
да се интензивно и на више начина бави побољшањем управљања високошколском 
установом и квалитета ненаставне подршке. Утврђене су надлежности и одговорности, 
као и обезбеђени механизми којима се прати, анализира и унапређује квалитет 
управљања високошколском установом и ненаставном  подршком, што се постиже 
редовним праћем и оцењивањем њиховог рада. 
 
Табела 10.1. Број ненаставних радника запослених са пуним или непуним радним 
временом у високошколској установи у оквиру одговарајућих организационих 
јединица  
Прилог 10.1. Шематска организациона структура високошколске установе  
Прилог 10.2. Aнализа резултата анкете студената о процени квалитета рада органа 
управљања и рада стручних служби (Извештаји о спроведним анкетама АНК-12 и 
АНК-7) 
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СТАНДАРД 11: КВАЛИТЕТ ПРОСТОРА И ОПРЕМЕ 
 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 11  
 
Београдска академија пословних и уметничких струковних студија реализује наставу 
на два одсека. Одсек пословних и информатичких студија налази се у Улици краљице 
Марије 73 у Београду. Квалитет простора и опреме је у складу са стандардима 
високообразовног система у Републици Србији. БАПУСС континуирано прати и 
усклађује своје просторне капацитете и другу специфичну опрему која обезбеђује 
квалитетно извођење наставе на основним, специјалистичким и мастер струковним 
студијама.  
 
Просторне капацитете чине: амфитеатри, слушаонице, компјутерске лабораторије, 
библиотека, читаоница, наставнички кабинети, наставничка зборница, простор за 
Студентски парламент, канцеларије за ненаставно особље и остало. Укупна површина 
свих просторија износи 12.141 m2 (Табела 11.1.). 
 
Сходно томе, може се закључити да БАПУСС обезбеђује више од 2 m2 по студенту, 
што је прописано стандардом. Простор је у власништву Републике Србије, а корисник 
је Београдска академија пословних и уметничких струковних студија. 
 
Како би унапредила квалитет простора, у периоду од претходне три године, БАПУСС 
је сопственим средствима: извршила санацију крова и пода гараже, климатизацију 
амфитеатара, слушаоница, кабинета и канцеларија стручних служби, набавила лед 
расвету, намештај за канцеларије и кабинете и спровела редовно одржавање – чишћење 
димњака, сервис клима уређаја, противпожарних апарата, гаражних врата, штампача, 
фотокопир апарата и трафо станице. Такође, извршено је реновирање просторија 
намењених студентској организацији и набављен намештај и телевизор. 
 
За квалитетно извођење наставног процеса и рад наставног и ненаставног особља 
БАПУСС је обезбедила одговарајућу и савремену техничку и другу опрему (Табела 
11.2.). 
  
БАПУСС у свом саставу поседује: просторију која омогућава студентима и 
запосленима да обављају фотокопирање, штампање, скенирање, нарезивање ЦД и ДВД 
материјала, девет комјутерских лабораторија које су студентима доступне 12 часова 
дневно и које обезбеђују 191 место за студенте. Сви амфитеатри, слушаонице и 
вежбаонице су опремљене рачунарима и пројекторима за извођење наставе и имају 
приступ интернету. Кабинети наставника и сарадника опремљени су са 123 рачунара, 
док запослени у службама користе 105 рачунара. 
 
Сталан приступ разним информацијама у електронском облику обезбеђен је 
студентима, наставницима и запосленима.  
 
БАПУСС континуирано прати и усклађује своје просторне капацитете и опрему са 
потребама наставног процеса и бројем студената. Одбор за квалитет континуирано 
прати квалитет простора и опреме. 
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б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Праћење савремених трендова и увођење додатне, савремене информатичке опреме у 
наставни процес 

1. Израдити листу савремене информатичке 
опреме која може да се користи у наставном 
процесу 2023. година 

Руководилац 
информационо 
комуникационог 
центра 
Шефови катедри 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Савремена аутоматска платна и модерни пројектори су 
инсталирани и у свим амфитеатрима и слушаоницама. 

Већа улагања у информатичку опрему 
2. Дефинисати потребна улагања у 

информатичку опрему и размотрити 
могућност набавке 

Годишње 

Руководилац 
информационо 
комуникационог 
центра 
 
Руководилац службе 
за материјано 
финансијске послове 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Дефинисана опрема ће бити набављена у наредном 
периоду, финансијским планом су предвиђена средства. 

Пријављивање за донаторске програме 
3. Редовно пратити доступне донаторске 

програме и размотрити могућност 
пријављивања Годишње 

Руководилац 
информационо 
комуникационог 
центра 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Праћење програма за сада се базира на 
Еразмус+ и Креативна Европа као програмима Европске уније које укључују образовање. 

Иницирање и развијање сарадње са институцијама у земљи и иностранству 
4. Размотрити могућност сарадње са 

институцијама у земљи и иностранству у 
циљу унапређења квалитета техничке, 
лабораторијске и друге специфичне опреме 2023. година 

Руководилац 
информационо 
комуникационог 
центра 
Шефови катедри 
Руководиоци служби 

Вредновање мере: Мера је спроведена. У сарадњи са организацијом Extreme, запослени ИКЦ 
су завршили обуку из области сајбер безбедности, чиме је унапређен квалитет техничке 
опреме, у погледу безбедности мрежа и информација. 
 
 
в) SWOT анализа 
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитетa простора и опреме, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које 
се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу 
постизања адекватности обима и структуре простора и опреме. 
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S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Усклађеност просторних капацитета и 
броја студената +++ 

- Савремена опрема за извођење наставног 
процеса +++  

- Опремљеност компјутерима +++ 
- Компјутерске лабораторије доступне 

студентима 12 ч дневно +++ 
- Обезбеђен бежични интернет ++ 
- Простор намењен раду Студентског 

парламента ++ 
- Услови за научно-истраживачки рад +++ 
- Могућност увођење студијских програма 

на даљину ++ 

- Недовољно новчаних средстава за редовну 
набавку техничке и специфичне опреме ++ 

 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Примена нових технологија у настави +++ 
- Успостављање сарадње са институцијама у 

циљу приступа научним и стручним базама 
+++ 

- Донације у виду техничке и специфичне 
опреме ++ 
 

- Високе цене набавке техничке и 
специфичне опреме +++ 

- Трошкови одржавања зграде ++ 
 

 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 11 
 

 Наставити са модернизацијом простора и информатичке опреме. 
 Пријављивање за донаторске програме. 

 
 
д) Показатељи и прилози за стандард 11 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 11, имајући у виду 
да поседује инфраструктуру потребну за имплементацију циљева према стратешким 
плановима. Величина, доступност и квалитет простора и опреме одговарају 
стандардима који важе за високошколске установе, а квалитет простора и опреме је 
адекватног обима и структуре. 
 
Табела 11.1. Укупна површина (у власништву високошколске установе и изнајмљени 
простор) са површином објеката (амфитеатри, учионице, лабораторије, организационе 
јединице, службе)  
Табела 11.2. Листа опреме у власништву високошколске установе која се користи у 
наставном процесу и научноистраживачком раду  
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а) Опис стања, анализа и процена стандарда 11 
 
Закључком Владе Републике Србије бр. 464-5709/2018 од 24.јуна 2018. Oдсек за 
уметност и дизајн је утврђен за носиоца права коришћења пословне зграде у Београду, 
ул. Панте Срећковића бр. 2 чиме је трајно обезбеђен простор за обављање делатности 
високог образовања на акредитованим студијским програмима основних и мастер 
струковних студија. Укупна  површина пословне зграде у којој Одсек за уметност и 
дизајн обавља делатност високог образовања износи 1025,70 m2.  
 
Простор у коме раде стручне службе (канцеларије и остале просторије за обављање ван 
наставне делатности) износи 157.31 m2. 
 
Одсек обезбеђује простор за извођење наставе у складу са стандардима за извођење 
наставе у пољу уметности и то:  
-објекте са најмање 5 m2 бруто простора по студенту  
-учионице, сликарски атеље, атеље за вајање 
- библиотечки простор  у складу са потребама образовног процеса 
-одговарајући простор за наставнике и сараднике 
 
Одсек располаже са 1025,70 m2, што је довољно за рад 205 студената, а максималан 
број студената са постојећим акредитованим студијским програмима (3 основних и 2 
мастер) износи укупно : - основне струковне студије 48 х 3 = 144 и - мастер струковне 
студије 30 x 2 = 60 Укупно: 204 студената. 
 
Одсек поседује учионице у којима се налази опрема прилагођена потребама наставе на 
основним и мастер струковним студијама. Све учионице су опремљене савременом 
опремом која се користи у настави. Поред наставне улоге, опрема се користи и за 
уметничке пројекте.  
 
У периоду од 2022-2025. године Одсек је набавио знатну количину нове опреме према 
захтевима и потребама наставе.  
 
На крају сваке календарске године усваја се План набавки опреме за наредну годину. 
План набавки опреме сачињава се по предлогу наставника и стручних служби.  
 
Одсек континуирано прати и усклађује своје просторне капацитете и опрему са 
потребама наставног процеса и бројем студената. Закључком Владе Републике Србије 
05 бр. 464-2322/2022 од 17. марта 2022. Oдсек за уметност и дизајн је утврђен за 
носиоца права коришћења монтажног објекта површине 252 m2 у Београду, ул. 
Панте Срећковића бр. 2, чиме је укупна расположива површина просторног капацитета 
повећана. Након обезбеђивања средстава за адаптацију овог простора и његовог  
привођења намени у великој мери се може унапредити наставни процес на основним и 
мастер струковним студијама. Усклађивање просторних капацитета и опреме са 
потребама наставних процеса и бројем студената захтевало је промену намене 
појединих простора и набавку нове опреме што је урађено у претходном циклусу 
вредновања. 
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Високошколска установа свим запосленим и студентима обезбеђује неометан приступ 
различитим врстама информација у електронском облику и информационим 
технологијама, како би се те информације користиле у научно-образовне сврхе. 
 
Одсек поседује десктоп и лаптоп рачунаре повезане на Интернет, којима запослени и 
студенти имају приступ. У библиотеци се налазе рачунари којима студенти имају 
слободан приступ, а који су такође повезани на интернет. Рачунари су умрежени и сви 
имају приступ интернету на основу уговора са SBB-ом. Обезбеђен је и бежични 
приступ интернету студентима. Запослени имају могућност коришћења школског 
система за размену фајлова QNAP. Кроз уговор са Орион Телекомом обезбеђен је е-
mail и web хостинг.  
 
Одсек поседује кабинете опремљене техничким  уређајима који студентима и особљу 
омогућавају рад на рачунарима и коришћење услуга (фотокопирање, штампање, 
скенирање). 
 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 

 
# Мера Динамика Одговорност 
1. Континуирано  побољшавање квалитета простора и опреме 

Финанскијским планом предвидети 
средства за простор и опрему 

Годишње 
 

Руководилац одсека 

Вредновање мере: Мера је спроведена. 
2. Обезбеђивање  финансијских средстава у циљу осавремењавања постојећих 

ресурса 
Финанскијским планом предвидети 
средства за простор и опрему 

Годишње 
 

Руководилац одсека 

Вредновање мере: Мера је спроведена. 
3. Наставити са интерном контролом квалитета простора и опреме у складу са 

поребама студената и запослених 
Студентске анкете и анкете наставног и 
бненаставног особља Годишње Комисија за 

конролу квалитета 
Вредновање мере: Мера је спроведена. 
4. Праћење и усклађивање капацитета простора и опреме у складу са потребама 

наставног процеса у односу на број студената.  
 
Студентске анкете Континуирано Комисија за 

конролу квалитета 
Вредновање мере: Мера је спроведена. 
5. Обезбедити материјална средства за лиценцирање софтвера 

Финанскијским планом предвидети 
средства за софтвер 

Годишње 
 Руководилац одсека 

Вредновање мере: Мера није спроведена. 
 
 
в) SWOT анализа са стандард 11 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
квалитета квалитета опреме и простора, периодично се спроводи SWOT анализа, на 
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основу које се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а 
у циљу сталног унапређења квалитета простора и опреме. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Просторни капацитети су усклађени са 
стандардима за поље уметност и бројем 
студената+++ 

- Приступ Интернету је Студентима 
омогућен константно преко wirelles 
мреже+++ 

- Опремљеност студената са личном 
опремом смањује потребе за укупним 
улагањем+ 

- Формирани су нови кабинети у којима је 
осавремењена опрема++ 

 

- Недостатак адекватног магацинског 
простора за одлагање радова и 
материјала+++ 

- Висок темпо напредовања технологије 
чини постојеће ресурсе брже застарелим.++ 

- Недостатак професионалних студијских и 
радионичких услова.++ 

 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Нови стандарди у пољу уметности односно 
обрачун бруто простора по студенту отвара 
могућност повећања капацитета.+++ 

- Налажење  нових финансијско-
материјалних извора кроз пројекте и 
сарадњу са привредом ради 
осавремењавања средстава за наставу.++ 

 

- Недостатак средстава за константно 
осавремењавање информатичких 
софтвера++ 

- Ограничена средстава за још боље 
техничко опремање наставника за 
обављање послова припрему наставе и 
других административних послова. 

  
 
 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 11 
 

 Континуирано  побољшавање квалитета простора и опреме,  
 Обезбеђивање финансијских средстава у циљу осавремењавања постојећих 

ресурса.  
 Праћење и усклађивање капацитета простора и опреме у складу са потребама 

наставног процеса у односу на број студената.  
 Наставити са интерном контролом квалитета простора и опреме у складу са 

поребама студената и запослених, а на основу резултата спроведених анкета.   
 Обезбедити материјална средства за лиценцирање софтвера. 

 
д) Показатељи и прилози за стандард 11 
 
Одсек за уметност и дизајн БАПУСС на основу свега изложеног, испуњава захтеве 
стандарда 11, имајући у виду да поседује инфраструктуру потребну за имплементацију 
циљева према  стратешким плановима. Величина, доступност и квалитет простора и 
опреме одговарају стандардима који важе за високошколске установе, а квалитет 
простора и опреме је адекватног обима и структуре. 
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Табела 11.1. Укупна површина (у власништву високошколске установе и изнајмљени 
простор) са површином објеката (амфитеатри, учионице, лабораторије, организационе 
јединице, службе)  
Табела 11.2. Листа опреме у власништву високошколске установе која се користи у 
наставном процесу и научноистраживачком раду  
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СТАНДАРД 12: ФИНАНСИРАЊЕ  
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 12  
 
 
БАПУСС је индиректни корисник буџетских средстава у складу са одредбама Закона о 
буџетском систему. Извори финансирања дефинисани су одредбама плана 69. и 70. 
Закона о високом образовању, односно приходи добијени из Буџета Републике Србије 
– оснивача и сопствени приходи који се остварују у складу са чланом 70. Закона о 
високом образовању. 
 
Финансирање БАПУСС дефинисано је следећим прописима: 

 Законом о високом образовању; 
 Законом о буџетском систему. 

 
БАПУСС нема неизмирених обавеза према добављачима, ни према фискусу, нема 
обавеза (нема задужења) ни према краткорочним, ни према дугорочним кредитима. 
Никада није користила средства ни привремених, нити сталних Буџетских резерви. 
 
Финансијска средства неопходна за реализацију наставе, научно-истраживачки и 
стручни рад обезбеђују се из два извора финансирања: 

 буџетских средстава и 
 сопствених средстава која обухватају средства по основу школарина и накнада 

које плаћају студенти, пружања услуга трећим лицима, поклона, донација, 
спонзорства и других извори стицања прихода у складу са Законом. 

 
Приходима од продаје књига и образаца покривају се издаци за издавачку делатност – 
штампање књига и образаца, ауторске уговоре и друге издатке у вези издавачке 
делатности Академије. Разлика између примања и издатака за издавачку делатност 
улаже се за унапређење издавачке делатности БАПУСС. 
 
У структури прихода Академије средства примљена од Републике Србије су у 
претходне три године (2022-2024) учествовала са 33.56% у укупним приходима. 
Сопствена средства су у просеку чинила 66,44%. У периоду од 2022. до 2024. године, 
Академија је просечно годишње оствариваривалa приход од 671.756.079  динара. 
 
Учешће у укупним приходима сопствених и прихода од буџета, у % 

Опис 2022 2023 2024 Просек 
Сопствени приходи 73,29% 67,52% 59,92% 66,44% 
Буџет 26,71% 32,48% 40,08% 33,56% 
Укупни приходи 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
 
Просечни расходи Академије су износили  657.343.430 динара у периоду од 2022. до 
2024. године. Трошкови зарада у просеку чине 66.44% од укупних прихода, док остали 
расходи чине 33,56% од укупних прихода. 
 
На основу података исказаних у финансијским извештајима по Завршном рачуну 
БАПУСС утврђује се да Београдска академија пословних и уметничких струковних 



 
ИЗВЕШТАЈ O САМОВРЕДНОВАЊУ    

 

 

  

176 

студија располаже финансијским средствима довољним за успешно организовање 
наставе и потпуну подршку извођењу студија у целини. 
 
Предлог Финансијског плана представља свеобухватну процену финансијских потреба 
БАПУСС на основу улазних података за обрачун норматива (подаци о броју студената 
и подаци о запосленима за наставно и ненаставно особље). 
 
БАПУСС анализира и планира распоред и намену финансијских средстава тако да 
обезбеђује финансијску стабилност и ликвидност у дужем временском периоду. 
Финансирање рада Академије се планира на годишњем и вишегодишњем нивоу у 
складу са законским прописима:  

- Закон о буџетском систему,  
- Закон о високом образовању, 
- Закон о буџету Републике Србије, 
- Упутства за припрему буџета Министарства финансија Републике Србије и др. 

прописи. 
 
Средства буџета су дозначена према предвиђеној динамици и употребљавају се 
наменски у складу са финансијским планом.  
Средства добијена од самофинансирајућих студената и други сопствени приходи 
користе се у складу са финансијским планом и покривају расходе неопходне за 
обављање делатности. 
 
БАПУСС самостално располаже сопственим приходима и користи их у складу са законом 
и Правилником о стицању и располагању сопствених прихода и примања Београдске 
академије пословних и уметничких струковних студија.  
 
Извори финансирања и начин употребе финансијских средстава БАПУСС је јаван и 
транспарентан. Пре почетка сваке календарске године, Савет БАПУСС на предлог 
Наставно-стручног већа усваја финансијски план за наредну календарску годину, а 
сагласно позитивним прописима и финансијски извештај за претходну календарску 
годину. Подаци су јавно доступни у оквиру годишњих извештаја о раду БАПУСС. 
 
БАПУСС за интерне потребе саставља месечне, кварталне, полугодишње извештаје, а 
на крају буџетске године са стањем на дан 31. 12. годишњи финансијски извештај – 
завршни рачун. 
 
Састављање тромесечних, кварталних, полугодишњих и годишњег извештаја - 
завршног рачуна врши се применом готовинске основе, сагласно Правилнику о 
организацији буџетског рачуноводства и рачуноводственим политикама. Финансијски 
извештаји који се састављају са стањем на дан 31. децембра – завршни рачун, предаје 
се Управи за трезор, филијала Палилула, Београд, најкасније до краја марта текуће 
године за претходну буџетску годину. 
 
Годишњи финансијски Извештај - Завршни рачун доставља се Савету БАПУСС на 
разматрање у усвајање заједно са пратећом документацијом (пописне листе, 
објашњења одређених позиција биланса успеха и биланса стања, паралелне податке, 
анализе и др.). 
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На крају буџетске године после спроведених евидентирања свих пословних 
трансакција и обрачуна, врши се закључивање пословних књига. Главну књигу 
потписује председник и шеф службе за материјсло-финансијске послове БАПУСС. 
Главну књигу организационих јединица - одсека потписује шеф рачуноводства одсека 
и руководиоци одсека. 
 
Стабилност је обезбеђена кроз дугорочно финансирање наставе, истраживања и 
стручне праксе. 
 
Развој се постиже кроз реинвестирање сопствених прихода у опрему, лабораторије, 
простор за наставу и инфраструктуру. 
 
Проширење извора финансирања  је могуће постићи кроз подршку за нове пројекте 
путем партнерстава и програмских средстава, потенцијално ширење на међународне 
фондове итд. 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 
Акредитовање студијских програма на енглеском језику и/или студијских програма на даљину 

1. Покренути поступак акредитације 
студијских програма на енглеском језику 

до 2025. године 

Помоћник 
председника за 
наставу 
Саветник за 
акредитацију и 
студијске програме 

2.  Покренути поступак акредитације 
студијских програма на даљину 

до 2025. године 

Помоћник 
председника за 
наставу 
Саветник за 
акредитацију и 
студијске програме 

Вредновање мере: Мера је у току спровођења. Поступак акредитације студијеких програма на 
енглеском језику је покренут и у току је припрема документације. Акредитација студијских 
програма се дањину се разматра, посебно из угла неопходних техничких и законских услова.  

Смањење фиксних трошкова Академије 
3. Размотрити могућност смањења фиксних 

трошкова  Годишње 
Руководилац службе 
за материјано 
финансијске послове 

Вредновање мере: Меру није могуће спровести, услед сталног раста цена комуналних и 
других услуга која утичу на фиксне трошкове. 

Учешће на донаторским и комерцијалним пројектима 
4. Редовно пратити доступне донаторске 

програме и размотрити могућност 
пријављивања 

Годишње 
Руководилац службе 
за материјано 
финансијске послове 

Вредновање мере: Мера је у фази спровођења. Праћење програма за сада се базира на 
Еразмус+ и Креативна Европа - програмима Европске уније које укључују образовање. 

Развијање сопствених програма који би се могли понудити тржишту 
5. Поред обука, покренути додатне програме 

намењене тржишту (попут консултантских 
услуга) и маркетиншки их промовисати 

до 2025. године 
Помоћник 
председника за 
наставу 
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Секретар Академије 
Маркетинг тим 

Вредновање мере: Мера је у фази спровођења.  
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
финансирања, периодично се спроводи SWOT анализа, на основу које се предлажу 
мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу постизања и 
очувања финансијске стабилности у дугом року. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Дугорочна финансијска стабилност 
Академије +++ 

- Компетентни кадрови +++ 
- Конкурентна цена школарина +++ 
- Јавност и транспарентност финансирања 

++ 

- Високи стални трошкови Академије +++ 
- Велика зависност од школарина и 

буџета +++ 
- Немогућност учествовања на пројектима 

Министарства просвете, науке и 
технолошког развоја +++ 

- Недостатак кадра за пројектне 
пријаве++ 

- Ограничени капацитети за 
међународне изворе++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Проналажење нових извора финансирања 
++ 

- Акредитовање студијских програма на 
даљину ++ 

- Акредитовање студијских програма на 
енглеском језику ++ 

- Реализација пројеката у сарадњи са 
привредом ++ 

- Дигитализација финансијског система ++ 

- Промене у државном буџету и 
законодавству +++ 

- Економска ситуација у земљи +++ 
- Економска ситуација у Европи и свету ++ 
- Конкуренција других установа за пројекте 

и донације++ 
- Демографска кретања у земљи +++ 

 
г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 12  
 

 Развој комерцијалних програма- на основу постојећих капацитета, проширити 
понуду курсева, е-учења и стручних обука, студијских програма на енглеском 
језику и/или студијских програма на даљину 

 Развити јасне стратегије за аквизицију донација и ЕУ фондова. 
 
д) Показатељи и прилози за стандард 12 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 12, имајући у виду 
да поседује инфраструктуру потребну за имплементацију циљева према стратешким 
плановима. Величина, доступност и квалитет простора и опреме одговарају 
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стандардима који важе за високошколске установе, а квалитет простора и опреме је 
адекватног обима и структуре. 
 
Прилог 12.1. Финансијски план  
Прилог 12.2. Финансијски извештај за претходну календарску годину 
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СТАНДАРД 13: УЛОГА СТУДЕНАТА У САМОВРЕДНОВАЊУ И ПРОВЕРИ 
КВАЛИТЕТА  
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 13  
 
БАПУСС обезбеђује учешће студената у раду Одбора за квалитет. У Одбор за квалитет 
укључени су представници свих нивоа студија. Студенти су и чланови Савета 
Академије, и по потреби Наставно-стручног већа. Учешће студената у органима 
БАПУСС гарантовано је Статутом и општим актима Академије. 
 
Поступак анкетирања студената спроводи се редовно. Приликом уписа у прву годину 
студија, студенти попуњавају анкету (АНК-4) како би исказали своје ставове, 
мишљења и утиске стечене приликом процедуре уписа.  
 
Током наставног процеса, студенти узимају активно учешће исказивањем својих 
ставова по питањима организације наставе, метода рада, садржаја наставног предмета, 
остварености очекивања предметом и оцењивањем наставника. Једном у семестру 
спроводи се евалуација рада наставног особља од стране студената (АНК-1). Једном 
годишње студенти оцењују задовољство студијским програмима, радом стручних 
служби и општим условима студирања, као и информисаност у вези са стратегијом, 
стандардима, поступцима и документима којима се обезбеђује квалитет високошколске 
установе (АНК-12). Студенти су, као чланови Одбора за квалитет, активни учесници 
поступка самовредновања и преиспитивања система обезбеђења квалитета. 
 
Приликом подношења пријаве за обављање стручне праксе, студенту се уручује анкета 
(АНК-5) која је намењена оцењивању задовољства студената реализацијом стручне 
праксе и радом ментора праксе.  
 
Приликом одржавања обука и курсева у организацији БАПУСС, полазници попуњавају 
анкету (АНК-1О) којом оцењују актуелност, занимљивост и корисност обуке/курса. 
 
Свршени студенти, приком подношења захтева за издавање уверења о дипломирању и 
дипломе, такође износе своје ставове, мишљења и утиске стечене током студирања на 
Академији (АНК-2).  
 
Обрадом наведених анкета, долази се до информација на основу којих се предузимају 
активности на унапређењу процеса наставе и осталих пословних процеса са којима 
студенти имају директну или индиректну комуникацију. Такође, на овај начин 
БАПУСС анализира задовољство студената и доноси мере за повећање задовољства 
студената, а студентима се омогућава да на одговарајући начин дају мишљење и да 
оцене квалитет високошколске установе у целини.  
 
Анкете спроведене током школских 2022/23, 2023/24 и 2024/25 показују висок ниво 
задовољства студената, појединачно, по критеријумима оцењивања и када је у питању 
упкупна оцена. За АНК-2, АНК-5 и АНК-11, пројектована минимална вредност 
задовољства студената је – оцена 3, док је за АНК-12 пројектована минимална 
вредност задовољства студената – оцена 7. У наставку је дат приказ остварених оцена 
по школским годинама.  
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 АНК-2 АНК-5 АНК-11 АНК-12 

шк. 2022/23 4,67 4,84 4,86 9,17 
шк. 2023/24 4,72 4,92 4,84 9,19 
шк. 2024/25 4,69 4,95 4,88 9,13 
 
Када је у питању евалуација рада наставног особља од стране студената (АНК-1), сви 
критеријуми су оцењени изнад минимналних пројектованих вредности (оцена 3) и ни 
један наставник, ни по једном критеријуму није оцењен оценом нижом од 3. 
 
Приликом годишњих анализа анкете којима се испитују мишљење, ставови и утисци 
кандидата приликом уписа у БАПУСС (АНК-4), приметан је раст у сваком сегменту 
анкетирања, што указује да је потребно наставити са усмеравањем напора на јачању 
дигиталне и друштвене промоције БАПУСС, а како је успешно завршен циклус 
акредитације нових студијских програма, неопходно је посебну пажњу усмерити на 
информисаност потенцијалних студената у вези са наставним плановима и 
програмима. 
 
Након анализе извештаја о спроведеним анкетама, иако није било неусаглашености и 
потребе за корективним мерама којима се отклања узрок нижих оцена од 
пројектованих вредности, Одбор за квалитет је донео мере за додатно унапређење, 
којима се подиже свест о значају изражавања ставова и евалуације квалитета и које 
додатно утичу на релевантност добијених података. 
 
Циљ је стално повећање задовољства студената који ће знањем промовисати БАПУСС 
у модерну институцију. Београдска академија тежи континуираном унапређењу 
комуникације са студентима и са пажњом слуша њихове потребе и разматра њихове 
захтеве. У циљу мотивације студената и примене стеченог теоретског знања, БАПУСС 
организује стручне скупове, конференције и такмичења на којима студенти презентују 
своје радове на одређену тему. Том приликом најбољи радови се награђују.  
 
Студенти БАПУСС су укључени у процесе процене и унапређења квалитета и то тако 
што имају двојаку улогу – исказују ставове и мишљење кроз попуњавање бројних 
анонимних анкета, и друго, учешћем у телима и органима БАПУСС који донесе одлуке 
из области обезбеђења и управљања квалитетом наставног процеса, али и Академије у 
целини. 
 
Очекивани резултати оваквог приступа улози студената су следећи: 

 Студент, као активни чинилац, исказивањем својих ставова, учествује у 
креирању и унапређењу квалитета процеса образовања.  

 Развијање свести студента да је део процеса, а не његов објекат.  
 Неговање конструктивне комуникације.  
 Повећање самопоштовања и самопоуздања студената, као и остваривање 

њихових потенцијала. 
 
Тешкоће у реализацији циљева: 

 Пасивност студената струковних високошколских установа чији су мотиви 
студија стицање знања и вештина неопходних за брзо професионално 
ангажовање, а не шире друштвено деловање.  
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 Социјална апатија у општој јавности. 
 

Студентски парламент је орган БАПУСС преко којег студенти остварују своја права и 
штите своје интересе на Академији, у складу са Законом. Рад Студентског парламента 
је јаван. Студентски парламент има Статут којим уређује своју организацију, начин 
рада и друга питања значајна за свој рад. Студентски парламент решава следећа 
значајна питања за свој рад: 

 Питања у вези са наставом и испитима; 
 Питања студентског стандарда; 
 Питања домаће и међународне сарадње; 
 Питања стручног усавршавања и праксе; 
 Питања односа с јавношћу. 

 
Када је у питању улога студената у самовредновању и провери квалитета, Статут 
Студентског парламента, између осталог, дефинише следеће активности Студентског 
парламента (члан 6.): 

 бира и разрешава представнике студената у органима и телима Академије, 
студентским конференцијама, као и у органима других установа и организација 
у којима су заступљени представници студената, у складу са њиховим статутом 
и законом;  

 обавља активности које се односе на осигурање и оцену квалитета наставе, 
реформу студијских програма, анализу и оцену ефикасности студија, 
утврђивање броја ЕСПБ бодова, развој мобилности студената, подстицање 
научно-истраживачког рада студената, сарадњу са тржиштем рада, заштиту 
права студената и упапређење студентског стандарда и даје мишљење о 
критеријумима за оцењивање активности и знања студената у наставном 
процесу; 

 даје мишљења о педагошком раду наставника и сарадника, у складу са општим 
актом високошколске установе; 

 учествује у поступку самовредновања Академије. 
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 

Едуковање студената о значају процеса евалуације и унапређења квалитета 
Едуковање студената о раду Студентског парламента 

Подстицање представника студената у управљачким и стручним органима Академије да 
квалитетније заступају интересе студената 

1. Редовно извештавање Студентског 
парламента о мерама и активностима 
Одбора за квалитет, које имају за циљ 
евалуацију и унапређење квалитета 

Годишње Студенти - чланови 
Одбора за квалитет 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Студенти су, преко својих представника – чланова 
Одбора за квалитет обавештени о активностима и мерама Одбора, учествују у активностима 
која се односе на анкетирање и оцену квалитета, али не постоји писани извештај или записник 
студентске организације. У наредном периоду, чланови Одбора за квалитет из рада студената, 
писаним путем ће обавештавати Студентски парламент и Одбор за квалитет о својим 
активностима. 
Подстицање свих студената да самостално дају предлоге и сугестије у вези са унапређењем 

квалитета рада наставника и наставног процеса 
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2. Обавеза одржавања најмање једне седнице 
Студентског парламента са темом 
унапређења квалитета, на којој студенти 
дају предлоге и сугестије.  
Извештај се разматра на Одбору за квалитет 

Годишње 

Студенти - чланови 
Одбора за квалитет 
Председник 
Студентског 
парламента 

Вредновање мере: Мера је делимично спроведена. Седница Студентског парламента је 
одржана, постоји и извештај о активностима Студентског парламента који је достављен 
Одбору за квалитет, међутим, нарушена је динамика услед одржавања избора за чланове 
Студентског парламента.  

Коришћење софтвера у процесу анкетирања 
4. Покренути пројекат електронског 

анкетирања студената о квалитету 
наставног процеса 

2023. година 
Руководилац Центра 
за развој, квалитет и 
пројекте 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Покренут је пројекат електронског анкетирања 
студената. 
 
 
в) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области улоге 
студената у самовредновању и провери квалитета, периодично се спроводи SWOT 
анализа, на основу које се предлажу мере за унапређење квалитета, кроз елиминисање 
слабости, а у циљу јачања улоге студената у процесу обезбеђења квалитета. 
 
S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Учешће студената у Одбору за квалитет +++ 
- Учешће студената у управљачким и 

стручним органима Академије +++ 
- Учешће студената у процесу самоевалуације 

и провере квалитета +++ 
- Деловање Студентског парламента ++ 
- Редовно проверавање ставова и мишљења 

студената о наставном и ненаставном 
особљу, студијама и општим условима 
студирања +++ 

- Сарадња са дипломираним студентима 
(алумни асоцијација) како би се добиле 
информације у циљу побољшања квалитета 
студијских програма +++ 
 

- Недовољна информисаност студената о 
значају процеса обезбеђења квалитета ++ 

- Неодовољна мотивисаност студената за 
учешће у процесу евалуације и унапређења 
квалитета ++ 

- Необјективност студената у процесу 
евалуације +  

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Сарадња са домаћим и иностраним 
институцијама у циљу размене искустава ++ 

- Организовање програма обуке како би се 
студентима објаснио значај процеса 
евалуације и унапређења квалитета ++ 
 

- Недовољна компетентност  студената за 
учешће у управљачким и стручним 
органима Академије ++ 

- Недовољна компетентност  студената за 
учешће у развоју и евалуацији студијских 
програма и развоју метода оцењивања +++ 
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г) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 13  
 

 Додатно оспособљавање студената за квалитетно учешће у процесу обезбеђења 
квалитета. 

 Подстицање свих студената да самостално дају предлоге и сугестије у вези са 
унапређењем квалитета свих сегмената БАПУСС. 

 
д) Показатељи и прилози за стандард 13 
 
На основу свега изложеног, БАПУСС испуњава захтеве Стандарда 13, имајући у виду 
да обезбеђује значајну улогу студената у процесу обезбеђења квалитета, и то кроз рад 
студентских организација и студентских представника у телима БАПУСС, као и кроз 
анкетирање студената о квалитету и условима студирања на БАПУСС. 
 
Прилог 13.1 Документација која потврђује учешће студената у самовредновању и 
провери квалитета (Листа чланова Одбора за квалитет, Извод из Статута, Извод из 
Правилника о самовредновању, Извод из Статута Студентског парламента, Извештај 
Студентског парламента) 
 
Табела 13.1. Листа чланова Одбора за квалитет 

Р.бр. Име и презиме Звање 
1. др Зорана Антић Председник  
2. др Томо Одаловић   Заменик председника  
3. др Иван Булатовић Члан 
4. др Миодраг Паспаљ Члан 
5. др Славица Дабетић Члан 
6. др Иван Мандић Члан 
7. др Милан Бјелић Члан 
8. др Снежана Лекић Члан 
9. др Небојша Пушара Члан 

10. др Душица Карић Члан 
11. мр Драган Бошковић Члан 
12. мр Весна Јокановић Члан 
13. Тамара Којовић  Члан 
14. Крсто Шалетић  Члан 
15. Бојан Мрђа  Члан 
16. Драган Томашевић  Члан 
17. Златко Матијаш  Члан 
18. Милош Ђуровић   Члан 
19. Бранко Ђермановић Члан 
20. Никола Станојевић Члан 
21. Горица Белошевић Члан 
22. Кристина Наранчић Члан – студент 
23. Вања Пантић  Члан – студент  
24. Анка Лаковић Члан – студент 
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СТАНДАРД 14: СИСТЕМАТСКО ПРАЋЕЊЕ И ПЕРИОДИЧНА ПРОВЕРА 
КВАЛИТЕТА 
 
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 14 
 
Усвајањем Стратегије обезбеђења квалитета, Политике квалитета, Правилника о 
стандардима и поступцима обезбеђивања и самовредновања квалитета, као и избором 
чланова Одбора за квалитет, сталним или повременим комисијама, БАПУСС је 
обезбедила институционалне оквире за спровођење утврђених стандарда и поступака 
за оцењивање квалитета и обављање свих задатака које у том процесу имају субјекти у 
систему обезбеђења квалитета.  
 
Систематска контрола појединих сегмената обезбеђења квалитета врши се у циљу 
сталног унапређења пре свега основног, а потом и свих других процеса БАПУСС. 
Један од основних и најстаријих инструмената за евалуацију наставног процеса јесу 
анонимне и добровољне студентске анкете, којима се студенти позивају да искажу 
своје ставове, мишљење и задовољство како наставницима и сарадницима, тако и свим 
процесима наставне подршке. Осим кроз студентске анкете, студенти имају улогу у 
процесу самовредновања узимањем учешћа у раду органа задужених за процес 
самовредновања (Савет, Одбор за квалитет, Наставно-стручно веће, и по потреби и 
друге комисије). 
 
БАПУСС је обезбедила услове и инфраструктуру за редовно, систематско прикупљање 
и обраду података потребних за оцену квалитета у свим областима које су предмет 
самовредновања. 
 
Обезбеђују се повратне информације од послодаваца о компетенцијама дипломираних 
студената, као и од свршених студената, чланова Алумни ацоцијације, које 
представљају полазни оквир за унапређење студијских програма. Процедуром система 
квалитета Мерења и анализе дефинисан је начин обезбеђивања повратних информација 
о компетенцијама студената.  
 
За сваку област обезбеђења квалитета утврђени су посебни методи и индикатори за 
праћење и вредновање квалитета, као и успостављен систем за анализу узрока и 
доношење корективнх мера. БАПУСС обезбеђује податке потребне за упоређивање са 
страним високошколским установама у погледу квалитета и врши размену искустава 
током студијских путовања и пројеката у које се укључује. 
 
Најмање једном у три године, спроводи се поступак самовредновања и провере нивоа 
квалитета, током којег проверава спровођење утврђене Стратегије и поступака за 
обезбеђење квалитета и достигнути ниво остваривања утврђених стандарда квалитета. 
У периодичним самовредновањима обавезно су укључени резултати анекетирања 
студената. На основу извештаја о самовредновању, усаглашености са стандардима и 
урађеном SWOT анализом, на Одбору за квалитет доносе се мере као резултат 
поступка самовредновања, које се спроводе утврђеном динамиком и у наредном 
циклусу самовредновања врши се вредновање предузетих мера. 
 
Са резултатима самовредновања упознати су како наставници и сарадници, тако и 
ненаставно особље, студенти и шира јавност. Као чланови Одбора за квалитет, 
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помоћник за наставу председника Академије, шефови стручних служби и студентски 
предстваници информишу запослене и студенете путем катедри, стручних органа, 
састанака и студентских организација. Комисију за акредитацију и проверу квалитета и 
ширу јавност БАПУСС информише објављивањем извештаја о самовредновању на 
сајту.  
 
Свакодневним ажурирањем садржаја сајта БАПУСС, односно њене презентације на 
интернету, постигнут је циљ да студенти и остала заинтересована лица буду 
благовремено информисани о реализацији наставног процеса и осталим активностима 
Академије.  
 
б) Вредновање мера које су резултат претходног поступка самовредновања 
 
# Мера Динамика Одговорност 
Подизање свести код студената о значају системског праћења и периодичне провере 

квалитета, кроз исказивање њиховог мишљења, ставова и задовољства путем анкета 
1. Редовно извештавање Студентског 

парламента о мерама и активностима 
Одбора за квалитет, које имају за циљ 
евалуацију и унапређење квалитета 

Годишње Студенти - чланови 
Одбора за квалитет 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Студенти су, преко својих представника – чланова 
Одбора за квалитет обавештени о активностима и мерама Одбора, учествују у активностима 
која се односе на анкетирање и оцену квалитета, али не постоји писани извештај или записник 
студентске организације. У наредном периоду, чланови Одбора за квалитет из рада студената, 
писаним путем ће обавештавати Студентски парламент и Одбор за квалитет о својим 
активностима. 

Интензивније коришћење информационих система и алата у циљу систематичног 
прикупљања података и њиховог анализирања ради утврђивања и спровођења 

ефективних корективних мера и континуираног побољшања квалитета 
2. Покренути пројекат електронског 

анкетирања студената о квалитету 
наставног процеса 

2023. година 
Руководилац Центра 
за развој, квалитет и 
пројекте 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Покренут је пројекат електронског анкетирања 
студената. 
3. Коришћење апликација за рад стручних 

служби и годишње извештавање о раду на 
основу података добијених тим путем 

Годишње Руководиоци 
стручних служби 

Вредновање мере: Мера је спроведена. У већини стручних служби се користе апликације за 
рад, а у наредном периоду је потребно начин прикупљања и приказивања података усагласити 
са захтевима стандарда за акредитацију и самовредновање. 

Проналажење адекватних начина мотивисања запослених за интензивније 
учествовање у процесу праћења и контроле квалитета, који осим постојећих 

периодичних провера, подразумевају и самоиницијативно покретање корективних 
мера чији је циљ унапређење квалитета процеса у којем су ангажовани 

4. Пре израде годишњег извештаја о раду и 
планирања за наредну годину, руководиоци 
стручних служби прикупљају предлоге за 
побољшање од стране запослених у 
службама 

Годишње Руководиоци 
стручних служби 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Руководиоци стручних служби прикупљају евентуалне 
предлоге за побољшање од стране запослених у службама и уколико је могуће, покрећу 
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иницијативе за њихову реализацију. 
Испитивање могућности интензивније сарадње са високошколским институцијама у 

иностранству у циљу унапређења поступка праћења и провере квалитета 
5. Током студијских посета другим 

високошколским институцијама, 
наставници су дужни да прикупе 
информације о примењеном поступку 
праћења и провере квалитета и о томе у 
оквиру извештаја о студијској посети 
обавесте Помоћника за наставу. 

По повратку са 
студијске посете 
високошколској 
институцији  

Шефови катедри 
 
Помоћник за наставу 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Наставници су обавештени да су дужни да прикупе 
информације о примењеном поступку праћења и провере квалитета и о томе у оквиру 
извештаја о студијској посети обавесте Помоћника за наставу. 

Унапређивање комуникације са Националном службом за запошљавање, послодавцима и 
дипломираним студентима, како би се дошло до прецизније процене квалитета стечених 

компетенција дипломираних студената 
6. Редовно извештавање о процени квалитета 

стечених компетенција дипломираних 
студената Годишње 

Руководилац за 
стручну праску и 
каријерно вођење 
 
Председник Алумни 
асоцијације 

Вредновање мере: Мера је спроведена. Председник алумни асоцијације редовно обавештава 
Одбор за квалитет о резултатима спроведене анкете о процени квалитета стечених 
компетенција дипломираних студената. 
 
 
б) SWOT анализа  
 
У циљу препознавања предности, слабости, могућности и опасности у области 
систематског праћења и периодичне провере квалитета, у одређеним временским 
интервалима се спроводи SWOT анализа, на основу које се предлажу мере за 
унапређење квалитета, кроз елиминисање слабости, а у циљу побољшања поступка 
провере и унапређења квалитета.  
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S – (Strengths): Предности W – (Weaknesses): Слабости 

- Континуитет у раду Одбора за квалитет и 
реализацији процеса обезбеђења и 
унапређења квалитета ++ 

- Велики број анкета за испитивање ставова и 
мишљења, као и оцењивање задовољства 
студената +++ 

- редовне повратне информације о квалитету 
стечених компетенција дипломираних 
студената +++ 

- преиспитивање и вредновање донетих мера 
као резултата процеса самовредновања +++ 

- Свакодневно ажурирање садржаја интернет 
странце БАПУСС ++ 

- Резултати процене квалитета доступни 
јавности ++ 

- Још увек недовољна заинтересованост и 
објективност у испуњавању студентских 
анкета ++ 

- Још увек недовољна комуникација са 
појединим послодавцима у погледу процене 
квалитета стечених компетенција 
дипломираних студената+++ 

- Недовољна мотивисаност запослених за 
спровођење провера квалитета и 
корективних мера, имајући у виду да је то 
додатна пословна активност + 

- Недовољно средстава за сарадњу и размену 
искустава о процесу провере квалитета са 
страним високошколским установама +++ 

O – (Opportunities): Могућности T- (Threats): Опасности 

- Постојање квалитетних информационих 
система и алата за систематско прикупљање 
и обраду података ++ 

- Унапређење успостављене сарадње са 
другим високошколским установама на 
европском образовном простору, са циљем 
размене искустава о институционалним 
оквирима за систематско праћење, 
периодичну проверу и унапређивање 
квалитета, у свим областима обезбеђења 
квалитета ++ 

- Недовољно примера добре праксе квалитета 
високошколских институција у 
иностранству у погледу спровођења 
периодичних провера + 

 
 
в) Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 14 
 

 Подизање свести код студената о значају системског праћења и периодичне 
провере квалитета, кроз исказивање њиховог мишљења, ставова и задовољства 
путем анкета; 

 Интензивније коришћење информационих система и алата у циљу 
систематичног прикупљања података и њиховог анализирања ради утврђивања 
и спровођења ефективних корективних мера и континуираног побољшања 
квалитета;  

 Проналажење адекватних начина мотивисања запослених за интензивније 
учествовање у процесу праћења и контроле квалитета, који осим постојећих 
периодичних провера, подразумевају и самоиницијативно покретање 
корективних мера чији је циљ унапређење квалитета процеса у којем су 
ангажовани; 

 Испитивање могућности интензивније сарадње са високошколским 
институцијама у иностранству у циљу унапређења поступка праћења и провере 
квалитета; 
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